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پرونده ویژه صبح صادق از مبارزه دولت مردمی
 و مجلس انقلابی با مفاسد اقتصادی

فساد
سیستمی

نیست

نظام  فسادستیز

هویت و ماهیت انقلاب اسلامی  در 
متن خود مبارزه با فساد را به منزله یک 
مؤلفه اصلی حفظ مشروعیت و مقبولیت خود 
و ملاکی درخشنده در قیاس با سایر نظام های 
سیاسی همراه دارد. نظام های سیاسی مبتنی بر 
دموکراسی که دایه دار مبارزه با فساد هستند، 
 رفتارهایی متناقــض در قبال توده ملت 

ً
عملا

خود و ســایر ملل جهان دارند. این مسئله به 
علت ایجاد نارضایتــی عمومی  و تعارض با 
حقوق بشر و حقوق بشردوستانه مانع پذیرش 
ملی و جهانی مبارزه با فســاد دولتمردان این 
گونه نظام های سیاسی در نزد افکار عمومی شده 
است؛ اما نظام جمهوری اسلامی ایران به دلیل 
حاکم بــودن ارزش های والای اســلامی  و 
تعالی خواهی که یکی از اهداف و دستاوردهای 
بنیادین وقوع انقلاب اسلامی است، پرچم دار 
مبارزه با فســاد و فسادســتیزی مورد پذیرش 
عمومی  قرار گرفته است. صدق گفته مذکور، 
برخورد دستگاه های نظارتی و ماهیت و هویت 
انقلاب اسلامی در برخورد با کسانی است که 
برای ایجاد فســاد در شئون مختلف سیاسی، 
اجتماعی، اقتصادی و... از برخی منصب ها و 

موقعیت ها سوء استفاده می کنند. 
بی شک ماهیت انقلاب اسلامی  که برآمده 
از مکتب امام حسین)ع( است، سازش برای 
منافع شــخصی و گروهی در آن جایی ندارد. 
آرمان های حضرت امام)ره( مبارزه با فســاد 
را هــم به منزله یکی از اهــداف رقم خوردن 
انقلاب اســلامی  و هم به مثابه یک دستاورد 
ملی، منطقه ای و جهانی الگویی برای جهان به 
شمار می آید، که ماهیت و شکل نظام سیاسی 
جمهوری اسلامی  ایران را فسادستیز معرفی 

می کند. 
منویات رهبر معظــم انقلاب و نام گذاری 
سال ها ازچند منظر قابل تأمل می نماید. یکی 
از جنبه های نام گذاری مبحث مبارزه با فساد 
است. به این معنا که رهبر جامعه اسلامی  به 
کارگزاران و مسئولان چراغ راه را نشان دادند 
و مبارزه با فساد را جزء لاینفک دوران خدمت 
هر مدیــر و کارگزاری مطرح کرده اند که باید 
به مثابه یک فرصت و نعمت ســرلوحه قرار 
گیرد. معظم له در بیشتر سخنرانی های خود در 
مخاطب قرار دادن مسئولان و به ویژه دولت ها 
چه اصولگــرا و اصلاح طلب این موضوع را 

گوشزد کرده اند. 
یکــی از راه های اثبات مبارزه با فســاد در 
نظام سیاســی جدای از مســائل فــوق، نوع 
برخورد های صورت گرفته از ســوی دستگاه 
قضا، نهادهای نظارتی و امنیتی با مسئله فساد 

در همه ابعاد و شئون است. 
نظام سیاســی ایران از معــدود نظام های 
سیاسی است که به علت دارا بودن مبنا و منشأ 
الهی و نوع نگاه معرفت شناسی و جهان بینی 
الهی، مخالف فساد است. البته این به معنای 
عدم فساد خرد و کلان در برخی مراکز نیست؛ 
بلکه مقصود غیر سیستمی  بودن فساد در کشور 

است. 
مادامــی  کــه رهبــر معظــم انقــلاب، 
دســتگاه های  مســئولان  رؤســای جمهور، 
نظارتی، کمیسیون های تخصصی مجلس، قوه 
قضائیه و...  در پیشــگیری از وقوع و برخورد 
بدون مماشــات با تخلف های مالی و... عزم 
راســخ دارند، وجود فساد سیستمی در نظام 
جمهوری اسلامی  ایران ادعایی گزاف است 
و بیش از آنکه نشانی از حقیقت در آن باشد، 
یک بازی رسانه ای در جنگ شناختی با ملت  
بزرگ ایران است که هوشیاری بیش از پیش 

را می طلبد.

  سرمقاله  

ایمانلطفینسب
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فساد علیه  سیستم 

گزارشی از کارنامه یک ساله دولت سیزدهم در مبارزه با فساد

نگاهی به شعارهای انتخاباتی سید ابراهیم رئیسی  و محمدباقر قالیباف

مجلس یازدهم و استفاده از ظرفیت های نظارتی
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پس از قطع روابط دیپلماتیک عربستان سعودی با  ایران، 
کشــورهای حوزه خلیج فارس در سال ۲۰۱۶، سطح 
روابط دیپلماتیک خــود را با تهران کاهش داده بودند. 
در پی قطع روابط ایران و عربســتان در ســال ۱۳۹۴، 
کویت و نیز امارات به عنوان بزرگ ترین شرکای تجاری 
ایران در ســال های اخیر به تبعیت از ریاض، ســطح 
روابط سیاســی و دیپلماتیک خود را با تهران کاهش 
دادند و این روابط از ســطح سفیر به کاردار تنزل پیدا 
کرد. شرایطی که نشــان می دهد در پشت صحنه آن، 
غرب بازیگردان اصلی این موضوع بود؛ از این رو یکی 
از روزنه های مهم نفوذ خارجی در منطقه، القاســازی 
اختلاف بین کشورهای غرب آسیا از دو محور رسانه 
و دیپلماسی است. در این زمینه دشمن غربی با دمیدن 
بر آتش اختلافــات و دمیدن در ادعای دروغین تهدید 
امنیتی ایران برای منطقه به دنبال فعال نگه داشتن راهبرد 

واگرایی با هدف جداسازی دولت ـ ملت هاست. 
به گونه ای که روزانه صدها موضوع ســاختگی در 
رســانه های اجیر شده غرب برای تشــدید بحران در 
منطقه نشــر داده می شــود. در چنین وضعیتی قدرت 
ادراکــی منطقه به جای همگرایی به ســمت واگرایی 

بیشتر حرکت خواهد کرد. 

با روی کار آمدن دولت سیزدهم و در پیش گرفتن 
دیپلماسی فعال منطقه ای، قدرت اختلاف افکنی غرب 
تاحدود زیادی در منطقه کاهش یافته و اختلافات بین 
ایران و عربســتان و به تبع آن ایران با سایر کشورهای 
حاشیه خلیج فارس کم کم رویه حل شدن به خود گرفته 

است. 
همین چند روز قبل بود که بدر عبدالله المنیخ، سفیر 
جدید دولت کویت در ایران، در دیدار با وزیر خارجه 
کشــورمان، رونوشت اســتوارنامه خود را تقدیم کرد 
تا روابط تهران و کویت پس از حدود هفت ســال وارد 
مرحله جدیدی شود. از طرفی برخی گزاره ها نیز نشان 
می دهد، وزارت خارجه امارات اعلام کرده است سفیر 
این کشور درایران به زودی کار خود را در تهران از سر 
می گیرد و دولت این کشور در اجرای تصمیم قبلی خود 
مبنی بر ارتقای ســطح نمایندگی دیپلماتیک به درجه 
ســفیر و نیز در راستای تماس تلفنی ۲۶ ژوئیه ۲۰۲۲ 
)۴ مردادماه ۱۴۰۱( میان شیخ عبدالله بن زاید آل نهیان، 
وزیر امورخارجه امــارات با همتای ایرانی خود، طی 
روزهای آینده ســیف محمد الذابی، سفیرامارات را 

عازم تهران خواهد کرد.

 B ،تجارت گسترش  همگرایی،  سیاست 
شکست فشار حداکثری

فعال شدن دیپلماسی منطقه ای و عدم مرتبط سازی 
سیاســت همگرایی منطقه به برجام ســبب کســب 
موفقیت هایی برای کشورمان شده است و محوربندی 
را در غرب آسیا تغییر خواهد کرد و کشورهای امارات 

و کویت از محور »کشــورهای رودررو با ایران« را به 
سمت »کشورهای همکار ایران« سوق خواهد داد. 

پایــگاه اینترنتی شــبکه »الجزیره« در گزارشــی 
تحلیلی، تجارت بین کشورهای ایران و امارات و سایر 
کشورهای را علل اصلی ارتقای روابط بین کشورهای 
منطقه عنوان کرده اســت. در طول یک سال گذشته، 
سطح اقتصادی دو کشور ایران و امارات از رشد قابل 

توجهی برخوردار بوده است.
به گزارش الجریزه، آمار سازمان گمرک  ایران نشان 
می دهد امارات در صدر فهرســت شــرکای تجاری 
تهران قرار دارد. بر اســاس گزارش های منتشــر شده 
از ســوی ایران، حجم صادرات امــارات به ایران در 
چهار ماهه نخست سال جاری )از ۳۰ اسفندماه سال 
گذشــته( بالغ بر ۳ میلیون و ۶۰۰ هزار تن به ارزش ۴ 
میلیارد و ۹۰۰ میلیون دلار بوده اســت. در حالی که 
حجم صادرات ایران به امارات ۴ میلیون تن به ارزش 
۲ میلیارد و ۳۰۰ هزار دلار بوده است. بر اساس آمار 
گمرک ایران، مبادلات تجاری تهران و ابوظبی در سال 
گذشته نسبت به سال گذشته ۲۸ درصد از نظر حجم 
مبادلات و ۷ درصد در مبالغ مالی افزایش داشته است. 
اندیشکده »کوئینســی« با ارزیابی سیاست فشار 
حداکثری آمریکا علیه ایران آورده است: »جداسازی 
ایــران از معادلات کلان منطقه ای، رویکردی اســت 
کــه نَه به نفــع آمریــکا و نَه دیگر کشــور های منطقه 
خاورمیانه است. موضوعی که دولت های عرب حاشیه 
خلیج فارس به خوبی به آن پی برده اند، اما دولت آمریکا 

هنــوز آن را درک نکرده اســت. در واقع این دولت ها 
دریافتنــد که در نتیجه کارزار فشــار حداکثری دولت 
ترامپ علیه ایــران و انفعال آنها در این رابطه، این آنها 
خواهند بود که باید قربانی شــوند و هدفِ پاسخ های 
محکم ایران قــرار گیرند. از این رو، تغییر روش دادند 
و راهِ تعامل با تهران را در پیش گرفتند.« بر این اساس، 
کشورهای عربی به این نتیجه رسیدند که هیچ گاه فشار 
بر روی ایران نمی تواند به نتیجه مطلوبی برســد و باید 

خود را در مقابل ایران قرار ندهند. 

 Bبهره سخن
 غرب با تخریب روابط حسنه بین کشورهای منطقه دو 

هدف عمده غرب تأمین شود. 
الف . تأمین امنیت رژیم صهیونیستی: تصور نخبگان 
سیاسی غرب و رییم صهیونیستی این است که هر چه 
پایه اختلافات بین کشــورها بیشتر باشد، حاشیه امن 
صهیونیست ها نیز بیشتر خواهد بود. در نتیجه اختلاف 
دولت ـ ملت های منطقه بود که صهیونیست ها توانستند 
در موضوعــات مختلف از جمله بحث فلســطین به 
نتایجی برســند؛ از این رو تخریب روابط کشورها در 

راستای منافع صهیونیست هاست.
ب. فروش اســلحه: آمریــکا با دمیــدن بر آتش 
اختلافات، بــه دنبال فعال نگه داشــتن کارخانجات 
ســلاح های خود اســت. در حالی که خــود آمریکا 
مهم ترین عامل ناامنی منطقه است، بررسی قراردادهای 
کشورهای خلیج فارس با آمریکا نشان می دهد سلاح 

بحش اصلی قراردادهاست. 

نگاه

  یادداشت شفاهی  

اکبرمعصومی
کارشناس بین الملل

پایان رؤیای 2024؟

 همگرایی منطقه ای و تنهایی آمریکا

چند روز پیش، رسانه های آمریکایی خبری جنجالی 
را از فلوریدا مخابــره کردند، مبنی بر آنکه مأموران 
اف بی آی شــبانه به عمارت ترامپ موسوم به »مارـ 
ئــه ـ لاگو« ریخته انــد و از اقامتــگاه رئیس جمهور 
سابق ایالات متحده تفتیش کرده اند. به فاصله چند 
ســاعت خبری دیگر رسانه ای شد که حمله به خانه 
رئیس جمهور سابق را کمرنگ تر کرد. کشف دست 
کم ۲۶ جعبه حاوی اسناد توقیفی و در مجموع ده ها 
سند محرمانه و فوق محرمانه در خانه دونالد ترامپ، 
در همان حال که ترامپ  این اقدام را غیر قابل انتظار، 
غیر ضروری و ناشایســت توصیف کرد در آن سوی 
میدان روزنامه نــگاران تندرو دموکرات ترامپ را به 
جاسوســی و به خطر  انداختــن امنیت ملی آمریکا 
متهــم کردند؛ اما همراهان ترامپ مدعی هســتند 
که رئیس جمهور ســابق در  این جریان با اف بی آی 
همکاری کرده و طی ماه ژانویه دست کم ۱5۰ فقره 
سند طبقه بندی شــده را به آرشیو ملی و اداره اسناد 
آمریکا تحویل داده اســت یا در موردی دیگر در ماه 
ژوئن بخش دیگری از اسناد از طریق وکلای ترامپ 

به وزارت دادگستری تحویل داده شده است. 
حالا با انتشار اخبار و وجود خطر بالقوه انتشار 
و درز محتوای اســناد یافته شــده در خانه ترامپ، 
کارشناســان دموکرات می گویند که بیشتر آن اسناد 
بایــد در مراکز ویژه تحت تدابیــر امنیتی نگهداری 
می شــدند، نه در یک خانــه ویلایی. آنهــا نگران 
خطر افشــای منابع و روش های جامعه اطلاعاتی 
و امنیتی آمریکا هســتند و در صورت تحقق  این امر 
آنها بی شــک دونالد ترامپ را مقصر می دانند؛ اما 
بــزرگان جمهوری خواه، همچــون مایک پنس در 
اظهارنظرهایی هوشــمندانه و بر خــلاف انتظار به 
جای آنکه اف بی آی و مراجع امنیتی را مقصر بدانند، 
جمهوری خواه را حزب نظم و قانون معرفی کرده و 
به جای شماتت مجریان قانون، دادستانی را که  این 
حکم را صادر کرده است، مقصر می دانند و خشم 
آمریکایی های جمهوری خواه را متوجه او می کنند، 
بر خلاف انتظار ها که منتظر کاهش محبوبیت ترامپ 
و حزب جمهوری خواه بعــد از یورش اخیر بودند، 
اما ترامپ توانست باز هم با مظلوم نمایی اقدام اخیر 
اف بی آی را به یک ظلم سیاســی دیگر در راســتای 
نبرد حقوقی او علیه دشــمنان آمریــکای قدرتمند 
تبدیل کند. ترامــپ مدت ها به دنبال چنین فرصتی 
بود تــا توجه های افکار عمومــی  را برای انتخابات 
آتی ریاست جمهوری با خود همراه کند. او از طریق 

استراتژی های قانونی در تلاش است نبرد حقوقی را 
 سیاسی بدل کند. اهمیتی ندارد 

ً
به یک اعتراض تماما

که ترامپ در  این سلسله دعاوی حقوقی بازنده است 
یا برنده. او تنها به دنبال برانگیختن احساسات مردم 

آمریکا نسبت به خودش است.
جدیدترین نظرسنجی های انتخاباتی در آمریکا 
نشان می دهد، در بین نامزد های حزب جمهوری خواه 
هنــوز دونالد ترامپ محتمل ترین گزینه اســت. او 
بالاترین میــزان محبوبیت را در حزب دارد؛ چیزی 
حــدود 5۶ درصد. از طرف دیگر ترامپ از ســال 
گذشته مشغول به حذف کردن یکی یکی مخالفان 
داخلی خود بوده است تا با حزبی یکدست و هم صدا 
به اســتقبال انتخابات آتی بــرود. به تازگی هم »لیز 
چینی« دختر دیک چینی و نماینده  ایالت وایومینگ 
که از منتقدان سرســخت دونالد ترامپ به حساب 
می آمد و در سخنرانی های پر شور خود وعده رقابت 
با دونالد ترامپ را مــی داد، در انتخابات مقدماتی 
وایومینگ از »هریت هیگمن« نامزد مورد حمایت 
دونالد ترامپ شکست سختی خورد و چنین بود که 
یکی از آخرین صدا های برجسته مخالف با ترامپ 
در حزب جمهوری خواه ساکت شد. نکته دیگر در 
 این بین که موجب نگرانــی و ضعف دموکرات ها 
در برابر جمهوری خواهان شده، محبوبیت نداشتن 
رئیس جمهور بایدن اســت، در فاصلــه صد روز تا 

برگزاری انتخابات میان دوره ای، آمار و ارقام نشــان 
می دهــد، تنها ۳۱ درصــد از آمریکایی ها عملکرد 
بایدن را تأییــد می کنند و  این یعنی احتمال پیروزی 
قاطعانــه جمهوری خواهان در انتخابات  آینده. البته 
در  این میان  ایالت هایی هم هستند که در هیچ طرف  
این دوقطبی حاکم در آمریکا قرار نمی گیرند؛ برای 
نمونه و بر اساس نتایج تازه ترین آمار ها، رأی دهندگان 
کالیفرنیایی حتی با نامزدی ترامپ و بایدن هم موافق 
نیستند، چه برسد به ریاست جمهوری دوباره هر یک 
از آنها. براســاس  این نظرسنجی، تنها ۳۱ درصد از 
رأی دهندگان کالیفرنیایی به نامزدی دوباره جو بایدن 
در انتخابات آتی آمریکا تمایــل دارند و ۶۱ درصد 
مخالف نامزدی دوباره وی هســتند. همچنین تنها 
۳۸ درصد از رأی دهندگان احتمالی ساکن کالیفرنیا 
از نامزدی دونالد ترامپ از حزب جمهوری خواه در 
انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴ آمریکا حمایت 
می کنند؛ اما  این طیف در آمریکا هنوز فاقد صدایی 
هســتند که آنها در میان  این نظام سفت و سخت دو 

حزبی نمایندگی کند. 
شــاید بتــوان گفــت، انتخابات آتــی کنگره و 
فرمانداری هــا تأثیر بســزایی بر انتخابــات  آینده 
ریاست جمهوری خواهد گذاشت و می تواند حقایق 
زیــادی را در موضع گیــری مردم آمریــکا در برابر 

سرنوشت کشورشان آشکار کند.

  نیم نگاه   

ســید حســن نصرالله با بیان اینکه  امام خمینی)ره( را بزرگترین 
الهام بخــش حزب الله در عصر معاصر اســت، گفت: حزب الله 
دنباله روی سیره و منش امام خمینی )ره( است. دبیرکل حزب الله 
لبنان در ادامه با اشاره به آزادسازی جنوب لبنان و پیروزی در برابر 
رژیم صهیونیستی در سال ۲۰۰۰ گفت این پیروزی پروژه »اسرائیل 
بزرگ« پایان بخشید و اسطوره »ارتش شکست ناپذیر« را در هم 
شکست. نصرالله تصریح کرد: جنگ ۳۳روزه معادله درگیری با 
دشمن صهیونیست را تغییر و پروژه »خاورمیانه بزرگ« را کنار زد. 
وی تاکید کرد: ما به دنبال یک کشور مستقل واقعی هستیم که تابع 

سفارت آمریکا یا هر سفارت دیگر یا قدرت خارجی نباشد.

توطئه شکستن  درهم 
ســید ابراهیم رئیسی گفت: در میان و با مردم بودن ویژگی این 
دولت است و باید اقدامات انجام شده هنرمندانه به اطلاع مردم 
رسانده شــود. رئیس جمهور تاکید کرد: یکی از شاخص های 
مهم برای دولت مردمی، احیای اعتماد مردم است و باید تمام 
تلاش ها و اقدامات در جهت خدمت به مردم و حل مشکلات 
باشد.وی هرگونه سخن یا اقدامی را که باعث ناامیدی و کاهش 
اعتماد مردم شود، خط قرمز دولت مردمی دانست و خاطرنشان 
کرد: نباید با انتشــار برخی گزارش های غیر مســتند، مردم را 
نگران کرد و همه همکاران دولت تلاش کنند موضوعات بین 

دستگاهی را فورا حل و فصل کنند.

خط قرمز دولت
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه کشورمان گفت: اگر 
طرف آمریکایی  در تعهداتش جدی باشد، امیدواریم در تلاش 
برای بی اثر کردن تحریم های اولیه برای بازگشــت همه طرف 
 ها به توافق و لغو تحریم هــا بتوانیم به مرحله نهایی مذاکرات 
برسیم.وی ادامه داد: چنانچه بررسی های ما به نقطه ای برسید 
جمع بندی تیم کارشناسی ما رعایت ملاحظات و خطوط قرمز 
ایران باشد گام بعدی جمع شدن وزرا در وین برای جمع بندی 
گفت وگوها و توافقات است. وی خاطرنشان کرد: مادامی که 
در حوزه رعایت خطوط قرمز و وجود منافع ملت ایران مطمئن 

نشویم هیچ شتاب و عجله ای در این موضوع نخواهیم کرد.

ندارم عجله 

نگاهی به پیامدهای کشف اسناد محرمانه در خانه دونالد ترامپ

رضاصارمی
دکتری امنیت ملی

اثربخش در جهش ها

جهش)متاسیون(هایی  و  تغییرات   
ً
معمولا

کــه در ویروس ها اتفاق می افتد، به صورت 
متنوع در بخش هــای گوناگون ویروس رخ 
می دهد. تغییراتی که در ســویه دلتا اتفاق 
افتاد، حدود سه متاسیون)جهش( در ناحیه 
)آربی دی( اتصال ویروس بود، واکسن نورا 
نیز مبتنــی بر همین پروتئین که در واقع پایه 

اتصال ویروس است، ساخته شده است.
بــر همین اســاس، ما در مرحله ســه 
مطالعات بالینی واکســن نــورا، افزون بر 
ســویه ووهان که ســویه اولیه بود و نورا بر 
اساس آن مطالعه شد، روی سویه امیکرون 
که ســویه قالب و در زمان موج ششم کرونا 
بود هم ایمنی زایی واکسن را بررسی کردیم. 
ایمنی زایــی ۱۰۰ درصد در مقابل ســویه 
ووهــان و ۷۰ درصد در مقابــل امیکرون 
داشتیم، البته این مطالعه روی افرادی بود که 
دوز اول و دوم را از سایر واکسن ها دریافت 

کرده بودند و دوز سوم نورا تزریق کردند.
در کل باید گفت در ســویه های جدید 
واکسن های قبلی اثربخشی خود را از دست 
نمی دهند، ولی این اثربخشی مبتنی بر روش 
ســاخت واکســن کمتر خواهد بود که در 
مورد واکسن های پروتئینی کمترین کاهش 
اثربخشی اتفاق می افتد که در مورد نورا ۷۰ 

درصد اثربخشی خیلی بالاست.
علت این موضوع را که در واکسن های 
نــو ترکیب کمترین کاهش اثربخشــی در 
جهش های ویــروس اتفــاق می افتد، باید 
اینگونــه توضیح داد که ایــن در تولید این 
واکسن ها ناحیه اختصاصی ویروس انتخاب 
می شــود، به عبارتی بخش های محافظت 
شــده ویروس را انتخاب می کنند، ممکن 
است اسپایک یا کل ساختار محافظت شده 
باشــد یا پایه های اتصال ویروس، کمترین 
تغییرات هــم در جهش هــای ویروس در 
همین بخــش ویروس اتفــاق می افتد. لذا 
واکســن های مبتنی بر این روش ســاخت 
اثربخشی خود را حفظ می کنند، اما ممکن 
است این اثربخشی کم شود. هیچگاه این 
اثربخشی صفر نمی شود، اما در مورد سایر 
روش های ساخت واکسن ممکن است در 
جهش های جدید اثربخشــی واکسن های 
غیر از پروتئین نو ترکیب حتی به صفر هم 

برسد.
 اگر ویروس در جهشی هزار تغییر 

ً
مثلا

پیدا کنــد کمترین تغییــر در همین ناحیه 
 ده تغییر 

ً
حفاظت شده اتفاق می افتد، مثلا

از هزار تغییــر، در واقع اگر تغییر زیادی در 
جهش جدید ویــروس در این ناحیه اتفاق 
بیفتــد، دیگر کلا ویــروس کارایی خود را 
از دســت می دهد و بی اثر می شود و عملا 
نمی تواند به میزبان متصل شــود، در واقع 
اینها پایه اتصال ویروس به ســلول میزبان 

هستند.
امروز در دنیا فایزر و مدرنا که به آپارتاید 
واکسن هم متهم هستند، واکسن های مبتنی 
بر امیکرون تولید کردند که مطالعات بعدی 
نشــان داد تفاوتی در اثربخشــی نسبت به 

واکسن ووهان نداشته است.
در کشــور ما هم گروه برکت مبتنی بر 
روش ساخت واکســن برکت که ویروس 
کشته شده است، برای او میکرون واکسنی 
را تولیــد کرده که ســازندگان آن می گویند 
اثربخشــی بالایی داشته و به عنوان واکسن 
دوز بوســتر یا یادآور قابل اســتفاده است، 
اما مقــالات معتبر که در مجلات مختلف 
علمی در رابطه با واکســن منتشــر شده، 
همگــی اذعان دارند که میزان اثربخشــی 
واکسن های نوترکیب در دوز بوستر یا یادآور 
بسیار خوب است و سطح آنتی بادی بدن را 

به نحو مطلوبی بالا می برد.

دکترجعفرامانی
  مدیر پروژه واکسن نورا
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دیدگاه

مجیدزادبود
کارشناس  بین الملل

   عکس و مکث   

طعم شــیرین جهاد/ دانشــجویان از دانشــگاه های سراســر کشــور هر سال 
در فصل تابســتان بــا برگزاری اردوهــای جهادی به کمک مــردم مناطق کم 
برخوردار کشــور می روند. در اینجا دانشــجویان خراسان شمالی با حضور در 

روستاهای بخش شوقان خدمات مختلفی به مردم منطقه ارائه می دهند.

رزمایــش مشــترک پهپادی ارتش/ در رزمایش مشــترک پهپــادی ارتش جمهوری 
اســامی ایــران عملیات هایــی بــا اســتفاده از پهپاد ابابیــل و کمــان ۱۲ مجهز به 
بمب های قائم، پهپاد کرار مجهز به بمب مارک ۸۲، پهپاد مهاجر مسلح به موشک 

الماس و بسیاری دیگر از انواع پهپادهای ساخت جمهوری اسامی انجام شد.

عزای حســین)ع( مــرز ندارد/ مراســم عزاداری ســالار شــهیدان حضــرت اباعبدالله 
الحسین)ع( در شهر دربند جمهوری داغستان روسیه در دهه سوم ماه محرم با نوای 
مهدی رســولی برگزار شــد. چندی پیش بــا مداحی مداح اهل بیت)ع( محمدحســین 

پویانفر در شهرهای افغانستان مراسم عزاداری امام حسین)ع( برگزار شده بود.

کــی فکــرش رو می کرد؟/ پیکر پــاک یکی از شــهدای دفاع مقدس حیــن برپایی 
موکب برای زائران اربعین حســینی در یادمان شــهدای شلمچه کشف شد. زمانی 
برای باز شــدن راه کربا، مردم چه جوانانی را نثار اســام کردند و امروز در سایه 
پیکرهای شان زائران با خیالی راحت به زیارت امام حسین)ع( مشرف می شوند.

اربعیــن ۱444 آغــاز شــد/ کاروان پیاده روی »عشاق الحســین رامشــیر« متشــکل از 
زائران حضرت اباعبدالله الحســین)ع( که با پای پیاده از تمامی نقاط کشــور و استان 
خوزســتان خود را به رامشیر رســانده اند و تا اربعین به کربای معلی خواهند رسید. 

پیاده روی اربعین امسال به طور رسمی آغاز شده. خوش به سعادت زائران... .

مجتهد و اســتاد اخــاق اصفهانی/ آیت الله محمدعلی ناصــری دولت آبادی عالم 
جلیل القدر، مجتهد، اســتاد اخاق و عاشق و شــیفته امام زمان)عج( که طنین 
گرم کامش جان افزا بود، دارفانی را وداع گفت. وی سالیان متمادی در مسجد 

کمرزرین اصفهان به اشاعه محبت آقا بقیه الله الاعظم)عج( مشغول بود.

  روزنه  

مراســمتکریمومعارفهمسئولمرکزاطلاعرسانی
ومطالعاتمعاونتسیاسیسپاهباحضورسردار
رسانهایصبابرگزارشد. جوانیدرمرکزفرهنگیـ

بهگزارشصبحصادق، سردار دکتر یدالله جوانی در 
سخنانی در این مراسم گفت: »جهاد تبیین سخت ترین 
جهاد اســت. بنده در مناطق جنگی بودم که این حرف 
را می زنم. چون جهاد تبیین مثل جنگ نیســت که همه 
بیایند. در اینجا باید با نزدیکان، دوســتان و افرادی که 
تحت تأثیر شــبهات قرار گرفته اند، بحث بکنید. پاسخ 
به این شبهات مبنایی و فکری است که انگیزه و حرکت 
 به سلاح علم و 

ً
ایجاد می کند؛ به همین دلیل باید دائما

عمل مسلح بود که این کار جهاد تبیین را سخت تر از هر 
جهادی می کند.«

معاون سیاســی ســپاه خطاب به کارکنــان مرکز 
اطلاع رسانی و مطالعات سیاســی افزود: »به کارهای 
تبیینی خودتــان افتخار کنید. شــاید کارهای تان برای 
خودتان عادی شــده باشــد، اما بازخــورد مطالب و 
فیلم هایی که ساخته می شــود، مورد اقبال مخاطبان در 
سطح کشور است. شما ببینید که این فیلم ها و مطالب 
به مراکز، مساجد و پایگاه های کوچک در شهرستان ها 
و روســتاهای دور از تهران می رسد و استفاده می شود. 
بنابراین ســعی کنید کارهای تان را بــا نیت و اخلاص 

انجام بدهید.«
سردار جوانی ضمن معرفی علی حیدری به عنوان 
مســئول مرکز اطلاع رســانی و مطالعات سیاسی، از 
زحمات فرهاد مهدوی در دوره 5 ســاله مسئولیت این 
مرکز قدردانی کــرد. وی جابه جایی  مســئولیت ها را 
زمینه ترقی افراد خواند و گفت: »جابه جایی در تمامی 
ســازمان ها امری طبیعی است و ســبب ارتقای افراد 
می شود. آقای فرهاد مهدوی، مسئول مرکز اطلاع رسانی 

و مطالعات سیاسی کارهایی که انجام داده، الحمدلله 
رو به جلو بــوده؛ تلاش های وی چــه در کمیت و چه 
کیفیت به خوبی گواه این مطلب است. ایشان با کمبودها 
و محدودیت های موجود در بودجه و نیرو، کار سختی 
را پیــش بردند. این حجم از فعالیت  با این تعداد نیرو و 
این مقــدار هزینه پیش می رفت؛ در حالی که در خیلی 
از رســانه ها با چند برابر پول و سرمایه انجام می شود. 
این نشان می دهد آن قوه ای که این فعالیت ها را در اینجا 
جلو می برد، حرکت های جهادی است.« معاون سیاسی 
سپاه درباره مسئول جدید مرکز اطلاع رسانی و مطالعات 
سیاســی هم گفت: »آقای حیدری، ســردبیر هفته نامه 
صبح  صادق که از این پس مسئولیت مرکز اطلاع رسانی 
و مطالعات سیاســی را نیز برعهده خواهند داشــت، 
آشــنا به این مجموعه و از افرادی است که از ابتدا پیوند 
ناگسستنی با معاونت سیاسی و هفته نامه صبح  صادق 
دارند. این مطلب در سابقه ایشان به خوبی مشهود است. 
آقــای حیدری از افراد باانگیــزه، باتجربه، عالم در کار 
رسانه ای و دارای شناخت خوب از فضای سیاسی است 

و همه اینها سبب شد که پیشنهاد بیشتر دوستان به سمت 
ایشان باشــد. درخواستی که از دوستان دارم، این است 
که همان همکاری را که از قبل داشــتند، من بعد هم با 
همان شدت و قدرت و با همان نیت الهی و بدون توقف 
داشته باشند.« در ادامه فرهاد مهدوی در خصوص نحوه 
عملکرد خود در مرکز اطلاع رسانی و مطالعات سیاسی 
اذعان داشــت: »فصل الخطاب کارهای ما تبیین تدابیر 
رهبر معظم انقلاب بود. در تمام کارها سعی می کردیم 
هر مطلبی را به صحبت های حضرت آقا گره بزنیم. در 
این ســال ها تمام سعی ما در این مجموعه امیدآفرینی، 
دشمن شناسی و نشان دادن دســتان آهنین دشمن بود. 
تمام تلاش مان این بود که با ســرعت جواب شبهات را 
بدهیم.« وی افزود: »در راســتای مقابله با سستی و از 
خودباختگی به نشان دادن دستاوردهای انقلاب اسلامی 
روی آورده بودیم. می دانســتیم که انتقــاد به کارگزاران 
هســت؛ اما ضعف و سستی و خودباختگی در انقلاب 
راه ندارد. الحمدلله با این حجم از تولیدات در کانال ها 
و شــبکه های مجازی در انتقادات مان آبروی کســی را 

نبرده ایم. در این مجموعه قاعده ما بر مبنای ســرعت، 
دقت و فرمانبرداری از رهبری بود.«

همچنیــن علی حیدری با اشــاره بــه روز صنعت 
دفاعی با ذکر خاطره ای گفت: »کار ما در حوزه رسانه، 
فرهنگ و تبیین یک نوع کار دفاعی است. در سال ۱۳۸۲ 
مصاحبه ای با سردار شهید سعید سلیمانی )که در جریان 
سقوط هواپیما و همراه ســردار حاج احمد کاظمی به 
شهادت رسید( داشــتم. آن زمان ایشان معاون قرارگاه 
ثارالله بودند. بعدازظهر بود و خارج از ســاعت کاری. 
آن زمان لباس جدید ســپاه هم تازه رونمایی شده بود. 
ایشــان در آن بعدازظهر با لباس سبز قدیم سپاه و پوتین 
در اتاق شــان بودند. حرف های خوبی زدند. از مسائل 
امنیتی و نظامی تا فعالیت های ورزشی و... که داشتند و 
رابطه دوستانه با فرزندان شان. مصاحبه جالبی هم از کار 
درآمد. برای تیتر مصاحبه به یاد جمله حضرت آقا افتادم 
که شایســته این خبر بود؛ »دفاع دائمی و احســاس در 
سنگر بودن ضروری است«. لذا معتقدم این جمله رهبر 
معظم انقلاب باید سرلوحه فعالیت های همه ما باشد.«

حیدری در پایان اظهار داشت: »به حول و قوه الهی 
تلاش خواهیم کرد تا بیش از پیش از ظرفیت های داخلی 
و مجموعه ها و نیروهای حرفه ای در حوزه های رسانه ای 
بهره بگیریم و بــا مجموعه های فرهنگی و رســانه ای 
تعامل بیشتری داشــته باشیم. بازنگاه به تولیدات مرکز 
در حوزه های مختلف مکتوب، دیداری و شــنیداری و 
فضای مجازی از دیگر موضوعاتی است که با توجه به 
تغییر و تحول و نوشــوندگی لحظه به لحظه در عرصه 
ارتباطات و رسانه، نیازمند توجه است و برای روزآمدی 
و اثرگذاری بیشتر تولیدات باید به این مهم، به صورت 

ویژه بپردازیم.«

حوالی ســاعت ۹:۴5 شب شنبه، ۲۰ آگوست ۲۰۲۲ )۲۹ مرداد ۱۴۰۱(، یک انفجار تروریستی در خیابان »ماژسکه 
شاسه« در منطقه  »بولشی ویزومی« در اطراف مسکو رخ داد. هدف این عملیات »داریا دوگین«، خبرنگار و فعال سیاسی 
۲۹ ســاله  روس و دختر »آلکساندر دوگین«، فیلسوف و مشاور ارشد پوتین بود.  طی روزهای گذشته، گمانه زنی های 
مختلفی درباره  این عملیات تروریستی مطرح شده است. برخی دوگین را هدف اصلی عملیات دانسته اند و خاطرنشان 
کرده اند که دوگین قرار بوده زمانی که انفجار رخ داد، در خودروی بمب گذاری شــده باشــد، اما برخی دیگر از جمله 
»لئونید ساوین«، دست راســت و دوست خانوادگی الکساندر دوگین معتقدند، »خودرو متعلق به خود مقتول بوده و 

از آنجایی که بمب زیر صندلی راننده جاسازی شده بود، به احتمال قوی، خود داریا دوگین هدف ترور بوده است.«
به دلیل نفوذ الکســاندر دوگین در کاخ کرملین و حمایت های وی از جنگ اوکراین و همچنین اصرار دقیق وی بر 
اتحاد اســتراتژیک مسکوـ تهران که موجب نفرت صهیونیســت ها و غرب از وی شده است، پس از این ترور در وهله 
اول همه نگاه ها به ســمت اوکراین رفت. حتی وزارت خارجه و ســازمان های اطلاعاتی روسیه نیز انگشت اتهام را به 
سمت سازمان های اطلاعاتی اوکراین نشانه رفتند. اما شواهد نشان می داد، دستگاه اطلاعاتی اوکراین به شدت به هم 
ریخته و در آستانه فروپاشی است. ولودیمیر زلنسکی تیرماه گذشته به صورت ناگهانی رئیس آژانس داخلی این کشور 
را برکنار کرد. افزون بر آن، طی یکی دو ماه گذشــته بیش از ۶۰ مقام اطلاعاتی ـ امنیتی اوکراین به اتهام خیانت از کار 
برکنار شده اند. از سوی دیگر، باید گفت درگیری گسترده نظامی اوکراین با روسیه که تاکنون مناطق زیادی را از دست 

داده، توانایی ارتش و سازمان های اطلاعاتی این کشور را تحلیل برده است. بنابراین انجام چنین عملیات مهمی در بیخ 
گوش کاخ کرملین بعید است کار سازمان های اطلاعاتی فشل اوکراین باشد یا حداقل می توان گفت بعید است اوکراین 
به تنهایی بتواند چنین عملیاتی انجام دهد. علاوه بر تبحر موســاد در عملیات های تروریستی مشابه عملیات اخیر در 
روسیه، به نظر می رسد رژیم صهیونیستی انگیزه سیاسی لازم برای این عملیات را نیز داشته است؛ تشدید تنش در روابط 
مسکو و تل آویو پس از شروع جنگ اوکراین، روابط نزدیک این رژیم با دولت کی یف و کمک نظامی صهیونیست ها به 
اوکراین، بسته شدن آژانس  یهود در روسیه به دستور کرملین و... همگی می تواند انگیزه ای قوی برای انجام این عملیات 
تروریستی به دست موساد باشد؛ اما مهم ترین نکته در این فرضیه، حمایت همه جانبه دوگین ها از روابط نزدیک روسیه 
با ایران اســت. پروفسور الکساندر دوگین و دکتر داریا دوگین را دوستان خوب جمهوری اسلامی ایران و از چهره های 
حامی روابط نزدیک مسکو ـ تهران می شناسند. دوگین پدر تئوریسین اصلی »راهبرد اوراسیاگرایی« در روسیه به شمار 

می رود که ایران در مرکز این راهبرد قرار دارد.
اما آنچه در این میان حائز اهمیت اســت، اینکه توقف فعالیت دفتر آژانس یهود از سوی وزارت دادگستری روسیه 
در این کشور، ضربه سیاسی دردناکی به جریان ناپاک صهیونیسم و به ویژه دولت پادگان رژیم صهیونیستی وارد کرد؛ 

ضربه ای که می توانست دستگاه ترور این رژیم را وادار به تلافی کند. 
باید گفت، دفتر آژانس یهود در روسیه که روزگاری کمک شایانی به روند ملت سازی صهیونیست ها در اراضی اشغال 
شده فلسطین می کرد و با کمک نهادهای اطلاعاتی صهیونیستی به ویژه موساد و ناتیو، فوج فوج یهودیان روس تبار را در 
بحبوحه فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی به اراضی اشغالی کوچ می دادند، حالا به دلیل دخالت های سیاسی در امور 
داخلی روسیه از سوی »دادگاه باسمانی« مسکو، تهدید به تعطیلی شده است و این برای جریان ضد بشری صهیونیسم 
که روسیه را تکیه گاهی امن و مطمئن برای خود در منطقه ژئواستراتژیک قفقاز و آسیای میانه می دید، گران تمام شده 
است. اگر چه رژیم غاصب صهیونیستی که دخالتش در جنگ اوکراین، سبب دوری آن از مسکو شده است، تعطیلی 
 برایش تحمل آور نبود؛ لذا به خوبی می توان به این فرضیه اعتماد کرد 

ً
آژانس یهود ضربه سیاســی سختی بود که اصلا

که نظام اطلاعاتی ـ امنیتی صهیونیسم با مدیریت اجرایی ـ عملیاتی موساد به انتقام دست زده و با ترور دختر الکساندر 
دوگین، مشاور ارشد راهبردی پوتین، به کاخ کرملین پیامی هشدار دهنده داده اند. اما این را باید به صهیونیست ها گوشزد 

کرد که عواقب این ترور سنگین خواهد بود و پوتین به طور قطع هوشمندانه تلافی خواهد کرد. 

وری است احساس در سنگر بودن ضر
در مراسم تکریم و معارفه مسئول مرکز اطلاع رسانی و مطالعات معاونت سیاسی سپاه تاکید شد

صهیونیست ها خودزنی 
 پشت پرده ترور دختر مشاور ارشد ولادیمیر پوتین

 دو روی سکه
 رژیم صهیونیستی

خبری مبنی بر آزادی زودهنگام ۲5۴ مجرم 
جنســی صهیونیســت در منابع عبری زبان 
انتشار یافت که سر و صدای زیادی به دنبال 
داشت. گفته می شــود این مجرمان ظرف 
سه سال گذشته بازداشت شده و عمده آنها 
علیه زنان و دختران به ارتکاب جرم)تجاوز 

جنسی( دست زده اند.
یک مرکز مطالعات آسیب های اجتماعی 
در رژیم صهیونیستی طی گزارشی مبسوط 
نوشت: »در سال گذشــته)۲۰۲۱(، حدود 
5۳۰۰ پرونده از سوی پلیس اسرائیل برای 
جرایم جنســی که بیشــتر آنها علیه زنان و 
دختران بوده، باز شــده اســت که بیش از 
نیمی از آنها بیشــتر از سه مورد سوء سابقه 
جنسی داشــته اند. بر اســاس داده های ماه 
آگوســت ۲۰۲۱، رســیدگی به ۴5 درصد 
از پرونده هــای ســال ۲۰۲۰ میلادی هنوز 
تکمیل نشده و در جریان نیفتاده است.« در 
این گزارش آمده اســت: »۷۰ درصد از کل 
زندانیانی کــه زودتر از موعد آزاد شــدند، 
مجرم جنسی هستند. برای درک این مسئله 
فقط طی سال ۲۰۲۰، ۹5۷ مجرم جنسی 

در زندان بودند.«
جالــب توجــه اســت که یــک  کاربر 
صهیونیست در واکنش به این خبر نوشت: 
»سیســتم قضایی در برخــورد با متخلفان 
جنسی از کنترل خارج شده است، نه ایران 
و نه حزب الله، این نظام حقوقی اســت که 

اسرائیل را نابود خواهد کرد.«
امــا آنچه در ایــن میان اهمیــت دارد، 
استفاده گسترده مواد مخدر در جرایم جنسی 
است که برای سوء اســتفاده بهتر از طعمه 
جنسی به کار گرفته می شــود. بنا به اعلام 
منابع صهیونیستی، در میان همجنس بازان 
صهیونســت نوعی مواد مخدر شایع است 
که فــرد مصرف کننــده پس از اســتعمال 
از خود بیخود می شــود.  بر اســاس نتایج 
تحقیقات سازمان مبارزه با مواد مخدر رژیم 
صهیونیستی، بیش از 5۴ درصد از نیروهای 
ارتش رژیــم صهیونیســتی در حالی مواد 
مخدر مصرف  می کنند که علت گرایش به 
آن را فــرار از واقعیت های ناگوار در ارتش، 
یعنی تجاوز جنسی توصیف می کنند. این در 
حالی است که روزنامه عبری زبان »یدیعوت 
آحارونوت« به تازگی طی گزارشــی به نقل 
از نظامیان رژیم صهیونیســتی، می نویسد: 
»موارد تجاوزجنسی و استفاده از مواد مخدر 
در بیــن نظامیان اســرائیل در حال افزایش 
اســت، رواج اســتفاده نیروهای ارتش این 
رژیم از حشــیش به ویژه در داخل پایگاه ها 
به گونه ای اســت که هیچ کــس نمی تواند 

استعمال آن را متوقف کند.« 
این در حالی اســت که بــه گفته منابع 
عبری زبان، وضعیت جرایم جنسی در جامعه 
صهیونیستی روز به روز وخیم تر شده و موارد 
تجاوزات جنســی  به ســطح بی سابقه ای 
رســیده است که این مســئله امنیت زنان و 
دختران در سرزمین های اشغالی را با چالش 
بسیار جدی روبه رو کرده است؛ اما آنچه در 
این میان اهمیت دارد، این است که مقامات 
جانی صهیونیستی ســرزمین های اشغالی 
را بهشتی برای مجرمان جنسی ساخته اند؛ 
به گونه ای کــه مرتکبان جرایم جنســی با 
حداقل ترین مجازات و جریمه های ممکن 
روبه رو می شوند و حتی دوران محکومیت 
خود را نیز به صورت کامــل نمی گذرانند. 
چرایی این مســئله فقط یک موضوع بیشتر 
نیست و آن هم اینکه یکی از مأموریت های 
سران صهیونیســتی، رواج فحشا و فساد در 
منطقه و میان کشــورهای اسلامی است و 
بر این اساس تل آویو باید نماد فحشا باشد، 
همانطور که کانونی برای تولید و توزیع انواع 

مواد مخدر در منطقه است. 

احمدروشننهاد
کارشناس سیاسی
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4
راهبرد

دیپلماسی بر مبنای 
واقعیات

دولت رئیســی شــیوه متفاوتی برای حل 
مشکلات و موانع برگزیده است. دولت 
ســیزدهم معتقد است که ۱ـ تحریم ها بر 
اقتصاد کشــور تأثیر دارند. ۲ـ تحریم ها 
را نباید به تمام اقتصاد، سیاست و عرصه 
عمومی  تســری داد ۳ـ باید از وابستگی 
بیش از حد اقتصاد کشور به سرمایه های 
خارجی یا نگاه به خارج جلوگیری کرد؛ 
زیرا این تفکر برای حل مشکلات نه تنها 
بار اقتصادی را به جامعه متحمل می کند؛ 
بلکه بــازار را به لحاظ روانی به شــدت 

تحت تأثیر قرار می دهد.
بر این اســاس، علی باقری، مذاکره کننده 
ارشد هسته ای کشــورمان همواره سعی 
کرده اســت در مذاکرات هسته ای چند 

اصل را مد نظر قرار دهد.
۱ـ ممنوعیت تنفس مصنوعی به برجام؛ 
تیم مذاکره کننده هســته ای بــه دنبال آن 
نیست که کم کاری های دولت آمریکا را در 

برجام جبران کند.
۲ـ مدافع واقعی منافع ملــت ایران؛ هر 
گونه تلاش آمریکا علیه کشور را با واکنش 
قاطع تر جواب می دهد و به دنبال آن نیست 
که اقدامات ضــد برجام آمریکا را توجیه 

کند.
۳ـ تعهد نــدادن در قبال امور غیر برجام: 
آمریــکا در تلاش اســت که بــا گروگان 
گرفتن برجام ســایر امور کشــور را به آن 
پیوند بدهد؛ اما مذاکره کننده گان کشورمان 
اجازه نمی دهند که هیچ مســئله ای وارد 

موضوع برجام شود.
اســت:  ممنــوع  درمانــی  خبــر  ۴ـ 
مذاکره کنندگان کشــور از بیان جزئیات و 
اخبار جلسات در مورد برجام خودداری 
می کنند؛ زیرا آنها نمی خواهند با اخبار غیر 
پایدار مردم را سرگرم کنند و همه چیز را 
به برجام گره بزنند و با تیتر های درشــت 
انتظارات فزاینده در بازار و افکار عمومی 

 ایجاد کنند.
5ـ ســکوت دیپلماتیــک: همانگونه که 
بین المللی  ســخن گفتن در عرصه های 
حرکتی دیپلماتیک اســت، کوتاه سخن 
گفتــن و حتی ســخن نگفتــن دلیل بر 
ضعف نیست؛ بلکه این هم نوعی واکنش 
دیپلماتیک اســت که بسیار از دولتمردان 
در مقاطع حساس از آن استفاده کرده اند. 
در ایــن دوره از مذاکــرات برجامی هم 
مذاکره کنند گان کشورمان از سخن گفتن 
فرار نمی کردند ولی از هزینه تراشــیدن و 

پاس گل به دشمن ابا داشتند.
۶ـ تخریب ممنوع: مذاکره کنندگان خود 
را ســرباز نظام در مذاکــرات می دانند و 
مصوبات نهادهای نظــام مانند مجلس، 
شورای عالی امنیت ملی، رئیس جمهور 
و وزارت خارجــه را اجرا می کند و حس 
رقابت و تخریب و پنهان کاری در این تیم 

وجود ندارد.
۷ـ نفوذناپذیری: دشــمن در تلاش است 
از طریق لابی هــای قدرتمند بین الملل، 
اتاق هــای فکر و جنگ روانی رســانه ای 
آنها را تحت تأثیر قرار دهد؛ اما عملکرد 
یک سال گذشته نشان می دهد، آنها تحت 
تأثیر قرار نگرفته اند و مسیری از دیپلماسی 
را دنبــال می کنند که باعــث امیدواری و 
احســاس غرور ملت ایــران و ناامیدی 

دشمنان شده است.
امید است که رسانه ها و مسئولان کشور 
ضمن توجه به دغدغه های مذاکره کنندگان 
از انتشار برخی اخبار که باعث سوءاستفاده 
دشــمنان، فشــار بر مذاکره کننــدگان و 

بهانه تراشی بیگانگان شود، پرهیز کنند.

  یادداشت  

بازیشیطان

پاسخ آمریکا نسبت به ملاحظات مطروحه 
از سوی جمهوری اسلامی ایران تلفیقی از ۱

 »سلبی« بوده 
ً
مؤلفه های »مبهم«، »ایجابی« و بعضا

اســت. برای نمونه، اصــرار آمریکا بر نظارت های 
گسترده فراپادمانی آژانس در قبال اماکن ادعایی نقطه 
سلبی این ماجرا به شمار می آید. با این حال، پذیرش 
اجباری بخشی مهم از تضمین های اعتباری از سوی 
آمریکا به معنای در هم شکســته شــدن مقاومت 
نامعقــول غرب در مواجهه با یکــی از اصلی ترین 
پیش شرط های کشــورمان در فرآیند احیای توافق 
هسته ای بوده است. در قبال برخی موارد دیگر مانند 
ترتیب و ترتب زمانی مراحل اجرایی شدن برجام و 
برخی موارد دیگر نیز در پاسخ آمریکا ابهاماتی وجود 
 بدون بر طرف شــدن آنها نمی توان در 

ً
دارد که قطعا

خصوص ایــن موارد اظهار نظر کــرد. می توان در 
مجموع این گونه جمع بندی کرد که واشنگتن سعی 
کرده است با تجمیع ترکیبی از عوامل ایجابی، سلبی 
و مبهم، در عین حال موافقت خود را با پیشنهادهای 
ایران نشان داده و در عین حال، به اصلی ترین بازیگر 
مخالف احیای توافق هسته ای، یعنی رژیم اشغالگر 
قدس این گونــه القا کند که ملاحظات تل آویو را در 
پاســخ نهایی خود در نظر گرفته است. واشنگتن به 
جای یک »پاسخ حقوقی و فنی«، در حقیقت تلاش 
کرده است تا یک »پاسخ سیاسی و تفسیرپذیر« را به 
طرح جوزف بورل و ملاحظــات ایران در قبال این 
طرح بدهد. این بازی از سوی آمریکا قابل پیش بینی 
بود، بنابراین اتفاق خارق العاده ای )چه از بعد ایجابی 
و چه از بعد سلبی( عملا در این خصوص رخ نداده 

است. 
به شانتاژ صهیونیست ها و سعودی ها در این 

برهه باز می گردد. گزارش شبکه سعودی ـ 2
صهیونیستی العربیه در خصوص »مخالفت مطلق 
آمریکا با خواسته های ایران«، نوعی گزارش از پیش 
آماده شــده با هدف تأثیرگذاری بر فرامتن و محیط 
مذاکرات بوده اســت. »العربیه« در این خصوص 

مدعی شد:
»آمریــکا با پیشــنهادات ایران در پروســه احیای 
توافق هســته ای مخالفت کرده و گارد ســختی در 
برابر تهران در پیش گرفته اســت. آمریکا در پاسخ 
خود گفته است که استقرار سانتریفیوژهای جدید 
)در نظنز و فردو( و غنی ســازی با خلوص بالای ۴ 
درصد را از ســوی تهران نخواهد پذیرفت. ضمن 
اینکه نظارت های آژانــس بین المللی انرژی اتمی 
باید به صورت گسترده بر برنامه هسته ای ایران باقی 

بماند.«
موارد مطروحه از سوی العربیه، نشان می دهد مبنای 
تهیــه این گزارش نه متن پاســخ آمریکا، بلکه متن 
توافق هسته ای در سال ۲۰۱5 بوده است! سعودی ها 
و صهیونیست ها درصددند تعهدات ایران در برجام 
از جمله ســقف غنی ســازی ۳/۶۷ درصد یا عدم 
استقرار ســانتریفیوژهایی غیر از نسل اول و دوم در 
نیروگاه هایی، مانند نطنز و فردو را به مثابه »مخالفت 
آمریکا با پیشــنهادات ایران« تلقی کنند! این بازی 
مضحکانه زمانی بیشتر نخ نما می شود که مقامات 
رژیم اشغالگر قدس نیز بلافاصله همان متن گزارش 
العربیه را به عنوان ســندی مبنی بر حمایت مطلق 
آمریکا از منافع صهیونیســت ها در مذاکرات وین 

مدنظر قرار می دهند! 
واقعیت امر این اســت که مقامــات آمریکایی، 
صهیونیســتی و ســعودی در نوعی فرار به جلوی 
آشــکار، در صددند »ثوابت برجــام« را به مثابه 
»امتیازات غــرب در مذاکرات اخیر« مدنظر قرار 
دهنــد! این بازی به انــدازه ای نخ نما بود که کمتر 
از ۲۴ ســاعت پس از طرح ادعای شبکه العربیه، 
مقامات ارشد موســاد در گفت  وگو با رسانه های 
صهیونیستی، متن پیشنهادی آمریکا به ایران را به 
دلیــل پذیرش عملی »تضمین هــای اعتباری« و 
»رفع برخی تحریم های غیر برجامی مغایر با اصل 
۲۹ برجــام« فاجعه بار خواندنــد. این موضوع به 
خودی خود نشان می دهد، حتی موساد نیز قدرت 
توجیه این بازی کودکانه سعودی ها و سیاستمداران 

رژیم اشغالگر قدس را پیدا نکرده است! 

 به »بازی روایت ها« باز می گردد. واشنگتن 
به لحاظ متنی بازی را باخته است. فراموش 3

نکنیــم که افرادی مانند آنتونــی بلینکن، وزیر امور 
خارجه و جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی آمریکا 
حدود یک ســال قبــل، »راســتی آزمایی در قبال 
بازگشت آمریکا به برجام« و »ارائه تضمین های فنی 
و اعتباری به ایران« در مسیر احیای توافق هسته ای را 
غیر قابل قبول و خط قرمز خود قلمداد می کردند؛ اما 
اکنون ناچار به پذیرش آنها شــده اند. کار به جایی 
رسیده است که وزارت خزانه داری آمریکا اکنون باید 
زیرساخت های ارائه تضمین به شرکت های خارجی 
ســرمایه گذاری در ایران را به صورت فوری فراهم 
کند! این در حالی بود که وزارت خزانه داری آمریکا 
مقاومت زیادی کرد تا در این فرآیند ورودی پیدا نکند 
 بــه منزله یک »بازیگر تحریم ســاز« علیه 

ً
و صرفا

کشــورمان به فعالیت خود ادامه دهد! طی روزهای 
منتهی به اعلام توافق احتمالی هسته ای، دولت بایدن 
درصدد اســت از طریق رســانه های تأثیرگذار در 
فضای سیاســی آمریکا این گونه القا کند که پاسخ 
آمریکا نسبت به پیشنهاد جوزف بورل و پاسخ ایران، 
قاطعانه و سخت بوده و بســیاری از موارد خواسته 
شده از سوی ایران در این پاسخ پذیرفته نشده است! 
به عبارت بهتر، دموکرات ها تلاش می کنند بازگشت 
خود به توافق هسته ای را از منظر قدرت دانسته و به 
لحــاظ ماهوی، آن را نوعی بــازی با حاصل جمع 
صفر)به ســود آمریکا( قلمداد کنند. بدیهی است، 
واشنگتن »جنگ روایت ها« را تسریع کرده و ابعاد 

گوناگون آن را بسط و گسترش داده است.
فراموش نکنیم که در کنار »جنگ پشت میز مذاکره« 
اکنون ما وارد »جنگ روایت ها با دشمن« شده ایم. در 
این برهه حساس و سرنوشت ساز، جنگ روایت ها 
نسبت به جنگ »حقوقی ـ فنی« با آمریکا و تروئیکای 
اروپایی از اهمیت بیشتری برخوردار است، زیرا با 
پذیرش نســبی »ارائه تضمین هــای اعتباری« از 
ســوی غرب، تقریبا بازی در میدان مذاکره با سود 
جمهوری اسلامی ایران پایان یافته است. البته این 
پیروزی نســبی زمانی پررنگ تر خواهد شد که در 
مصاف با مســائل پادمانی و بازرسی های سیاسی 
و غیر حقوقی آژانس بین المللــی انرژی اتمی نیز 
گارد بســته خود را حفظ کنیم. در هر حال، بدیهی 
اســت که انفعال صحنه »جنگ روایت ها« سبب 
خواهد شــد تا طرف آمریکایی »شکســت پشت 
میز مذاکــره« را با »پیروزی در میــدان روایتگری 
از مذاکــرات« عوض کنــد. در این خصوص تیم 
مذاکره کننده هسته ای کشورمان به همراه رسانه های 
جریان انقلاب بایــد روایتگری مؤثری را منطبق با 
واقعیات مذاکرات برای افکار عمومی ایران و دنیا 
صورت دهند. فراموش نکنیم که »خوانش واقعیات 
مذاکرات« خط قرمز غرب در مقطع کنونی به شمار 
می آید و نتیجه بازی روایت ها را نیز به ســود منافع 
کشورمان تغییر می دهد. بنابراین، باید در مواجهه با 
پاسخ آمریکا دو قاعده را در نظر بگیریم: یکی اصرار 
بر لزوم حل و فصل پرونده های ادعایی و سیاســی 
آژانس و دیگری مواجهه با بازی واشنگتن در عرصه 
دیپلماسی عمومی. در این خصوص حتی لحظه ای 

نباید تعلل کرد... .

آژانسنمایندهتلاویو؟

 Bکنترل گروسی در دستان کیست؟
اگرچه به ظاهر ســازمان های بین المللی با دستور کار 
ایجاد صلح و ثبات در جهان ایجاد شــده و مأموریت 
اعلامی آنها نیز جلوگیری از تشــدید تنش ها در نظام 
 نمودی 

ً
بین الملل اســت؛ اما این قاعده در عمل اساسا

ندارد! طی روزهــای اخیر، »رافائل گروســی« مدیر 
کل آژانــس بین المللی انرژی اتمی پس از ســکوتی 
مشــکوک و چند روزه، در سخنانی مدعی شده است 
هرگز اجازه نمی دهد حل و فصل مســائل پادمانی در 
ایران تحت تأثیر گزاره ها و القائات سیاسی قرار گیرد! 
این ادعا در حالی مطرح می شود که آژانس اصلی ترین 
عامل سیاسی کاری در قبال پرونده هسته ای ایران بوده 
و اکنــون، وارونه نمایی صحنه بــازی را در هماهنگی 
مطلق با صهیونیست ها و بازیگران غربی در دستور کار 
قرار داده اســت. بدیهی است که در این برهه حساس 
و سرنوشت ســاز، باید مراقب بازی رافائل گروسی در 
زمین تل آویو، واشــنگتن و اتحادیه اروپا بود؛ زیرا سوء 
سوابق مدیر کل آژانس و ساختار سلطه محور این نهاد 
جایی را برای خوش بینی نســبت بــه آن باقی نخواهد 
گذاشــت. فراتر از آن، باید مناسبات خاص گروسی با 
مقامات آمریکایی و صهیونیستی را در ترسیم نقشه راه 

این نهاد طی روزهای آتی مدنظر قرار داد. 

 B پرده برداری از بازی آژانس
بر همگان مسجل است که آژانس در سلسله مذاکرات 
وین ، نهایــت تلاش خــود را در خصــوص تحمیل 
تعهدات فراپادمانی و فراپروتکلی به کشــورمان به کار 
گرفت و البتــه در این خصوص ناموفق بــود. اگرچه 
از همان ابتــدا و به خصوص در مذاکــرات منتهی به 
برجام )طی سال های ۱۳۹۲ تا ۱۳۹۴( تشکیل مثلث 
واشنگتن ـ آژانس ـ اتحادیه اروپا بیش از هر زمان دیگری 
عیان و آشــکار شد، اما بازتعریف این مثلث در مرحله 
کنونی)برگزاری مذاکرات احیای توافق هسته ای( نیز 
مورد توجه هر ســه بازیگر قرار گرفته است. اکنون، در 
یک مقطع زمانی، آژانس، آمریکا و اروپا در حال هدایت 
نقشه ای مشترک هستند. بر این اساس، نمی توان آژانس 
را یک بازیگر مســتقل در قبال بررسی پرونده هسته ای 
ایران و مذاکرات وین دانست. صورت بندی این بازی 
مشــترک چندان دشوار به نظر نمی رســد. گروسی با 
انتشــار مواضع مغرضانه خود در قبــال فعالیت های 
هســته ای ایران، آن هم در بحبوحه بررسی پاسخ های 
متقابل ایران و آمریکا، قصد دارد مؤلفه های فشــار بر 
کشورمان را به گونه ای افزایش دهد که حتی در صورت 
احیا نشدن توافق هســته ای، تهران ناچار شود در روند 
دسترســی های آژانس و پذیرش تعهدات فراپادمانی 
و فراپروتکلی، امتیازاتی را به این ســازمان دهد. با این 
حال، مدیرکل آژانس و اعضای شورای حکام باید این 
مسئله را مدنظر قرار دهند که شاهد باج دهی هسته ای 

تهران نخواهند بود.

 B موضوع اختلافات پادمانی
طبق آنچه در پاسخ آمریکا آمده، موضوع مسائل پادمانی 
ایران در ماه های اخیر به یکی از موانع اصلی پیشرفت در 
مسیر گفت وگوهای هسته ای تبدیل شده است. مقامات 
آژانس درصدد هستند با استناد به آنچه »موارد ادعایی« 
خوانده می شود، ابهاماتی را عامدانه در قبال فعالیت های 

هسته ای ایران حفظ کنند تا در سایه آنها، به هدف خود 
مبنی بر »بازرســی فرازمانی و فرامکانی« از کشورمان 
دســت یابند. در مقابل مقامات کشورمان با استناد به 
رفتارها، گزارش هــا و مواضع آشــکار و نهان رافائل 
گروسی، وی را به سیاسی کاری و پیروی از مواضع رژیم 
صهیونیســتی متهم می کنند. این اتهام بارها به اثبات 
رســیده و منجر به بی اعتمادی مطلق ایــران به آژانس 
شده است. در اسفند ســال گذشته در سفر گروسی به 
تهران حتی توافقی هم میان آژانس و ایران بر ســر ارائه 
پاسخ به پرسش های گروسی به امضا رسید و قرار شد 
سازمان انرژی هسته ای ایران تحت سازوکاری جدید به 
موارد مد نظر آژانس پاسخ دهد. با وجود گذشت حدود 
شش ماه از آن زمان، آژانس با بهانه های واهی از جمله 
تردیدبرانگیز بودن فعالیت های هسته ای ایران، در مسیر 

این همکاری مشترک سنگ اندازی می کند. 

 B پرونده هایی که باید مختومه شود
اکنون مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی از یک سو 
باید پاسخگوی بر هم زدن توافق ماه مارس و تصویب 
قطعنامه ضد ایرانی در شــورای حکام باشد و از سوی 
دیگر، مســیر حل و فصل )مختومه کردن( پرونده های 
ادعایــی آژانس علیه کشــورمان را به صورت واضح و 
عملیاتی ترسیم کند. بدیهی است که اگر چنین توافقی 
صورت نگیرد و موارد ادعایی به قوت خود باقی بماند، 
جمهوری اسلامی ایران حتی در صورت امضای اولیه 
توافق برجــام آن را عملیاتی نخواهد کرد. تهران اعلام 
کرده اســت، اجرایی شدن توافق هســته ای، مرهون 
حل و فصل این موارد ادعایی بوده و تنها »پاســخ دهی 
و اظهار نظر آژانــس« در قبــال پرونده های مطروحه 
نمی تواند کمکی به حل و فصل این موارد کند! در این 
 در حل و فصل 

ً
میان، آژانس باید با اســتناد به آنچه قبلا

پرونده PMD مورد استناد قرار گرفته، پرونده ها را یک 
بار برای همیشــه مختومه کند. ایران خواستار مختومه 
شدن مســئله پادمانی همزمان با برجام است تا به بیان 
تهران، در آینده دیگر فضا برای اعمال فشار علیه ایران 
یا اعمال تحریم های تازه وجود نداشــته باشد. این در 
حالی است که کشورهای غربی موضوع مسائل پادمانی 
و برجام را دو مســئله غیرمرتبط با یکدیگر می خوانند 
و از ایران خواســته اند بدون ارتباط دادن این مسئله به 
گفت وگوهای احیــای برجام به پرســش های آژانس 
پاســخ دهد. در هفته های اخیر، گزارش هایی منتشــر 
شــده بود که طرفین پذیرفته اند از یک ســو ایران تعهد 
دهد که به پرسش های آژانس پاســخ خواهد داد و در 
ادامه کشورهای غربی هم تعهد داده اند تا این موارد در 
شــورای حکام آژانس مختومه شود. در هر حال، آنچه 
برای ایران اهمیت دارد، وعده های وطرح شده از سوی 
کشورهای غربی نیست؛ بلکه عملیاتی شدن آنهاست! 
امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانسه در این خصوص 
رایزنی هایی را با گروســی صورت داده اســت؛ اما تا 
زمانی که این موارد به یک نقشه راه عملیاتی و تضمین 
شده تبدیل نشــود، جمهوری اسلامی ایران گارد خود 
را بر روی آژانس بســته نگه خواهد داشــت. فراموش 
نکنیم که حتــی در صورت امضای توافق هســته ای، 
اجرایی شدن آن مشروط به بسته شدن )مختومه شدن( 
پرونده های ادعایی واهی آژانس بین المللی انرژی اتمی 
علیه کشورمان خواهد بود؛ موضوعی که به اراده واقعی 
گروسی و همراهانش در آژانس بستگی خواهد داشت. 

فرهادمهدوی
عضو شورای سیاست گذاری 

صبح صادق

از پشت میز مذاکرات تا پشت تریبون های رسانه ای!

یکا رمزگشایی از پاسخ برجامی آمر
حنیفغفاری

 دکترای روابط بین الملل 
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نخست وزیر در زندان  فائوچی  هشدار هسته ای خداحافظی 
نخست وزیر سابق مالزی، در آخرین درخواست تجدیدنظر برای 
لغو محکومیت ۱۲ ساله مرتبط با رســوایی چند میلیارد دلاری 
۱MDB، یکی از بزرگ ترین کلاهبرداری های مالی جهان شکست 

خورد و راهی زندان شد. یک هیئت پنج نفره دادگاه فدرال اعلام 
کرد، به اتفاق آرا دریافته است که درخواست تجدیدنظر »نجیب 
رزاق« فاقد وجاهت قانونی است. نجیب رزاق که با قرار وثیقه آزاد 
شده و در انتظار تجدیدنظر بود، بلافاصله با اجرای حکم روبه رو 
خواهد شــد.او اولین نخست وزیر مالزی خواهد بود که به زندان 
می افتد. نجیب رزاق ۶۹ ساله، هرگونه تخلف در رابطه با رسوایی 

صندوقی که برای ترویج توسعه ایجاد شده است، رد می کند.

»آنتونیو گوترش« دبیرکل سازمان ملل هفته گذشته در نشست 
شــورای امنیت گفت: »خطر هسته ای به بالاترین سطح طی 
چندین دهه رسیده است و کشورهای دارای تسلیحات هسته ای 
باید متعهد شوند اولین طرفی نیستند که از آن تسلیحات استفاده 
می کنند. آنها باید به کشورهایی که تسلیحات هسته ای ندارند، 
تضمین دهند که علیه آنها از تســلیحات هســته ای اســتفاده 
نخواهند کرد و آنها را هم به استفاده از چنین تسلیحاتی تهدید 
نمی کنند و در این زمینه هم شفاف باشند. رجزخوانی هسته ای 
باید متوقف شود.« گوترش گفت:  »ما نیاز داریم تا همه کشورها 

بار دیگر به جهان عاری از تسلیحات هسته ای متعهد شوند.«

»آنتونی فائوچی« ۸۱ ساله که در خط مقدم مقابله با کرونا در آمریکا 
فعالیت می کرد و مقام ارشــد بیماری های عفونی این کشور بود، 
اعلام کرد که پس از 5۴ سال قصد کناره گیری دارد. دونالد ترامپ، 
رئیس جمهوری سابق آمریکا و بســیاری از جمهوری خواهان در 
زمان مقابل با کرونا انتقادات بسیاری به او داشتند. او اعلام کرد، 
منصب خود را به عنوان مشاور پزشکی جو بایدن و رئیس مؤسسه 
ملی آلــرژی و بیماری های عفونی ترک می کنــد. وی از دولت 
رونالد ریگان تا کنون مشاور هفت رئیس جمهوری آمریکا بوده و 
بر بیماری های عفونی نوظهور تکرارشونده، از جمله ایدز، ابولا، 

زیکا، آبله میمونی و کرونا تمرکز داشت.

ثمانهاکوان
دبیر گروه بین  الملل

 همزمان با اینکه جنگ روسیه و اوکراین وارد ششمین 
ماه خود می شــود، تحرکات آمریکا و متحدانش در 
حمایت از اوکراین به شــدت افزایش یافته اســت. 
مهم ترین مســئله در وضعیت فعلی تعیین تکلیف 
نیروگاه هسته ای »زاپروژیا« در اوکراین و در منطقه 
تحت تسلط نیروهای روسیه است. این نیروگاه مدت 
زیادی است که به دست نیروهای ارتش روسیه افتاده 
و اوکراین نتوانسته در حملات خود، این نیروگاه را 
از دست روس ها خارج کند. کی یف در این مرحله 
در تلاش اســت با خطرناک خوانــدن باقی ماندن 
کنترل نیروگاه در دســت روسیه، جهان را به واکنش 
در این خصوص وادار کند. حدود یک پنجم از برق 
مورد نیــاز اوکراین از این نیروگاه تأمین می شــود و 
گفته می شود اگر اختیار این منطقه هچنان در دست 
روس ها باقی بماند، آنها برنامه دارند از اوکراین برای 
انتقال برق نیــروگاه پول بگیرند یا منابع برق را قطع 

کرده و آن را به سمت مرزهای روسیه هدایت کنند.
نگرانی اوکراین و کشورهای غربی جنبه دیگری 
نیز دارد. آنها معتقدند، نیروهای کارشناس هسته ای 
روسیه که از شــرکت »روس اتم« وارد این نیروگاه 
شــده بودند تا اختیار آن را در دست بگیرند، از این 
منطقه خارج شــده اند و به دلیل اینکــه این نیروگاه 
هســته ای، از آن نیروگاه هایی اســت که باید نیروی 

 روس ها قصد 
ً
انســانی آن را کنترل کند، احتمــالا

دارند فاجعه ای مانند چرنوبیــل را در این منطقه به 
وجود بیاورند. البته تحلیلگــران زیادی حامی این 
نظریه نیستند؛ زیرا هر اتفاق هسته ای در اوکراین، به 
طور مستقیم روی سلامت محیط زیست در روسیه 
نیز تأثیر دارد. یکــی از دلایلی که غرب اعتقاد دارد 
روسیه از بمب اتم یا سلاح های شیمیایی در جنگ 
اوکراین اســتفاده نمی کند، همین مسئله است. بر 
همین اساس، پیش بینی می شود این فضاسازی های 
رســانه ای از جانب اوکرایــن در جهت جلب نظر 
و حمایــت غرب و به ویژه آمریــکا و ناتو برای وارد 
شدن به جنگ در این منطقه باشد. در همین راستا، 

زمزمه هایی مبنی بر احتمــال ورود ناو به جنگ نیز 
شنیده می شود. حضور بمب افکن های بی 5۲ آمریکا 
در اروپا که این روزها بیشــتر از هر زمان دیگری بر 
فراز آســمان اروپا در حرکت هستند، این نشانه را با 
خود به همراه دارد که آمریکا برای جنگ با روسیه در 

اوکراین آماده می شود. 
در همین راستا، هفته گذشته دست کم دو فروند 
هواپیمــای بمب افکــن بی ـ5۲ اســتراتوفورترس 
آمریکایی در پایگاه فیرفورد انگلیس مستقر شدند. 
پایگاه نیروی هوایی مینوت در داکوتای شــمالی در 
تاریخ ۱۸ اوت اعلام کرد، این هواپیماهای بمب افکن 
در این تاریخ وارد فرودگاه فیرفورد انگلیس شــدند. 

تاکنون این دومین استقرار بی ـ5۲ در پایگاه فیرفورد 
انگلیس در سال جاری میلادی است.

براســاس این گزارش، ایــن هواپیماها که قادرند 
تسلیحات هسته ای را حمل کنند، قصد دارند روسیه 
را از حمله به اروپا بازدارند و همکاری با نیروهای ناتو 
بهبود را ببخشند. نیروهای بی ـ5۲ در مسیر به سمت 
انگلیس به همراه هواپیماهای نظامی نروژی و سوئدی، 
عملیات های هماهنگی را تمرین کردند. این هواپیماها 
همچنین به جنوب شــرقی اروپا ســفر کردند و برای 
نشان دادن تعهد خود به متحدان ناتو، بر فراز مقدونیه 

شمالی، آلبانی، مونته نگرو و کرواسی پرواز کردند.
فعالیت نظامی روسیه در اطراف کشورهای حوزه 
بالــکان و دریای آدریاتیک که به لحاظ اســتراتژیک 
دسترسی مهمی به مدیترانه دارد، افزایش یافته است. 
آسوشیتدپرس گزارش داد، ناتو چند روز گذشته چهار 
دفعه آرایش نظامی هواپیماهــای خود را برهم زده تا 
هواپیمای نظامی روســیه را از مرز هوایی در لیتوانی 
دور کند. روسیه نسبت به تصمیمات ناتو برای پذیرش 
مقدونیــه شــمالی در این ائتلاف در ســال ۲۰۲۰ و 
همچنین پذیرش مونته نگرو در سال ۲۰۱۷ مخالفت 
کرد و همچنین هشــدار داد، اگر فنلاند و ســوئد هم 
عضو این ائتلاف شوند، پیامدهای سیاسی و نظامی به 

دنبال خواهد داشت.
با وجود اینکه شایعات بسیاری درباره ورود آمریکا 
به جنگ وجود دارد؛ اما ورود بمب افکن های آمریکایی 
 در حد یک هشــدار اتمی به روســیه 

ً
به اروپا احتمالا

اســت که به دنبال گروگان گیری هسته ای در ماجرای 
نیروگاه زاپروژیا نباشد. 

 جشن روز استقلال ممنوع 

 

 
 

همزمــان با فرا رســیدن جشــن های روز 
استقلال اوکراین، یک مقام آمریکایی نسبت 
به حملات روســیه علیه زیرســاخت های 
اوکراینی هشدار داد و به این ترتیب کی یف 
برگزاری مراســم های عمومی برای چنین 
رویــدادی را ممنوع اعــلام کرد.همانطور 
که روزنامه »یوای ای تــودی« گزارش داده 
اســت، نیروهای این کشــور ادعا می کنند 
که روســیه راکت هایی را به چندین شــهر 
شمالی و غربی بزرگ ترین نیروگاه هسته ای 
اروپا ، که تحت ســلطه نیروهای روســی 
اســت ، پرتاب می کند. پرتــاب توپ ها و 
موشــک هایی در نزدیکی نیروگاه هسته ای 
زاپوریژیا منجر به درخواست هایی مبنی بر 
غیرنظامی شــدن این منطقه شد. ولودیمیر 
زلنسکی، رئیس جمهوری اوکراین در همین 
خصوص هشــدار داد: »احتمــال می رود 
مسکو ـ به مناسبت ســی ویکمین سالگرد 
استقلال اوکراین و همچنین به خاطر اینکه 
نصف ســال از حمله این کشور به اوکراین 
می گذرد ـ یک چیــز به خصوص مهیب و 
وحشتناکی را امتحان کند.«مقامات رسمی 
در کی یــف به دلیل ترس از موشــک های 
روســی، برگزاری جشــن ها و رویدادهای 
عمومی اســتقلال اوکراین را ممنوع اعلام 
کردند. اگرچه پایتخت این کشور از خطوط 
جبهه دور اســت و به گفتــه مقامات آن به  
ندرت از طریق موشــک های روسی هدف 
قرار گرفته شده، اما مقامات اوکراینی مدعی 
شــده اند به دلیل ترس از تشدید حملات 
روســیه، برگزاری رویدادهــای عمومی را 
ممنوع کرده اند. مناطق دیگر هم تجمعات 

عمومی را محدود کرده اند.

تورم 18 درصدی

یک اقتصاددان برجسته پیش بینی کرد، با 
توجه به افزایش اخیر قیمت های انرژی، 
میزان تورم در بریتانیا تا اوایل ســال آینده 
میلادی ممکن است تا ۱۸ درصد افزایش 
یابد. »بنجامیــن نابارو« اقتصاددان بانک 
آمریکایی »سیتی« در یادداشتی با پیش بینی 
افزایش نرخ تورم نوشــت که پرسش در 
حال حاضر این اســت که سیاست های 
اقتصادی چگونه خواهد توانســت تأثیر 
قیمت های انــرژی بر روی تورم و اقتصاد 
واقعی را خنثی کند. به گزارش »فایننشال 
تایمز« بانک انگلستان در ماه اوت جاری 
پیش بینی کرد، تورم در بریتانیا حداکثر تا 
۱۳ درصد افزایش یابد. بریتانیا آخرین بار 
در ســال ۱۹۷۶ شاهد تورم در حد بالاتر 
از ۱۸ درصد بود.آقای نابارو در یادداشت 
خود آورده  است، سیاست های پیشنهادی 
لیز تراس، پیشــتاز رقابت بــرای احراز 
سمت نخســت وزیری بریتانیا، در جهت 
حمایت از خانواده ها، تأثیری محدود بر 
تورم خواهد گذاشت. در این حال، بانک 
انگلستان با اعلام افزایش نیم درصدی در 
نرخ بهره انتظار دارد بتواند نرخ تورم را تا 

حدی کنترل کند. 

پیشخوان

جهان

پس از حمله پلیس اف بی آی به ساختمان محل 
اقامت ترامپ و تفتیش منزل او که به ضبط تمام 
اســناد دفتر کار او منجر شــد، حالا گروه های 
حامــی ترامپ در شــبکه های اجتماعی برای 

جنگ داخلی در این کشور فراخوان داده اند! 
گروه های راســتگرای افراطــی و برخی از 
گروه های سفیدبرتر پندار طی فراخوان هایی در 
شبکه های اجتماعی اعلام کرده اند در صورتی 
که دولت و دســتگاه قضایی آمریــکا به دنبال 
بازداشــت ترامپ یا فشــار بر او برای شرکت 
نکردن در انتخابات ریاســت جمهوری ســال 
 فرمان آغاز جنگ علیه 

ً
۲۰۲۴ باشــند، عملا

دولت دموکرات ها را صادر خواهند کرد. 
طی چند هفته گذشــته هشتگ های جنگ 
داخلی نیز در شــبکه های اجتماعی آمریکا به 
شدت داغ شده است. نمایندگان حامی ترامپ 
در مجلس نمایندگان و سنای آمریکا نیز با وجود 
اینکه این کار برای شان هزینه های سیاسی زیادی 
دارد، خواهان قطع بودجه اف بی آی شده اند تا از 
این طریق عنوان کنند کار پلیس فدرال آمریکا 

در حمله به منزل و دفتر کار ترامپ، بیشــتر از 
اینکه قضایی و مرتبط با اسناد محرمانه دولت 
آمریکا باشد، اقدامی سیاسی است. »مارجری 
و  تندرو  نماینده جمهوری خــواه  تیلورگرین« 
حامی ترامپ، مانند سایر همکارانش خواهان 
قطع بودجه پلیس فدرال شده، این سازمان را با 
گشتاپو در آلمان نازی مقایسه کرده و خواستار 
برخورد صریح و قاطع جمهوری خواهان با این 
مسئله شده اســت. برخی دیگر از نمایندگان 
جمهوری خواه نیز عنــوان کرده اند که حمله به 
دفتر یک رئیس جمهور ســابق و ضبط اسناد و 
مدارک و حتی گذرنامه شــخصی اش، کاری 
است که تنها در کشــورهای »جهان سومی« 
دیده می شــود!  هفته گذشــته ترامپ از پلیس 
فدرال آمریکا شــکایت کرد و به نظر می رسد 
فضاسازی های رسانه ای جمهوری خواهان در 
این ماجرا، بیشتر برای فرار از نتایج کمیسیون 
تحقیق درباره حادثه ۶ ژانویه باشد. کمیسیونی 
که به احتمال زیاد، ترامپ را مسئول حمله مردم 

به ساختمان کنگره می شناسد.

  فراسو    

 فراخوان حامیان ترامپ 
آمریکا در آستانه جنگ داخلی قرار دارد؟

   گزارش    

 جانشین جانسون
نخست وزیر جدید انگلستان چه کسی خواهد بود؟

نگاهی به نظرســنجی ها و شــرایط انتخاباتی در 
انگلســتان نشــان می دهد، »لیز تراس« شانس 
بیشتری را برای ورود به خانه شماره ۱۰ در داونینگ 
اســتریت لندن دارد. روزنامه »تاگس اشپیگل« 
آلمان در گزارشــی با عنوان »لیز تراس در مسیر 
حرکت به سمت داونینگ اســتریت« به شانس 
بالای ایــن نامزد نخســت وزیری انگلیس برای 
پیروزی در انتخابات و تصاحب کرسی رهبری در 
این کشور اشــاره کرد. در این مطلب آمده است: 
»مدت چند هفته است که محافظه کاران انگلیس، 
کشــور را به حالــت تعلیق درآورده انــد. پس از 
 
ً
هفته های طولانی بلاتکلیفی، بالاخره باید رسما
مشخص شود که چه کسی جانشین نخست وزیر 
مستعفی بوریس جانسون به عنوان رهبر حزب و 
دولت خواهد شــد. بر اساس نظرسنجی، از بین 
حــدود ۱۶۰۰۰۰ عضو حــزب محافظه کار که 
واجد شــرایط رأی دادن هستند، همه چیز تقریبا 
قطعی به نظر می رســد و به گفته جان کورتیس، 
استاد سیاست گلاسکو، پیروزی لیز تراس، وزیر 
امور خارجه ۹5 درصد قطعی است.« در بخش 

دیگری از این گزارش آمده است: »اعضای دولت 
فعلی هم شــانه های خود را بــالا می اندازند و به 
 تحت رهبری تراس اشاره 

ً
رهبری آینده، احتمالا

می کنند. لیز تراس، وزیر امــور خارجه فعلی به 
قدری از پیروزی خود مطمئن است که لیست های 
کابینه مد نظر او مدت هاســت که دست به دست 
می شود و کارنامه سیاسی قبلی از نظر اشتباهات 
و حذفیات بررسی می شــود. به گفته کیتی بالز، 
روزنامه نگار  اســپکتیتور ، تراس در دوران ســه 
نخست وزیر وفاداری مناسبی نشان داده است.« 
چندی پیش نتایج جدیدترین نظرســنجی ها از 
اعضای حزب محافظه کار انگلیس نشــان داد، 
»لیز تــراس« وزیر خارجه فعلــی ۲۲ درصد از 
رقیب خود »ریشــی ســوناک« در کسب سمت 
نخست وزیری پیشی گرفته است. این نظرسنجی 
که مرکز تحقیقات اوپینیوم با شرکت ۴5۰ نفر از 
اعضای حزب محافظه کار که می دانســتند به چه 
کسی می خواهند رأی دهند، انجام داده، حاکی از 
آن اســت که ۶۱ درصد اعضای حزب به تراس و 

۳۹ درصد به سوناک رأی می دهند.

سناریوهای رفتار روسیه و ایالات متحده با نیروگاه هسته ای اوکراین

وپا  ار به  یکا  آمر لشکرکشی 
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بازار

»عبدالمجید شیخی« استاد دانشگاه و تحلیلگر 
مسائل اقتصادی درباره ویژگی های مهم دولت 
سیزدهم طی یک سال گذشته به صبح صادق 
گفــت: »از ویژگی های مهم دولت ســیزدهم 
می توان به گره نزدن اقتصاد ایران به برجام اشاره 
کرد؛ به نحوی که در کنار انجام مذاکرات و طی 
مراحل آن به هیچ وجه اقتصاد کشور را معطل 
تصمیمات و اتفاقات مربوط به برجام و توافق 
نکرد. این در حالی است که در دولت یازدهم 
 از ابعاد و جهات 

ً
و دوازدهم اقتصاد کشور عملا

مختلفی به برجام گره زده و شرطی شده بود، اما 
دولت کنونی خوشبختانه توانسته است طناب 
اقتصاد را از گردن برجام باز کند که شاید بتوان 
این موضوع را یکــی از اقدامات و تصمیمات 

مهم دولت برشمرد.«
به گزارش صبــح صــادق، »عبدالمجید 
شــیخی« اســتاد اقتصاد در گفت وگو با صبح 
صادق در خصوص عملکرد دولت ســیزدهم 
گفت: »برای بررسی عملکرد این دولت بهتر 
اســت کمی  به عقــب بازگردیــم و از آنچه با 
پذیرش مسئولیت ریاست قوه قضائیه از سوی 
رئیس جمهــور فعلی، یعنی آیت الله رئیســی 
در موضــوع فضای کســب وکار ایجاد شــد، 
صحبت کنیم. همین موضــوع توجه به بهبود 
فضای کســب وکار در زمان ریاست ایشان در 
قوه قضائیه آغاز شــد. موضوعی که کلید زدن 
آن در سال های گذشــته منجر به تسهیل فضا 
برای بهبود کســب وکار و سالم سازی فضای 
کســب وکار در کشور شــد که تا پیش از آن با 

چالش های متعددی مواجه بود.«
وی در ایــن باره افــزود: »یکــی از عمده 
مشــکلات اقتصادی ایــران که بســیاری از 
مردم نســبت به آن گلایه مند بودنــد و امروزه 
با تلاش هــای صورت گرفته از ســوی دولت 
سیزدهم تا حدود بسیار زیادی رفع شده است، 
عدم تسهیل فضای کسب وکار و سنگ اندازی ها 
و بروکراســی های ســخت اداری برای آغاز 
کســب وکارهای جدید بود کــه در دهه های 
گذشــته به مانعی جدی در برابر رونق تولید و 
ظهور اســتعدادهای درخشان برای وارد شدن 
 به حوزه های مختلف کســب وکار تبدیل شده 

بود.«
شــیخی در ادامه خاطرنشان کرد: »با توجه 
به اینکه رهبر معظم انقــلاب همواره بر رونق 
تولید تأکید دارنــد و اهمیت این موضوع را در 
نامگذاری ســال های مختلف از سوی ایشان 

و تأکیــدات چند باره حضرت شــان در حوزه 
 دولت 

ً
مســائل اقتصادی می توان دید، طبیعتا

باید رویکرد جدی نسبت به مسئله تولید داشته 
باشد، از طرفی همان طور که عرض کردم اقدام 
آقای رئیســی در حوزه فضای کسب وکار پیش 
از اینکه رئیس دولت شوند، نشان می دهد وی 
اهتمام جدی به مســئله رونق تولید و عملیاتی 
کردن منویات رهبر معظم انقلاب در این حوزه 

دارند.«
این کارشناس و تحلیلگر مسائل اقتصادی 
در تشــریح این موضوع با ارائــه توضیحات 
بیشــتری به صبح صادق، گفــت: »بی تردید 
ریاست آقای رئیســی بر قوه قضائیه مقدمه ای 
برای ایجاد مانع بر ســر راه تخلفاتی شــد که 
در بخش هــای مختلف اقتصــادی مانع رونق 
فضای کســب وکار بودند. این جنبه ســلبی و 
بازدارنده تخلفات، هراسی را در دل سوداگران 
متخلف انداخته و در همان ایــام فضا را برای 
متخلفان و رانت خواران ناامــن کرد.« وی در 
 بازسازی و 

ً
این باره خاطر نشــان کرد: »قطعا

تسهیل فضای کسب وکار زمینه ساز رونق تولید 
اســت. از این نظر این موضوع را می توان یکی 
از دســتاوردهای شخص رئیس جمهور و نگاه 
ممتاز وی نسبت به مقوله کسب وکار و جهش 
تولید عنوان کرد. روندی که امید می رود در سه 
ســال آینده و تا پایان دولت سیزدهم با جدیت 
بیشتری دنبال شــود تا در پایان دولت سیزدهم 
کارنامه ای مثبت با چشم اندازی بسیار روشن از 
رشد و رونق تولید برای ارائه داشته باشیم و مردم 

ثمرات این موضوع را در اشــتغال زایی و بهبود 
معیشت خود احساس کنند.«

شــیخی در ادامه بحث یکی از ویژگی های 
مهم دولت ســیزدهم را گره نــزدن اقتصاد به 
برجام دانسته و خاطرنشان کرد: »این موضوع 
در حالی طی عملکرد یک ساله دولت سیزدهم 
 مشهود بوده که دولت یازدهم و دوازدهم 

ً
کاملا

اقتصاد کشــور را از جهــات و ابعاد مختلفی 
به برجام گره زده و شــرطی کــرده بودند؛ اما 
دولت کنونی طنــاب اقتصاد را از گردن برجام 
باز کرده اســت؛ به گونه ای که امروز بر اساس 
همین تدابیر و سیاست ها فضا برای ارتباطات 
و مراودات بیشــتر با کشــورهای همســایه و 
منطقــه در عرصه های مختلــف اقتصادی باز 
شده اســت. بنابراین انتظار می رود دولت در 
این مسیر سختکوش تر از گذشته عمل کند و با 
رایزنی های تجاری و بازرگانی، مسیر پیش رو را 
در کنار رونق تولید، برای جهش دادن به اقتصاد 

و رشد اقتصادی کشور هموارتر کند.«
این عضو هیئت علمی  دانشگاه در تشریح 
بخشی از دستاوردهای دولت در حوزه انعقاد 
پیمان هــای منطقه ای که به توســعه و رشــد 
اقتصادی کشور کمک می کند، اظهار داشت: 
»عضویت ایران در پیمان های منطقه ای، زمینه 
را برای عضویت بیشــتر ایــران در پیمان های 
بین المللی آماده کرده اســت که از جمله آنها 
می توان به پیمان بریکس اشــاره کرد.« وی در 
این باره تصریح کرد: »بــا توجه به اینکه برای 
عضویــت در این پیمان به صورت رســمی  از 

جمهوری اســلامی  ایران دعوت به عمل آمده 
است، می توانیم منتظر تحولی بزرگ در عرصه 
اقتصاد کشور باشــیم، ضمن اینکه چشم انداز 
پیــش رو در اقتصاد دنیا نشــان دهنده تضعیف 
بیش از پیش دلار و یورو در آینده اقتصاد جهانی 

است.« 
شــیخی در این باره افزود: »حتی اگر پیمان 
 
ً
بریکس با پول واحد جدیدی انجام شود، عمدتا

بسیاری از کشورهای وابسته به بلوک غرب نیز 
از سلطه گران غربی مستقل می شوند و به بلوک 
بریکس می پیوندند. این موضوع بســیار مهم 
اســت و نشــان دهنده رویکرد جدی دولت به 
مسائل و تحولات اقتصادی دنیاست؛ به گونه ای 
که امروز شاهدیم دولت سیزدهم روی مسائلی 
که متأسفانه در دولت قبل چندان جدی گرفته 

نمی شد، بسیار دقیق و حساس است.«
در  دولــت  وی در خصــوص عملکــرد 
خصوص تســهیل مجوزهای کسب وکار نیز 
گفت: »علاوه بر تجارت خارجی که مورد نظر و 
توجه جدی دولت است؛ از جمله دستاوردهای 
دولت کنونی که افق های روشــنی را پیش روی 
ما قرار می دهد، می توان به راه اندازی ســامانه 
اخذ مجوزهای کسب وکار اشاره کرد. اگر این 
ســامانه و اقدامات بعدی آن تکمیل شود، این 
 منجر به باز شدن بسیاری از گره های 

ً
اقدام قطعا

تولید می شود.«
شــیخی در خصوص اینکــه دولت باید به 
ساخت وساز مســکن نیز توجه بیشتری کند، 
گفت: »اگر چه ساخت  وســاز مســکن مورد 
تأکیــد و توجــه دولت بوده اســت؛ اما انتظار 
می رود دولت به این مقوله توجه ویژه ای داشته 
باشــد و ساخت وساز مســکن های وعده داده 
شــده به مردم را با جدیت بیشتری دنبال کند، 
چرا که رونق ساخت وســاز مســکن از جمله 
پیشران های اقتصادی به شمار می رود که منجر 
به فعال سازی بیش از ۳۰۰ رسته شغلی و رونق 

اقتصادی کشور می شود.«
وی در پایــان ایــن گفت وگو با اشــاره به 
لــزوم توجــه بیش از پیــش دولت بــه حوزه 
محرومیت زدایی خاطر نشــان کــرد: »انتظار 
مــی رود و امیدواریم دولت توجــه ویژه ای به 
یکــی از اصلی ترین برنامه هــای خود، یعنی 
محرومیت زدایی داشته باشد؛ چرا که این هدف 
 به 

ً
بسیار مقدسی است که رئیس جمهور شخصا

انجام آن بســیار مایل است. در صورت تحقق 
این هدف است که فاصله طبقاتی تا حد زیادی 
مرتفع شده و در نهایت می توانیم شاهد تحقق 
اهداف اقتصاد اسلامی و در سر لوحه آن عدالت 

اجتماعی باشیم.« 

ومیت زدایی  محر
 اهداف اقتصاد اسلامی  را محقق می کند

کارشناس و تحلیلگر مسائل اقتصادی در گفت وگو با صبح صادق

صنعت نفت در کشور ما، صنعت مادر است که در حال حاضر 
 گردان 

ِ
اغلب به صورت سنتی و تنها با صادرات مواد خام چرخ

اقتصاد ملی ما را می چرخانــد؛ در حالی  که اگر مدیریت این 
صنعت براساس علم و دانش روز باشد و به بدنه اقتصاد کشور 
متصل شود، می تواند به  تنهایی بار مقابله با تحریم را به دوش 
بکشــد. برای نمونه، حدود ۷۰ درصــد از تجارت جهانی از 
طریق حمل ونقل دریایی صورت می گیرد؛ بنابراین، با توجه به 
حضور در یکــی از آبراه های مهم جهان می توان با بانکرینگ، 
سوخت رســانی و ارائه خدمات جانبی به کشــتی ها و هزاران 

کشتی عبوری منبع درآمد هنگفتی را خلق کند.

بانکرینگ ظرفیت   
منهای نفت

شهردار لندن در حساب توئیتری خود از زمستان سخت برای 
 چنین چیزی 

ً
مردم انگلیس خبر داد. صادق خان نوشت، ما قبلا

ندیده بودیم. امسال با زمستانی روبه رو هستیم که میلیون ها نفر 
مسئله شان انتخاب گرم کردن خانه یا غذا خوردن خواهد بود؛ 
اما بــه طرز غم انگیزی توانایی هیچ یک را نخواهند داشــت. 
دولت باید در این زمینه وارد عمل شود تا مردم بتوانند نیازهای 
اساســی خود را برآورده کنند. دفتر آمــار ملی انگلیس، طی 
گزارشــی اعلام کرد، ارزش واقعی دستمزدها در این کشور در 
سه ماهه دوم امسال با در نظر گرفتن تورم، ۳ درصد کاهش یافته 

است.

 زمستان سخت
شاخص

مقدار پولی که یک فرد انتظار دارد تا از سرمایه گذاری های 
خود دریافت کند، »بازده مورد انتظار« گفته می شود. برای 
نمونه، اگر یک نفر در ســهامی که 5۰ درصد شانس تولید 
سود ۱۰ درصدی و 5۰ درصد شانس تولید زیان 5 درصدی 
دارد ســرمایه گذاری کند، بازده مورد انتظار او ۲/5 درصد 
 بر 

ً
خواهد بود؛ اما گفتنی اســت، بازده مورد انتظار معمولا

اساس اطلاعات مربوط به گذشته بنا شده و تضمینی برای 
تحقق آن وجود ندارد. در بیشتر بخش ها، بازده مورد انتظار 
ابزاری است برای تعیین اینکه آیا یک سرمایه گذاری دارای 

میانگین درآمد خالص منفی یا مثبت است.

 بازده مورد انتظار
افزوده

 گام نخست در کنترل
 پایه پولی

همانطور که می دانیم تورم در اقتصاد ایران 
به پدیده ای ســاختاری و مزمن تبدیل شده 
اســت.  اگر چه ما هرگز در نیم قرن اخیر با 
پدیده ای تحت عنــوان »ابرتورم« به معنای 
دقیق آن و آنچه در بســیاری از اقتصادهای 
دنیا طی دهه های گذشــته رخ داده، مواجه 
نبوده ایــم؛ اما همواره از تورم ســاختاری و 
مزمن رنج برده ایم. موضوعی که آن را باید 
ناشی از بی ارزش شدن پول و ریشه های آن 

دانست .
آخریــن  از  یکــی  »دیوکلتیانــوس« 
امپراتورهای روم که عمده شهرتش به دلیل 
آزار مســیحیان بود، در نیمه دوم قرن ســوم 
میــلادی حکمرانی می کــرد. روش او در 
اقتصاد ارزش زدایــی از پول بود؛ به گونه ای 
که او در دوران حکمرانی خود با اســتدلال 
افزایش میزان )حجم( پول از سکه ها به ویژه 
سکه های نقره ای ارزش زدایی کرد. او برای 
این کار دستور داد به سکه های نقره ای مس 
اضافه کنند تا با ذخایــر نقره موجود بتواند 
تعداد سکه های بیشتری تولید و توزیع کند. 
کاری که باعث شد رنگ سکه ها برگشته و 

وزن شان نیز کاهش چشمگیری پیدا کند. 
۱5۰۰ ســال بعد، همان ارزش زدایی از 
پول این بار در خلال انقلاب فرانسه با روشی 
دیگر رخ داد. فناوری تولید پول پیشــرفت 
کرده بود و دیگر برای این کار )افزایش حجم 
پول( به اضافه کردن مس به ســکه های نقره 
نیازی نبود؛ بلکه میزان پول های چاپ شده 
نتیجه اش  افزایش چشمگیری داشــت که 

افزایش بی سابقه قیمت ها بود. 
تجربه نشــان می دهــد، بــرای مقابله 
بــا افزایــش قیمت ها کــه یکــی از نتایج 
ارزش زدایی از پول اســت، بایــد به دنبال 
ممانعت از افزایــش عرضه پول و به تبع آن 
افزایش تقاضای پول یــا مدیریت تقاضای 

پول بود.
بر این اساس، می توان گفت در موضوع 
کنترل تورم دو مســئله اساسی وجود دارد: 
یکی موضوع عرضه پول و دیگری مســئله 
تقاضای پول. اگر بخواهیم معضل تورم به 
صورت ساختاری حل شود، باید بتوانیم هر 
دوی این موضوعات ـ یعنی دو طرف ماجرا ـ 
را کنتــرل کنیم؛ چرا که بــه صرف کاهش 
عرضه پول، امــا تداوم یــا افزایش تقاضا، 
 جامعه با پول گران و افزایش هزینه ها 

ً
قطعا

و فشار مضاعف تورمی مواجه خواهد شد. 
از طرفی با کنترل نکــردن عرضه پول روند 

موجود ادامه خواهد داشت. 
در واقع کاهش عرضه پول بدون کاهش 
تقاضای آن منجر به افزایش نرخ بهره خواهد 
شــد. بنابراین، اگر می خواهیــم با کاهش 
عرضه پــول )کنترل پایه پولــی( نرخ بهره 
افزایش پیدا نکند، مجبوریم تقاضای پول را 
نیز کاهش دهیم که یکی از مهم ترین راه های 
تحقق ایــن موضوع جلوگیــری از افزایش 
هزینه هاســت. برای این کار باید دولت این 
موضوع را در اولویت یــا رأس برنامه های 
خود قرار دهد؛ یعنی باید از افزایش هزینه ها 
جلوگیری کرد، به نحوی که تمام مصوبات و 
تصمیمات دولت مبتنی بر این اصل ـ یعنی 

افزایش نیافتن هزینه ها ـ باشد. 
در ســمت تقاضا نیز باید حجم پول را 
کاهش داد. اگــر می خواهیم حجم پول را 

کاهش دهیم، باید پایه پولی را کنترل کنیم. 
 باید 

ً
برای کنتــرل پایه پولی نیــز حتما

ترازنامه بانک ها را کنترل کرده و در گام دوم 
سیاست مالی انقباضی اتخاذ کند. اصلاح 
ترازنامــه بانک ها از این حیث بســیار مهم 
است که بدون آن نمی توان به کنترل پایه پولی 

امید داشت.

یادداشت 

میثممهرپور
دبیر گروه اقتصاد

گروهاقتصاد
صبح صادق
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آیت الله مجتبی تهرانی: اگر ما به علما و دانشمندان »مرزبان« 
بگوییــم، کلمه  قشــنگی را گفته ایم. ما دو تا مــرز داریم. مرز 
خاکی و مرز فکری، آن هم مرز فکری است؛ یعنی وقتی مردم 
می روند کج فکر کنند، اگر هم یک عالمی مرز فکری مردم را 
حفظ نکند، توبیخ شده است. حدیث داریم اگر کسی بدعتی را 
ببینــد، یعنی یک چیزی را دارند به دین وصل می کنند که جزء 
هِرَ 

ْ
دین نیست، بر عالم واجب است نعره بکشد. نه تلفنی، »یظ

مَه « بایــد اظهار کند. به مردم بگوید، این راه غلط اســت. 
ْ
عِل

اگــر اظهار نکرد، آن  وقت چه توبیخ های تندی نثار آن عالم در 
حدیث شده است. 

یکی از پرســش های مهم در رابطه با خصوصیت 
دشــمنان اهل  بیــت)ع( و آنان کــه در مقابل امام 
حســین)ع( صف کشیدند و ایشــان را به شهادت 
رســانده یا در آن مشارکت داشــتند، این است که 
چطور می شــود یک مدعی مســلمانی به بدترین 
جنایات دست بزند، بدون آنکه به عمق فاجعه ای که 
به  وجود آورده است، فکر کند! آیا وجدان این افراد از 
آنها در مورد عمل شان سؤال نمی کند؟ آیا قلب آنها از 
 
ً
رفتاری که انجام می دهند رنجیده نمی شود؟ مطمئنا
هر کسی جوابی می دهد؛ اما وقتی در نظر می گیریم 
که این افراد با اســلام و رحمت واسعه  آن نه پس از 
گذشت هزار سال، بلکه در فاصله پنجاه سال آشنا 
بودند، پاسخ مان کمی ریزبینانه تر می شود. با توجه 
به اینکه هر انسان برای انجام یک عمل حتما با خود 
می اندیشد و دلایل متعددی را بررسی می کند، آنان 
 
ً
که می خواهند مرتکب یک گناه بزرگ شوند، مثلا
در مقابل امام معصوم بایستند و با ناجوانمردانه ترین 
 برای 

ً
شــکل ممکن او را به شهادت برسانند، حتما

خود اســتدلالی دارند؛ اما این استدلال چه چیزی 
می تواند باشــد؟ به  عبارتی مســلمانی که با آداب 
مسلمانی آشناســت حتی به ظاهر، حتما به عمق 

رفتار خود فکر می کند و اســتدلال هایی می آورد؛ 
اما چه می شــود که این استدلال ها مصادف با حق 

و حقیقت نیست؟
یکی از راه های گریز مســلمان ها در این موارد 
»حیله شرعی« یا »توجیه شرعی« است که در عرف 
به آن »کلاه شرعی« می گوییم. حیله شرعی از صدر 
اســلام در مباحث فقهی وارد شده است و علمای 
اسلام و شیعه در خصوص آن نظراتی داده اند. برخی 
آیات و روایات نیز شــاهد بر جواز حیله شرعی در 
مواقع اضطرار نیز آورده شده است که البته بسیاری 
از آن شامل حیله شرعی نمی شوند. علما توسل به 
حیله شرعی را ناشــی از گونه ای نگرانی دانسته اند 
که فردِ باورمند در برابر حکمی الزامی در خویش، 
احســاس می کند. در این باره دو دسته حیله شرعی 
وجود دارد: اول: حیلــه ای که به خودی خود مباح 
اســت و طریقی برای رســیدن به هدف مباح واقع 
شود، روا خواهد بود. یعنی دین داران باورمند برای 
رفع نگرانی »معقول« خود بــه کار می بندند. دوم: 
حیله ای که به خودی خود حرام یا وســیله ای برای 
رسیدن به امری حرام باشد. اشخاصی که به انگیزه 
فریــب کاری و نیرنگ بازی برای رســیدن به کاری 
حرام به حیله دست می زنند، کارشان تنها مصداق 
کلاه شرعی اســت؛ زیرا بهره گیری چنین افرادی 
از حیله ها و قضایایی که ظاهری شــرعی دارند، به 
لحاظ برداشت سوئی است که از متشرعان دارند؛ 
یعنی متشــرعان به واسطه باورشــان و برای انجام 

یک امر مباح یــا در اضطرار از این حیله شــرعی 
استفاده می کنند؛ ولی فریب کاران صرف یک توجیه 

غیرشرعی و مقصود حرام به سمت آن می روند. 
در کل این کار در مســائل شــرعی و برای فرار 
از برخی مســئولیت ها از ســوی دین داران بیشتر 
دیده می شــود. برای نمونه، برای فــرار از زکات، 
خمــس و برخی تکالیف. برخی علمــا این کار را 
در هر صورت و شــکلی غیرمجاز دانسته و عده ای 
از علما جوازش را مقید به قیــودی  کرده اند. برای 
نمونه، حســن بن علی، معروف به ناصر می گوید: 
»هر حیله ای را در شفعه و غیر آن از معاملات رایج 
بین مردم، باطل می دانــم و آن را اجازه نمی دهم.« 
اما سیدمرتضی)متوفی ۴۳۶ق( با رد ادعای ناصر، 
صحت آن را می پذیرد، اگرچه معتقد اســت: »اگر 
قصد شــخص از به کارگیری حیله، ابطال حقوق 
دیگران باشــد، گناه کار و مســتحق عذاب خواهد 
بود.« که این مســئله نشــان می دهد از نظر وی در 
چنین فرضــی، حیله حرام و نارواســت و در عدم 
چنین فرضی مجاز اســت. صاحب جواهر که از 
معتقدان به حیله شــرعی به شــمار می آید، جواز 
حیله شرعی را به جایی محدود می کند که »ناقض 
غرض و مقصود شارع در تشریع یک حکم« نباشد. 
وی می گویــد: »هر چیزی کــه نقض غرض اصل 
مشروعیت یک حکم)شــرعی( را به دنبال داشته 
باشــد، به بطلان آن حکم می انجامد.« این موضع 
در جایی که کیان امت اسلامی در خطر است شاید 

واجب هم باشد؛ مانند جاسوسی و اطلاعات دروغ 
و غلط دادن به دشمن و... در خصوص تقیه و توریه 
هم این موضوع به کار می رود که همگی منوط به قید 

اضطرار است.
در خصــوص دشــمنان اهل  بیــت)ع( تماما 
کلاه های شــرعی را داریم که از به ظاهر مسلمانان 
صادر می شــد و توجیهی بود برای رهایی از عذاب 
وجدان و پاسخ فطرت مانند اینکه حسین بن علی)ع( 
از دین خارج شده است با این توجیه که هر کسی در 
برابر خلیفه مسلمین ایستادگی کند و اطاعتش نکند، 
از دین خارج می شود. این روشن ترین توجیه و کلاه 
شــرعی بود که آنان به کار می گرفتنــد تا به مطامع 
دنیایی خود و وعده هایی کــه دریافت کرده بودند، 
برسند. امام حسین)ع( با تشخیص این فریب کاریِ 
دشمنان بارها سخنانی بیان فرمودند تا این توجیهات 
را پاســخ دهــد و آنان را با وجــدان و فطرت خود 
مْ 

َ
روبه رو کنند. ایشــان در جایی می فرمایند: »إِنّی ل

ما  ، إِنَّ
ً
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َ
بالمَعروفِ و أنهی عَنِ المنک

أبی«. مشکل مسلمانان آن زمان سوای اکتفا به ظاهر 
اسلام این بود که عادت کرده بودند به فریب فطرت و 
استفاده از کلاه شرعی برای فرار از مسئولیت و اقناع 
وجدانی کــه از درون قلب مدام راه صحیح و غلط 
را به آنان تذکر می داد. عادتی که آنان را ننگ تاریخ 

بشریت کرد و خالدین در جهنّم.

حیله شرعی برای تیغ کشیدن برابر امام 
   مکتب    

سیدحسین
خاتمیخوانساری
دبیر گروه معارف

علما مرزبانی   
سلوک

سیاسی  نهضت   
راهنما

حجت الاسلام محمدتقی ســبحانی: آنان  که پیش از انقلاب، در 
فضای چپ مارکسیستی می زیستند، با تفسیر انقلابی منش از نهضت 
حســینی، آن را یک قیام سیاسی می دانستند . همین گروه، آن گاه که 
از مدیریت جمهوری اســلامی پیاده گشتند، بنای تفسیر معکوس 
گذاشــتند و در افراطی ترین تحلیل، همه حرکت ایشان را در قالب 
یک »فرار از حکومت جور« به تصویر کشیدند... عناصر حکومت 
در قرآن و سیره پیامبر)ص( جای انکار نمی گذارد که دولت سازی بر 
محور شخصیت پیامبر اکرم)ص(، یکی از اصول رسالت اسلامی 
 در دستور کار امام حسین)ع( 

ً
بوده است... اگر گرفتن خلافت اصلا

نبود، نباید دعوت کوفیان را برای حکومت می پذیرفت. 

 مؤونه سال جدید
احکام

پرسش:شخصی در پایان سال خمسی، برای نمونه ۱۰۰ هزار 
تومان زائد بر مؤونه دارد که خمس آن را داده است، اگر در سال 
بعد مقدار آن به ۱5۰ هزار تومان برسد، آیا در سال جدید باید 
خمــس پنجاه هزار تومان را بپردازد یا اینکه باید دوباره خمس 

۱5۰ هزار تومان را بدهد؟
پاسخ:اگرمالمخمّسباغیرمخمّسمخلوطشودیادر
یکحسابباشدوفردبدوننیتازآنحساببرداشت
کندیاحتیبانیتمالمخمّس،برداشتودرمؤونهصرف
کنــدوبهمقدارمخمسیاکمتردرحســابباقیبماند،

مقدارباقیماندهخمسندارد. )اجوبة الاستفتائات، سؤال ۱۰۲۶(

جهاد تبیین، انفاق معنوی

 

 هنگامی کــه کلمه »انفــاق« به گوش 
ما می خورد، ذهن مان به ســوی مسائل 
مادی مــی رود؛ در حالی  که انفاق جنبه 
معنوی هــم دارد. در کل هر نعمتی که 
خداوند به انســان داده است، اگر در راه 
او و با نیّت خالص خرج شود، مشمول 
انفاق می شود. در آیه سوم سوره بقره آمده 
وَیُقِیمُونَ  یْبِ 

َ
غ

ْ
بِال یُؤْمِنُونَ  ذِینَ 

َّ
است: »ال

ونَ«؛ آنان 
ُ

نَاهُــمْ یُنْفِق
ْ
ا رَزَق ــلاةَ وَمِمَّ الصَّ

 کــه به غیب ایمان دارنــد و نماز را بر پا 
می دارند و از آنچه به آنان روزی داده ایم، 
انفاق می کنند. در ایــن آیه معنای رزق 
وســیع اســت و هر کس می تواند با هر 
امکانی که در اختیــار دارد، در حد توان 
خود انفاق کنــد و به یاری دین و بندگان 
خدا بشــتابد. برای نمونه، اگر کسی در 
اقناع افــکار عمومی قدرت دارد، باید به 
آن اقدام کند و ایــن کارش انفاق در راه 
خدا به شمار می آید و به حتم مورد توجه 
خدا قرار می گیرد. گاهی با توجیه مردم و 
اطلاع رسانی و برخاستن علیه شایعه هایی 
که هر روز در بمبــاران خبری نیروهای 
بیگانه به سمت مردم می آید، می توانیم 
انفاق کنیم؛ پس افرادی که در این زمینه 
فعالیت دارند هم انفاق کننده هستند و هم 
جهادگر؛ در نتیجه تبیین حقایق انفاق در 
راه خداســت و اجر ویژه ای برای آن در 
نظر گرفته می شود. امروزه، جنگ برای 
تسلط بر افکار عمومی یکی از جدی ترین 
و خانمان براندازترین جنگ هاست که در 
جای خود جهادگران و رزمندگان خود را 
می خواهد. رزمندگانی که مقامی بالاتر 
از رزمنــدگان در جنگ ســخت دارند، 
زیرا آنان جــان خود را در طبق اخلاص 
گذاشتند و اینان آبروی خود را در این راه 
 تحمل حمله دشمن 

ً
گذاشته اند و مطمئنا

به آبرو و شــخصیت و ناامید نشدن، از 
تقدیم جــان در عرصه جنگِ ســخت 

دشوارتر است. 
گاهــی نیز افــرادی فکــر می کنند 
می توانند با پول دادن و به کناری نشستن 
حق خود را در انفــاق و یاری دین خدا 
ادا کننــد و دیگر تکلیفــی ندارند. در 
حالی کــه پرداخت پول در برخی مواقع 
رفع تکلیــف نمی کند. همانند کســی 
که تــوان جنگیــدن دارد و به حضور او 
در جبهــه جنــگ و جهــاد در راه خدا 
نیاز اســت، اما می خواهد با پول دادن 
از حضور در میدان مبــارزه خودداری 
کند. مثل اینکه وقتی امام حسین)ع( از 
شخصیتی می خواهد که در کنار او باشد 
و یاری اش کند، مقداری پول بدهد و آن 
را مابه ازای حضور خود بداند و همه چیز 
تمام بشــود و توقع مقام یاران حضرت 

سیدالشهداء)ع( را هم داشته باشد. 
 انفاق کردن در راه خدا وسیله تقرب 
اســت. بندگان خدا و انفاق کنندگان در 
هر لباس و شــخصیتی وقتی از دارایی 
خــود به هر عنوانــی بــرای خداوند و 
دینش خرج می کنند، بــه خدا نزدیک 
می شوند و اعمال شان مورد رضایت او 
قرار می گیرد و پاداش عظیمی شــامل 
حال شان می شــود. خداوند در آیه ۹۹ 
سوره توبه می فرماید: »و برخی ]دیگر[ 
از بادیه نشــینان کســانی اند که به خدا 
و روز بازپســین ایمان دارنــد و آنچه را 
انفــاق می کنند مایه تقرّب نــزد خدا و 
دعاهای پیامبــر می دانند. بدانید که این 
]انفاق [ مایه تقرّب آنان است. به زودی 
خدا ایشــان را در جوار رحمت خویش 
درآورد، که خدا آمرزنده مهربان است.«

دین

آیه

 همه نوع »ریا« شــرک اســت،  شرک در عمل 
اســت. ریا کار برای خدا شــریک قرار می دهد. 
ریا کار می گویــد: یک عملی انجام داده ام که هم 
قیامت دســتم را می گیرد، هم در دنیا مردم به من 
احترام می گذارند. این ریا به شمار می آید. به خاطر 
اینکه یکی از شــرایط صحت عمل این است که 
قربة الی الله باشــد؛ یعنی وقتی نماز می خوانیم 
قربة الی الله که می گوییم، برای خدا می خوانیم. 
 در تابســتان که هوا گرم است کسی بگوید: 

ً
مثلا

وضو می گیرم تا هم خنک شوم، هم نماز بخوانم، 
اینجا وضویش باطل است. در تمام دنیا اگر کسی 
مدرسه بســازد، از او تجلیل می کنند و می گویند 
خیّــر مدرسه ســاز و کاری به نیت مدرسه ســاز 
ندارند و رئیس جمهور به او لوح تقدیر می دهد و 
می گویند سی وهشت تا مدرسه ساخته، بیست تا 

بیمارستان ساخته و خدوم است.
اما اســلام می گوید: نیت او چه بوده است؟ 
می گویند: به نیتش کاری نداشــته باشید بالاخره 

به کشور خدمت کرده است ولی خدا می فرماید: 
خیّر باید نیتش مشخص باشد. اگر در اسلام شهید 
هم شــوید، می گویند: نیت او چه بوده اســت؟ 
پیامبــر)ص( فرمودنــد: »او را ول کنیــد کارش 
بی ارزش است، چون کشته اسب است.« در زمان 
پیامبر)ص( فقیر بودند، عرب ها جنگ را دوست 
داشــتند و چون بیکار بودند می گفتند: به جنگ 
می رویم غنیمت جمع کنیم. گاهی یک بهانه ای 
جور می کردند تا جنگ پا بگیرد و غنیمت جمع 
کنند؛ ولی مردان خدا اگر نمی توانستند نیّت خود 
را خالص کنند، قید عمل را می زدند و می گفتند: 
اگر نیت عمل خراب باشد، به درد نمی خورد. آقا 
شیخ عباس قمی مشــهد بود، می گفتند: آقا شما 
که تابستان مشهد هستید نمازتان را در گوهر شاد 
بخوانید نماز ظهــر را خواند؛ ولی نماز عصر را 
نخواند و گفت: من لیاقت ندارم که در این مکان 
نماز بخوانم. گفت: روزهای قبل که می آمدم سه 
چهــار تا صف به من اقتــدا می کردند. امروز که 

اعلام کردید من بیایم مســجد و حیاط پر شــده 
اســت، در دل به خود گفتم : مــردم ما را یکجور 
دیگر قبول دارند و یک خوشــحالی به من دست 
داد، نه به خاطر زیاد شدن جمعیت؛ بلکه به خاطر 

مهم بودن خودم. 
یک وقت هســت می بینم اینجا شلوغ است. 
می گویم: الحمدلله هیئت امام حسین)ع( رونق 
گرفته است. یک وقت هست می بینم اینجا شلوغ 
است، می گویم: الحمدلله ما یک رجلی شده ایم، 
کسی شــده ایم برای خودمان هر جا ما می رویم 
شلوغ است! این دو تا با یکدیگر فرق دارند. کسی 
 که می گوید: من مهم هســتم، اگر به او بگویند: 
دیگر به اینجا نیایــد می گوید: خدا کند که اینجا 
خلوت شــود، نگران امام حســین)ع( نیستیم و 

نگران خودمان هستیم. رفقا می گویند: از وقتی 
شما نمی آیید هیچ کس نمی آید 

و من خوشحال می شوم، 
الحمدلله؛  می گویــم: 

پس نیت من نیت خوبی نیست؛ چون خوشحالی 
من از زیاد شدن جمعیت نیست. خوشحالی من 

از این است که من انسان مهمی شدم.

 خالص کردن نیت برای امام حسین)ع(
 موعظه  

گفتاری از حاج مهدی توکلی

سیدمرتضیرضایی
کارشناس علوم اسلامی
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8
پرونده

   پیش درآمد    

سیستم علیه فساد
جنگ روایت ها، یعنی دشمن تلاش می کند روایتی 
را باورپذیــر کند که حقیقت نــدارد! در این جنگ 
پیچیده که با ذهن ها سروکار دارد، اقدامی درست و 
اقدامی انقلابی به ضد خود بدل می شود و تصویری 
پیش روی جامعه قرار می گیرد که خلاف آن چیزی 
اســت که در صحنــه عمل وجــود دارد! تازه ترین 

مصــداق جولان دشــمن در جنــگ روایت ها را 
می توان در حاشیه گزارش مجلس از تخلف مالی 
در شرکت فولاد مبارکه اصفهان جست وجو کرد؛ 
آنجا که دســتگاه نظارتی برای ریشــه یابی فساد به 
تحقیق و تفحص دست می زند، دستگاه های قضایی 
برای مبارزه با متخلفان وارد میدان می شوند و دولت 
در هماهنگی با دو قوه دیگر برای حذف بسترهای 
فســاد و افراد متخلف دســت به کار می شود؛ اما 

جریان رسانه ای دشمن با ادبیات سازی تحت عنوان 
فساد سیستماتیک تلاش می کنند کلیت نظام را به 
فسادپروری متهم کنند، در حالی که از عزم مجلس 
در شناسایی ریشه های فساد تا برخورد با متخلفان 
در عدلیه و اصلاح قوانین در دولت نشان از شوریدن 
سیستم علیه فساد دارد. برای تبیین بهتر این موضوع 
این هفته به ســراغ بررســی عمل دولت مردمی و 

مجلس انقلابی در مواجهه با پدیده فساد رفته ایم.

محمدباقرقالیباف:
راهصحیحمبارزهبافســاد،ورودتخصصیو
قانونیبهنقاطآسیبپذیراست.شرکتهای
خصولتیمثلفــولادمبارکهســالهاحیاط
خلوتبودهاندوحالابایدشفافشوند.البته
مجلسلیستیازاینتفحصعلنینکردهوبا
اعلاممصادیققبلازرسیدگیقضاییمخالف
اســت.برخوردسیاســی،مبارزهبافسادرابه

حاشیهمیبرد.

سیدنظامالدینموسوی:
بازتابگســتردهگزارشتحقیــقوتفحص
مجلسازعملکردفولادمبارکهدررســانهها
وشبکههایاجتماعی،بیانگراهمیتکارویژه

نظارتیخانهملتاست.
قانونگذاریبااعمالنظارتمؤثرمیتواند
چرخهکارآمدینظامراتکمیلکند.تحقیقو
تفحصهایمجلسیازدهمادامهدارد.منتظر

باشید...

عبداللهگنجی:
فسادلو

ً
اگرنوعفسادسیستماتیکباشد،اصلا

نمیرودوکشــفورسیدگینمیشود.وقتی
همهسیستمفاسدباشد،نقطهروشنودستمال
تمیزیبرایپاککردنوجودندارد.بهفسادی
کهخودسیســتمکشــف،اعلامورسیدگی
میکند،فســادشبکهاییاســازماندهیشده
میگویند.اعلامفسادتوسطسیستمراچماق

علیهسیستمنکنیم.

سیدیاسرجبرائیلی:
درکشــوریکهمبتلابهفســادسیستماتیک
اســت،مجلســشگزارشفســادتهیهکرده
وبرایرســیدگیبــهقوهقضائیهاشارســال
نمیکند.احدینمیتواندمدعیفقدانفساد
دریکجامعهباشد؛هرگاهنهادهاییککشور
حساسیتینسبتبهفســادنداشتندوخبری
ازفســادوبرخوردباآننبود،بایدنگرانفساد

سیستماتیکبود.

نظامجمهوریاســلامی،ضدفساداست
ومفسدهوفاســدراپسمیزند؛برهمین
مبناســتکهمتقاضیانقبولمسئولیتدر
ســمتهایمختلفایننظــامازوکالت
مردمدرمجلستاتصدیگریریاستقوه
مجریه،خودراملــزممیدانندبیشوپیش
ازهرچیزیدرتبلیغاتانتخاباتی،تکلیف
خودرابافسادومفسدمشخصکننددراین
زمینهکافیاستنگاهیبهشعارهاوسخنان
ومواضعنامزدهایادوارمختلفانتخابات
درنظامجمهوریاســلامیایران،نگاهی
بیندازیموجایگاهویژهضدیتبافســادرا

مشاهدهکنیم.

شعارهایدولتمردمی

رئیســی ۲۶ خــرداد ۱۴۰۰، در فاصلــه ۴۸ 
ســاعت از آغاز تبلیغات انتخابات سیزدهمین 
دوره ریاست جمهوری به عنوان کاندیدای این 
انتخابات در گفت وگوی شــبکه خبــر درباره 
راهکارهایــش بــرای مقابله با فســاد گفت: 
»چنانچه افــرادی را کــه زمینه  های فســاد و 
رانت خواری دارند، از دولت و دســتگاه ها دور 
کنیم، با فعال شدن سامانه ها از فساد جلوگیری 
می شــود، ما حتما بســترهای فســاد را از بین 
خواهیم برد.«  ۲۳ خرداد ۱۴۰۰ به فاصله چند 
روز تا انتخابات ریاســت جمهوری سیزدهم، 
ســید ابراهیم رئیســی، در برنامه گفت وگوی 
ویژه خبری شبکه دو سیما، رویکردهای دولت 
خود را برای مقابله با فساد تشریح کرد و گفت: 
»اجرای عدالت در تمام سطوح اجرایی کشور 

در این برهه زمانی ضرورت داشــته و باید برای 
مردم ملموس باشــد. ارتشــا، رانت  خواری، 
زمین خواری و... از زمینه های فساد است. یکی 
از مشکلات جدی کشور فقدان شفافیت است 
که با اجرای آن بسیاری از مسائل حل می شود. 
با مرتبط شــدن ســامانه های گوناگون دولتی 
می توان بر موضوع های مختلف، مانند واردات 
و صادرات اشراف داشت.« رئیسی تاکید کرد: 
»یکی از مشکلات مردم، مسئله فساد است. ما 
در دســتگاه قضایی با مفسدان برخورد کردیم؛ 
اما برخورد با فســاد و بســترهای فسادزا باید 
در دولــت تحقق یابد«؛ این جملــه ای بود که 
رئیسی در آخرین مناظره تلویزیونی نامزدهای 
ســیزدهمین انتخابات ریاســت جمهوری در 
 تاریخ ۲۲ خرداد سال گذشته بر روی آن تأکید

 کرد.

وعدههایمجلسانقلابی

در جریــان رقابت های انتخاباتی مجلس یازدهم در 
سال ۱۳۹۸ نیز تشریح رویکردهای فسادستیزانه، سکه 
رایج موضع گیری های نامزدهای این انتخابات بود؛ 
محمدباقر قالیباف از نامزدهای سرشناس انتخابات 
اســفند ۱۳۹۸ کــه در حال حاضر ردای ریاســت 
مجلس را بر تن دارد، ۱۶ آذر ۱۳۹۸، یعنی حدود سه 
ماه پیش از انتخابات، طی سخنانی در دانشگاه علامه 
طباطبایی با تأکید بر سه ویژگی »عدالت خواهی«، 
»کار و تلاش« و »استکبارســتیزی« گفت: »باید با 
فســاد مبارزه کرد؛ قوه قضائیه هــم وظایفی دارد که 
در حال انجام آنهاســت؛ اما ریشه اصلی اقتصاد در 
دولت اســت؛ به گونه ای که دولت فعلی ۸۰ درصد 
اقتصاد را در دســت دارد. طبیعی است که فساد از 
همین جا شــکل می گیرد.«قالیباف پیشتر در تاریخ 
۱۸ آبان ۱۳۹۸ هنگام گفت وگو با برنامه دســتخط 

شبکه 5 ســیما گفته بود: »اصل مبارزه با فساد بدون 
شک کار پســندیده ای اســت. این هم وظیفه ماها 
 در رأس آن هم 

ً
هست و هم توقع مردم است. طبیعتا

قوه قضائیه اســت و به نظر من هم باید تشکر کرد و 
هــم باید تقویت کرد که این کار را انجام دهند، ولی 
این ســؤال هم در جامعه وجود دارد که آیا ما مفاسد 
را فقط با اقدامات ســلبی باید حل و فصل کنیم؟ یا 
وقتی حرف از اخلالگر اقتصادی می زنیم، منظور ما 
از اخلالگر اقتصادی کیست؟  وقتی می بینیم در یک 
وزارتخانه چند صد سامانه برای خدمات وجود دارد، 
این مشخص است که تعدد سامانه ها یعنی اطلاعات 
دقیق نداشته باشیم. گیرهای ما اینجاست، اینجاست 

که فساد وارد می شود.«
حال سؤال اینجاست که پیروزان انتخابات ۱۳۹۸ 
و خرداد ۱۴۰۰ به وعده هــای انتخاباتی خود عمل 

کردند؟

حسینسلمانی
خبرنگار

 موعد عمل به وعده
نگاهی به شعارهای فسادستیزانه ابراهیم رئیسی  و محمدباقر قالیباف در دو انتخابات 1۴۰۰ و 1398

بــاکاهــشســروصداهایفضایمجــازیدر
خصوصواکنشهابهگزارشتحقیقوتفحص
فولادمبارکــهوپسازفروکشکــردناینگردو
غبار،درجریانتهیهپروندهویژهاینشماره،پیگیر
نظراتکارشناســیدکترمهدیطغیانی،نماینده

مردماصفهــانوورزنهدرمجلس
سخنگوی اسلامی، شورای
کمیسیوناقتصادیوعضو
اقتصاد گروه علمی هیئت
این در اصفهان دانشــگاه

زمینهشدیم.

 BBBBبرخیانتشــارتحقیقوتفحصازفولاد
مبارکهرانشــانهایازفســادسیســتمی
درنظــاممیدانند؛نظرشــمادراینباره

چیست؟
این گزارش به هیچ وجه گویای فساد سیستمی نیست. 
چون فســاد سیســتمی به این صورت است که دیگر 
آدم ها مؤثر نیستند؛ بلکه سیستمی شکل گرفته که هر 
فــردی در آن ورود کند، همین وضعیت برایش اتفاق 
 این طور نیســت. مــا در دوره های قبل، 

ً
می افتد. ابدا

 نداشــتیم. در شکل گرفتن این 
ً
موارد این چنینی اصلا

قبیل اتفاقات شرایط اقتصادی بی سبب نبوده است؛ این 
گونه که برخی شرکت ها با اجرای دستور العمل ها 
و بخش نامه های ابلاغی ســعی داشتند وضعیت را 
مدیریت کنند؛ اما اساسا این دستورعمل ها خودش 
منجر به توزیع رانت شــده بود؛ یعنی شاید 
این اتفاقــات ربطی هم بــه آدم ها 
نداشته اســت و اشکال از جانب 
مدیران سیاســت گذاری است 
که بخش نامه هایی صادر کردند 
که خود این بخش نامه ها منشأ 
توزیع رانت شــده است؛ به 
همین دلیل الان شاید نتوان 
شــرکت ها را هم بابت این 
وضعیت ملامــت کرد. هر 
چند بخشــی هم به سبب 

خود افراد است و این ربطی به خطاهایی راهبردی که 
قانون گذارها وضع کرده اند، ندارد. 

 BBBBآیاانتشــاراینقبیــلگزارشهاموجب
ناامیدیدرجامعهمیشــود؟هرچندکه
نشــاندهندهعزمجدیمجلــسدرامر

مبارزهبافساداست.
 
ً
اگــر کار عالمانه  و قوی و با اتقان کامل باشــد، قطعا

می تواند برای مردم مفید باشد و حتی اطمینان بخشی 
در دل جامعه ایجاد کند. به این دلیل که خود این حرکت 
نشان دهنده مبارزه جدی سیستم با مفسدان است؛ یعنی 
خود سیستم افراد و شرکت های فسادزا را شناسایی و 
برخورد می کند و حتی در انتشار مفاسد هیچ کم کاریی 
را انجام نمی دهد. اما اگر گزارش ســطحی باشــد و 
سطحی هم بررسی شده باشد؛ به گونه ای که بخواهد 
مشــکلات را در سطح جامعه تعمیم بدهد و به نوعی 
سیستمی معرفی کند، این موارد متأسفانه می تواند به 

اعتماد عمومی مردم ضربه وارد کند. 

 BBBBیکدستشــدنقوایسهگانهفرصت
مناسبیبرایخشککردنریشهفسادرا
فراهمکردهاست.آیاهماهنگیلازمبرای

اینموضوعشکلگرفتهاست؟
ببینید واقعیت این اســت که اگر ما بخواهیم در مقابل 
فساد بایستیم، باید جلوی روندهای فسادزا را بگیریم. 
بعضی از این فســادها همانطور که گفتیم به قوانین و 
برخی هم به رویه های اجرا برمی گردد. باید در مجلس، 

قوه قضائیه و دولت ارتباط تنگانگی ایجاد بشــود. اگر 
مصوبات مجلس موجب فساد و رانت شده، آن مصوبه 
بررسی شــود. اگر در بخش نامه ها و رویه های دولت 
اشکالی بوده، در آنجا کاوش و اصلاح صورت بگیرد. 
برای نمونه شرکت هایی که به صورت خصولتی اداره 
می شــوند، یعنی نه دولتی هستند که سیطره مدیریت 
دولــت در حساب کشــی ها و گزارش دهی های آنها 
وجود داشته باشد و نه خصوصی هستند که طبق منافع 
شخصی خودشان کار و خرج کنند تا ریخت و پاشی 
 دولتی اداره می شود؛ به 

ً
اتفاق نیفتد. این شرکت ها عملا

نوعی شرکت غیردولتی و خصوص هستند، اما قواعد و 
قوانین بخش خصوصی درآن حاکم نیست. این رویه ها 
جزو مواردی اســت که منجر به ایجاد فساد می شود. 
بنابراین باید به ســرعت این رویه ها را اصلاح کنیم تا 

جلوی اتفاقات این چنینی را بگیریم. 

 BBBBبهچهعلتافکارعمومیحساســیت
زیادیبــهاینگزارشکــهدرصداعلام

مبارزهبافسادبود،نشانداد؟
به نظر من عددی که به شــکل ناقــص و غیر دقیق از 
مجموع تخلفات، جمع زده شــد، عدد درشــتی بود. 
عدد درشــت برای مردم حساسیت برانگیز است. اگر 
چه یک ریال هم فســاد شده باشــد، زیاد است و باید 
برخورد کــرد؛ اما در این قضیه آنچه در افکار عمومی 
نقش می بندد، »اختلاس« است؛ یعنی مردم می گویند 
۹۲ هزار میلیارد تومان اختلاس شــده است در حالی 

که بخش بزرگی از این اعداد به واسطه بخش نامه ها و 
دستورالعمل های دولت در شرایط بحرانی شکل گرفته 
است. دستورالعمل هایی که به سبب افزایش روز به روز 
قیمت فولاد و برای کنترل بازار آزاد از ســوی وزارت 
صمت داده می شــد که نتیجه آن موجب رانت شد. از 
این رو شاید بشود گفت شرکت در توزیع رانت دخیل 
نبوده؛ بلکه دستورالعمل وزارت صمت موجب رانت 
شده اســت. از طرفی هم آنی که سرجمع آورده آن را 
هم گذاشته روی رقم تخلف بعد هم اعلام کرده تخلف 
اســت. این در حالی اســت که آنچه مردم می فهمند 
اختلاس است. البته شــرکت باید جلوی بخش نامه 
غلط ایستادگی می کرد. استعفا می دادند و کناره گیری 

می کردند.

 BBBBچراپیشازاینکهگزارشبررسیبشودیا
بهدستقوهقضائیهبرسد،رسانهایشد؟
رسانه ای شــدن پیش از بررسی یک کار اشتباهی بود 
که اتفاق افتاد. آنطور که من شنیده ام یک نسخه قدیمی 
تحقیق و تفحص بین اعضای گروه تقسیم شده و یکی از 
این افراد بیرون داده است. این اقدام درستی نبوده است. 
چون تا وقتی گزارش بررسی نشده و به قوه قضائیه نرفته 
است، پخش آن در بین جامعه کار نادرستی بود و باید 
با عاملان این اقدام نادرســت برخورد بشود. البته این 
حرف به معنای محرمانه داشــتن و پوشاندن فساد از 
مردم نیست؛ بلکه نباید با اطلاعات غلط و اشتباه اذهان 

مردم را مشوش کرد.

نیست سیستمی  فساد 
بررسی ابعاد تحقیق و تفحص از شرکت فولاد مبارکه در گفت  وگوی صبح صادق  با  سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس

حسنایرانی
خبرنگار
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»بافســادبایدمقابلهکرد؛یکــیازبلاهای
مهمّــیکهدرکشــوربــهوجــودمیآیدکه
عدالتاســت،وجودفساد،

ّ
درســتضد

وجودویژهخواری،وجوداستفادههایسوء،
اختــلاس،برخورداریهایبیمورد،بیجاو
امثالاینهاست؛یکوقتکسییککارمهمّی
انجاممیدهد،شمایکپاداشیبهاومیدهید،
خباینعیبندارد؛امّایکوقتعزیزهایی
بیجهت،برخورداریهایزیادیازامکانات
کشوردارند؛خبچرا؟کهبحثحقوقهای
نجومییکگوشــهایویکبخشکوچکی
ازاینمســئلهبودکهمطرحشد.خوشبختانه
رئیسجمهورمحترمدرمسئولیّتقوّهقضائیّه
بهاینموضوعپرداختنــدکهخودهمینهم
موجبامیدمردمبهایشانومحبوبیّت

ً
واقعا

ایشــاندربینمردمشــد.جــایاصلیاین
]موضوع[قوّهمجریّهاست؛یعنیجایاصلیِ
برخوردبافسادوفسادستیزیقوّهمجریّهاست
کهزمینههایتولیدفســادازبینبرود؛نقش
قوهقضائیّهبعدازاینهاست؛بعدازآنکهشما
تلاشخودتانراکردیــد،جلوگیریکردید،
زمینههایفســادراازبینبردیدوامثالاینها،
فاقیافتــاد،آنوقتنوبتورود

ّ
وبــازیکات

قوهقضائیّهاســت.بایدمسئلهتعارضمنافع
شخصیومنافععمومیورشوهواختلاسو
]امثال[اینحرفهادردستگاههایدولتیحل
بشود.«اینسخنان،بخشهاییازبیاناترهبر
معظمانقلاباســلامیدردیدارشهریورماه
سالگذشتهبارئیسجمهورواعضایهیئت

دولتبود.
اکنونکهیکســالازآغازبــهکاردولت
سیزدهمگذشتهاست،میتواندرخصوص
عملکرددولتدرحوزههایمختلف،ازجمله
موضوع»مقابلهبافساد«یکارزیابیاجمالی

انجامداد.

عزمدولتبرایفسادستیزی

دولت سیدابراهیم رئیســی در شرایطی کار خود 
را در مــرداد ســال ۱۴۰۰ آغاز کرد کــه به اذعان 
بسیاری از کارشناسان و صاحبنظران، هیچ دولتی 
در تاریخ جمهوری اسلامی به اندازه دولت وی، 
میراث دار کاستی ها، تصمیمات اشتباه، مشکلات 
و ضعف های برجای مانده از دولت پیش از خود 
نبود؛ در این شــرایط رئیس جمهــور کار خود در 
دولت ســیزدهم را با »ابلاغ اصول ۱۲ گانه نقشه 
ملی پیشگیری و مقابله با فساد به اعضای دولت« 
و همینطــور »انتصاب رئیس دفتر بازرســی ویژه 

رئیس جمهور« شروع کرد.
منافع،  تعــارض  مدیریــت  شفاف ســازی، 

فرهنگ سازی و نظارت همگانی، متناسب سازی 
ساختار و تشــکیلات دولت، سهولت فرآیندها، 
دولت الکترونیک، شایسته گزینی، برخورد دقیق، 
قاطع و مؤثر، نظــارت مؤثــر و کارآمد، تقویت 
اشراف، توسعه رویکرد زنجیره ارزش و همینطور 
حمایت از فعالیت سالم، اصول ۱۲گانه نقشه ملی 
پیشــگیری و مقابله با فساد در دولت سیدابراهیم 

رئیسی هستند.
رئیس جمهــور ۱۲ آبــان ســال گذشــته نیز 
حجت الاسلام والمسلمین درویشیان را که پیشتر 
مســئولیت ریاست ســازمان بازرسی کل کشور 
را عهده دار بود، به ریاســت دفتر بازرســی ویژه 
رئیس جمهوری منصوب کرد و اختیارات مبارزه 
با فساد دولت را به وی سپرد. تصمیمات نماینده 
ویژه رئیس جمهور در امــور اجرایی موضوع یاد 
شده، در حکم تصمیمات رئیس جمهور و هیئت 
وزیران بوده و لازم الاجراست. ضمن اینکه نماینده 
ویژه رئیس جمهور موظف است گزارش عملکرد 

ماهانه خود را به شخص اول دولت ارائه کند.
در شــرایطی که کاهــش ارزش پــول ملی، 
تورم  بالا، وضعیت اســفناک شاخص های کلان 
اقتصادی و همینطور کســری بودجه، زمینه وقوع 
فســاد در ابواب مختلف اقتصادی را در کشــور 
فراهم کرده بود، دولت ســیزدهم باید با اقدامات 
معقولانه و در عین حال قاطع و انقلابی خود، هم 
جلوی وقوع فســادها را می گرفت و هم  بسترها و 

گلوگاه های وقوع این فسادها را مسدود می کرد.
از همیــن رو، دولت با »حذف ارز فســادآور 
۴۲۰۰ تومانی و اصلاح و هدفمندسازی در زمینه 
پرداخت یارانه ها«، »ســاماندهی دســتگاه های 
کارتخوان و انجام اصلاحات مالیاتی«، »اقدامات 
گســترده در زمینه شــفافیت بانکی« و همینطور 
»افزایــش اختیارات تعزیــرات در برخــورد با 
گران فروشــی و احتــکار« اقدامات اساســی در 
راستای مســدود کردن گلوگاه های فساد در حوزه 
اقتصــادی انجام داد؛ اقدامات بســیار مهمی که 
انجام دادن هــر یک از آنها نیازمند جســارت و 
شجاعت فراوان بود و طی سنوات قبل، دولت های 
پیشــین به هیچ وجه زیر بار انجام این وظایف و 

مسئولیت های قانونی خود نمی رفتند.  
حذف ارز ترجیحی ۴۲۰۰ تومانی که تنها به 
جیب افراد خاصی می رفــت و دردی از دردهای 
کشور را درمان نمی کرد، مهم ترین اقدام اقتصادی 
دولت و کاربردی ترین عمل برای مقابله با فســاد 
در زمینه واردات محصولات به کشــور بود. این 
اقدام جســورانه در شــرایطی صورت گرفت که 
سال گذشــته ۱۴ میلیارد دلار ارز به افراد خاص 
بــرای واردات نهاده های دامی داده شــد و ۲5۰ 
هزار میلیارد تومان رانت از اختصاص این ارزها 

به وجود آمد. 
جالب اســت بدانید که دولت در یک ســال 
گذشــته حدود ۹ میلیون دستگاه کارتخوان را نیز 
از رده خارج کرد؛ دستگاه های کارتخوانی که در 
فعالیت های مربوط به قمار و پولشــویی استفاده 

می شدند. از ســوی دیگر، با ابتکار عمل دولت، 
کلیه دستگاه های کارتخوان به حساب های مالیاتی 
افراد متصل شــدند و با این اقدام، گام مهمی در 

راستای جلوگیری از فرار مالیاتی برداشته شد.
همچنین باید در نظر داشته باشیم که راه اندازی 
سامانه هایی، مانند سامانه واحد صدور مجوزها، 
ســامانه تجارت و امثال آن در دولت سیزدهم در 
راســتای تکمیل دولت الکترونیک با سرعت در 
حال انجام است. ســامانه هایی که با بهره برداری 
از آنها هم شفافیت اقتصادی در کشور بالا می رود 
و هم امکان نظارت دقیق مجموعه های مسئول را 

فراهم می کند.

فعالدرمقابلهبافسادها

در ســوی مقابل، رفتــار غیر منفعلانــه در قبال 
فســادهای صورت گرفته، از دیگــر ویژگی های 
دولت کنونی به شمار می آید. وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی طی یک سال گذشته، حدود 5۰ 
پرونده از تخلفات صورت گرفته در شرکت های 
زیرمجموعه خود را برای مراجع قضایی ارســال 
کرده است؛ موردی که نشــان می دهد دولت نیز 
به اندازه دستگاه قضا برای مبارزه با فساد اهمیت 

قائل است.
نمونه آخر و پرســروصدای این فســادها، به 
گــزارش نتیجه تحقیــق و تفحــص مجلس از 
شــرکت فولاد مبارکه برمی گردد؛ گزارشی که از 
یک فساد ۹۲ هزار میلیارد تومانی در این شرکت 
خبر می داد. حجت الاســلام والمسلمین رئیسی 
بلافاصله پس از قرائت گزارش مربوط به شرکت 
فولاد مبارکه در مجلس و پیش از آنکه رسیدگی به 
موضوع در محاکم قضایی آغاز شود، دستور داد که 
تمام کسانی که تخلف آنها در فولاد مبارکه محرز 
شــده، از کار برکنار شوند و به تخلفات آنها برابر 
ضوابط و مقررات در مراجع صالح رسیدگی شود. 
وضع  ســاماندهی  همچنین  رئیس جمهــور 
شــرکت های دولتی و اصلاح شــیوه انتصابات 
در هیئت مدیره شــرکت ها را ضروری بر شمرد 
و بــر این موارد تأکید کرد: »شــرکت های دولتی 
نمی توانند به بهانه انجام مســئولیت های خود به 
هر شخصی بدون ضابطه پرداخت های هنگفت 
داشته باشــند. وزیر رفاه ضمن تشکیل کمیته ای 
مرکب از وزارتخانه های مرتبط در مدت ۱5 روز، 
آیین نامه ای به منظور نظام مند کردن و شــفافیت 
نحوه هزینه کرد ردیف مســئولیت اجتماعی این 
شــرکت ها، تدوین و بــرای تصویــب به دولت 
پیشنهاد دهد. وزرا وظیفه دارند در تغییر و تحول 
شرکت های زیر مجموعه خود نهایت دقت را در 
به کارگیری نیروی انسانی صالح، خبره و کارآمد 

داشته باشند تا بیت المال صیانت شود.«

دولتعلیهفسادهایدولتی

مبارزه بــا فســاد در دولت ســیزدهم، به حوزه 
اقتصــادی محدود نمی شــود. دســتور صریح 
رئیس جمهــور در روز ۱۰ بهمن ســال ۱۴۰۰ و 

تعیین مهلت ۲۰ روزه از ســوی وی در زمینه رفع 
تصرف دولتی ها از سواحل کشور، به نقطه عطفی 
در امر مقابله با فساد دولتی در کشور تبدیل شد. 
رئیس جمهور در این روز طی دســتوری صریح ، 
همه دســتگاه های دولتی را بدون استثنا موظف 
به آزادســازی مناطق ساحلی تصرف شده تا مرز 
قانونی حداقل ۶۰ متر از ســاحل کرد. در قضیه 
آزادســازی ســواحل توجه به این نکته ضروری 
اســت که بدانیم با وجود گذشــت ۱۴ ســال از 
تصویب طرح آزادســازی ســواحل، دولت های 
پیشین به اجرایی کردن این طرح بی اعتنا بودند؛ 

اما دولت سیزدهم این طرح را اجرا کرد. 
به طور کلی، طول ســواحل ایران در شمال و 
جنوب کشــور بالغ بر 5۸۰۰ کیلومتر اســت که 
بخش بزرگی از آن بی توجه به منع قانونی در اختیار 
دســتگاه های دولتی قرار داشــت. پس از دستور 
رئیس جمهور، دســتگاه های اجرایی در گیلان با 
جدیت بیشتری آزادســازی سواحل را در دستور 
کار خود قرار دادند و به فاصله چند روز صددرصد 
حریم ۶۰ متری ســواحل در اختیار دستگاه های 
دولتی گیلان، به نفع عموم مردم آزاد شــد. بنا به 
گفته »عطاءالله کاویان« مدیرکل سازمان حفاظت 
محیط زیست استان مازندران، فقط در این استان 
حدود ۴۲۰ کیلومتر از حریم سواحل در دسترس 
عموم قرار گرفته است. در سواحل جنوب نیز رویه 
آزادسازی به همین منوال است؛ بنا به گفته مدیرکل 
منابع طبیعی و آبخیزداری استان بوشهر، در اجرای 
دســتور رئیس جمهور مبنی بر آزادسازی سواحل 
برای اســتفاده عموم، 5۴ هکتار از ســواحل این 
استان به طول ۱۰ هزار متر از اشغال دستگاه های 
اجرایی و نهادها آزاد شــده است. همچنین ۳۰۰ 
هکتار برابر ۶۰ کیلومتر از سواحل استان هرمزگان 
در کرانه هــای دریای عمان و خلیج فــارس آزاد 
شد. به طور کلی، هفت اســتان ساحلی گیلان، 
مازندران، گلستان، خوزستان، بوشهر، هرمزگان 
و سیستان و بلوچستان مشــمول طرح آزادسازی 
ســواحل بودند و ســرانجام ۹۰ درصد سواحل 
در اختیارِ دســتگاه های دولتی و حاکمیتی پس از 

ضرب الاجل رئیس جمهور آزاد شدند.
همچنین در نتیجه دســتور ویژه شش ماه پیش 
رئیس جمهور در خصوص صیانت از جنگل های 
شمال کشــور و رفع تصرف از آنها، بیش از ۳۰۰ 
هکتار از عرصه های تصرف شــده به ارزش بیش 
از ۱۰ هزار میلیارد تومان به منابع طبیعی اســتان 

مازندران برگشت.

همکاریباعدلیه

از ســوی دیگر، همکاری تنگاتنگ قوه مجریه با 
دستگاه قضا برای انســداد بسترها و گلوگاه های 
فساد، از دیگر ویژگی های دولت سیزدهم به شمار 
می آید و عامل متمایزکننده آن با دولت های پیشین 

است.
هفته پیش )۳۰ مرداد( بود که رئیس جمهور در 
نشست مشترک دولت و قوه قضائیه »نظارت« را 

ضامن حُســن اجرای قوانین و مقررات دانست و 
از عملکرد قوه قضائیه به دلیل تلاش برای بســتن 
گلوگاه های فســاد قدردانی کــرد؛ رئیس جمهور 
در عین حال در این مراســم تأکید کرد: »نظارت 
امری ضروری است، اما نباید باعث شود مدیران 
شــجاعت، خطرپذیری و ریســک پذیری اتخاذ 
تصمیمات و اجرای اقدامات مهم در مســیر رفع 
مشکلات و گره گشایی از مسائل مردم را از دست 

بدهند.«
محسنی اژه ای،  والمســلمین  حجت الاسلام 
رئیس دســتگاه قضا ضمن قدردانی از دولت در 
زمینه همکاری برای بســتن منافذ و گلوگاه های 
فساد، تصریح کرد: »انسداد بسترها و منافذ فسادزا 
و مولد جرم، با همکاری و تعامل قوای ســه گانه، 
مزایا و مواهب بســیاری برای کشور و مردم و هر 
سه قوه دارد و بدین واسطه علاوه بر اینکه از حجم 
پرونده های قضایی کاسته می شود، برای دولت نیز 
مزایای بی شماری به همراه دارد؛ دولت سیزدهم 
نیز تا اینجای کار با تشــریک مساعی قوه قضائیه، 
اقدامــات فراوانــی را در زمینه مقابله با فســاد و 

پیشگیری از وقوع آن انجام داده است.«

خداحافظیباامضاهایطلایی

ابوالفضل ابوترابی، عضو کمیسیون امور داخلی 
کشــور مجلس شورای اســلامی در گفت وگو با 
صبح صــادق، رویکرد دولــت در زمینه مبارزه و 
مقابله با فساد را یک رویکرد عملگرایانه توصیف 
کرد و گفت: »اقدامات اساسی دولت سیزدهم در 
زمینه با مقابله با فساد، در تأمین آرامش روانی مردم 

و جامعه مؤثر بوده است.«
وی افزود: »فسادســتیزی دولت ســیزدهم را 
می توان در قاطعیت و برخــورد بدون ملاحظه و 
تبعیض در برابر فســادهای رخ داده، بازرسی ها 
و بازدیدهــای میدانی ســرزده و همچنین اعلام 
ضرب الاجل های کوتاه مدت برای تغییر روندهای 

فسادزا خلاصه کرد.«
این نماینده مجلس تصریح کــرد: »رویکرد 
فسادستیزی دولت آقای رئیســی مظاهر فراوانی 
دارد؛ از انجام اصلاحات ســاختاری و اساســی 
در زمینه حذف ارز ترجیحی تا برچیدن دســت 
نهادهای دولتی از بســتر سواحل کشور؛ اما آنچه 
به اعتقاد من بیش از این اقدامات مؤثر بوده، بسط 
و گسترش دولت الکترونیک و پایان دادن به روند 

امضاهای طلایی بود.«
و اعضای  اقدامــات ســیدابراهیم رئیســی 
ان 

ّ
کابینه اش طــی بیش از یک ســالی که ســک

تصدی و پیشبرد قوه مجریه را در دست گرفته اند، 
بیان کننده اراده معطوف به فسادستیزی آنهاست. 
بــدون تردید، در طلیعه پنجمیــن دهه از انقلاب 
اسلامی که ریشــه کنی هر نوع مفسده ای به ویژه 
مفاسد اقتصادی از ارکان و استوانه های آن است، 
مقوله حائز اهمیتی است که جز با اتحاد و اجماع 
قوای ســه گانه و جلب مشــارکت مردمی میسر 

نخواهد بود.

آبــان۱399:تحقیقوتفحــصازعملکرد
 ســازمانمنطقهتجاریوصنعتیاروند؛ـ
تحقیقوتفحصازعملکــردمنطقهآزاد
تحقیقوتفحصازنحوهواگذاری قشم؛ـ

هلدینگپتروشیمیباختر.
دی۱399:تحقیــقوتفحــصازبررســی
عملکردشــرکتهایخودروســازی؛ـ
تحقیقوتفحصازشــرکتفولادمبارکه

اصفهان.
بهمن۱399:تحقیــقوتفحصازعملکرد
تحقیقوتفحص شرکتدخانیاتایران؛ـ

ازعملکردبانکهایخصوصی.
مرکز از تفحص و اردیبهشــت۱400:تحقیق

بررسیهایاستراتژیکریاستجمهوری؛
-تحقیقوتفحصازعملکردوزارتامور
خارجهدرحفظاطلاعاتمحرمانهکشور؛

ـتحقیقوتفحصازعملکرداســتانداری
کرمانشاه.

تیر۱400:تحقیقوتفحصازنحوهاحداث
پتروشــیمیالوند؛ـتحقیقوتفحصاز
عملکردســازمانملیاســتانداردایران؛
ـتحقیــقوتفحصازعملکردســازمان

سنجشآموزشکشور.
مرداد۱400:تحقیــقوتفحصازپرداخت
دســتگاههای در نامتعارف حقوقهــای
تحقیقوتفحــصازعملکرد اجرایــی؛ـ
اســتان فاضــلاب و آب شــرکتهای

خوزستان.
شــهریور۱400:تحقیقوتفحصازعملکرد

سازمانبنادرودریانوردی.
آبــان۱400:تحقیقوتفحــصازعملکرد
دولــتدوازدهمدرمــوردارزترجیحی؛

ـتحقیــقوتفحصازعملکردســازمان
بورسواوراقبهادار؛ـتحقیقوتفحص
ازعملکردبانکهــایدولتیوبانکهای
واگذرشــدهدراجــرایاصــل44قانون

اساسی.
آذر۱400:تحقیــقوتفحصازطرح)46(

هزارهکتاریآبیاریدشتسیستان.
دی۱400:تحقیــقوتفحــصازعملکرد
وزارتنفت؛ـتحقیــقوتفحصازنهاد

ریاستجمهوری.
تیر۱40۱:تحقیقوتفحصازشرکتشستا
)تأمیناجتماعــی(؛ـتصویبتحقیقو
تفحصازنحوهعملکــردوزارتنیرودر

خصوصانتقالآببینحوضهای.
مرداد۱40۱:تحقیقوتفحصازستاداحیای

دریاچهارومیه.

فساد یشه یابی  ر
مجلسیازدهمواستفادهازظرفیتهاینظارتی

مجلسشورایاسلامیازیکسوباقانونگذاریواصلاحقوانینوازسویدیگرباابزارهاینظارتی
یکیازکانونهایمبارزهبافساددرکشــوراست.دراینمیانتحقیقوتفحصازمؤثرترینراههای
شناختزمینههایفسادوریشههایتخلفبهشمارمیآیدکهدراختیارخانهملتقراردارد؛ابزاریکه
مجلسیازدهمدربهرهجستنازآنکارنامهروشنیدارد.محمدباقرقالیباف،رئیسمجلسیازدهمدر
2۱تیرماهامسالدرصحنعلنیودرروزاجرایپروندهتحقیقوتفحصازمنطقهآزادارونددرتشریح
کارنامهمجلسدراینزمینهمیگوید:»298تحقیقوتفحصدردوســالگذشتهبهکمیسیونهای
مجلسارجاعشدهاست.33تحقیقوتفحصدرصحنمجلسبررسیشدهومواردیکهاعضای
هیئتتحقیقوتفحصآنمشخصشده،22موردبودهاست.«براساسآمارهایموجود،مجلس
یازدهمدرمیانادوارمجالسکشــوررکوردداراستفادهازاینامکاننظارتیاستکهبهخوبیازعزم
جدیمجلسانقلابیبرایمبارزهبافسادخبرمیدهد؛مهمترینتحقیقوتفحصهاییکهنشاندهنده

عملبهوعدهفسادستیزیمنتخبانملتدراسفند۱398هستند،بهشرحذیلاست:

فسادزا بسترهای  برچیدن 
گزارش صبح صادق از کارنامه یک ساله دولت سیزدهم در مبارزه با فساد

حسینچخماقی
خبرنگار
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سیاست
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چالش اول 

  

 رجایــی اول شــهریور ۱۳5۹ بــا امام 
خمینــی)ره( دیدار و دربــاره اعضای 
مورد نظر برای کابینه با ایشان مشورت 
کرد. وی در پایان این دیدار در مصاحبه 
اختصاصی با خبرگزاری »پارس وقت« 
گفت که اعضــای کابینه نزدیک به هم 
هســتند و می توان کلمه »یکدست« را 
برای آنها به کار برد. او افزود: »این کابینه 

مورد اطمینان و امیدواری من است.«
پس از بازگشت رئیس جمهور از سفر 
داخل کشــور به تهران، رجایی در دوم 
شهریور اسامی وزیران پیشنهادی خود 
را به او تقدیم و با وی درباره اشــخاص 
بحــث و تبادل نظر کــرد. بنی صدر در 
سوم شــهریور ۱۳5۹ نامه ای خطاب به 
رجایی نوشت: »با وزرایی که فهرست 
آنها را برای اینجانب آورده اید،  همانطور 
کــه روز اول گفتم کاری نــدارم. خود 
می دانید. درباره وزرای دفاع و کشور به 
لحاظ حساسیت وضع کشور تصویب 

خود را لازم دیدم.«
بنی صدر نظراتش عوض شد و نامه 

مفصلی خطاب به رجایی نوشت. 
لحــن و بیان بنی صــدر در این نامه 
خیلی تند و با ادبیات توهین آمیز همراه 
بــود. در بند اول آن خطــاب به رجایی 
آورد: »شما را دارای این عیب می دانستم 
که اهل شور نیســتید و همان می کنید 
که خــود می خواهیــد.« در بند دوم آن 
نوشــت: »من می توانم بگویم به خاطر 
مصلحت عمومی انقلاب سکوت کردم 
اما شما بهانه ندارید. در امتحان مکتبی 
عمل کردن و وفاداری به قانون اساسی،  
شما و کســانی که شما را نخست وزیر 

ساخته اند،  رد و رفوزه شدید.« 
آقای رجایی هم روز پنجم شهریور به 
نامه بنی صدر پاســخ داد و در نامه خود 
نوشــت: »نامه چهار صفحه ای مورخ 
سوم شــهریور 5۹ جنابعالی را به دقت 
خواندم،  از مقدمه آن چنین برمی آید که 
آقای رئیس جمهور در تعیین صلاحیت 
رئیــس  دولت که در نتیجــه به تعیین و 
معرفی نخست وزیر از طرف جنابحالی 
منجر شد، نوعی عقب نشینی مصلحتی 
کرده اند و اینک پشیمان شده و تصمیم 
به ایســتادگی گرفته و در نتیجه تشکیل 
دولــت و معرفــی آن به مجلــس را به 
تأخیر انداخته اند... تقصیر ملت منتظر 
چیســت؟« رجایی در بخش دیگر این 
نامــه آورد: »تهمت هایی کــه در نامه و 
مذکرات حضوری نســبت بــه وزرای 
انتخابی روا داشته اید،  برای یک مسلمان 
متعهد قابل تحمل نیســت و من شمارا 
از اینکه اینچنین برخوردهایی داشــته 
و خود را دارای خــط توحید می دانید 
بر حذر می دارم.« پس از پاســخ آقای 
رجایی، بنی صدر ســعی کرد با ارسال 
نامــه ای به امام خمینی)ره(  و تشــریح 
اختلافات وضعیــت را تغییر دهد. وی 
نوشت:  »با آقای رجایی بسیار صحبت 
کردم و فرمایشات صبح شما را که باید 
با هــم تفاهم کنید و همــه خدمتگزار 
اسلام باشید و تضعیف هیچ ارگانی، نه 
رئیس جمهور و نه مجلس به سود کشور 
نیست« امام راحل هم در پاسخ مرقوم 
فرمودند: »اینجانب دخالت در این امور 
نمی کنــم. موازین همان بــود که کرارا 
گفته ام و سفارش من آن است که آقایان 
تفاهم کنند و اشخاص مؤمن به انقلاب 

و مدبر و مدیر و فعال انتخاب کنند.«

سیدمهدیحسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

روابط سفرای آمریکا و دربار شاه پهلوی، یکی 
از مسائل مهم در حاکمیت آن دوران است که 
دقت و توجه به آن می تواند ابعاد یک حکومت 

دست نشانده را به خوبی آشکار کند.
»ویلیــام ســولیوان« ۲۰ فروردین ۱۳5۶ 
ســفیر آمریکا در ایــران شــد. وی ۱۸ خرداد 
همان ســال وارد تهران شد و ۱۷ فروردین سال 
۱۳5۸ از ایران خارج شــد و بیستم مهر ۱۳۹۲ 
در ۹۰ سالگی درگذشــت. سولیوان در کتاب 
»مأموریــت در ایــران« خاطرات خــود را از 
مأموریت دو ســاله اش در تهران تشریح کرده 
اســت. یکی از فصول این کتاب شــرح اولین 
دیدار او با شاه است که با توجه به تصویری که 
از شــاه در ذهن خود مجسم کرده بود، مطلبی 
خواندنی اســت. ســولیوان ۲۴ خرداد ۱۳5۶ 
بــرای تقدیم اســتوارنامه خود به شــاه راهی 
کاخ سعدآباد شــد. در این قسمت از کتاب با 
عنوان »نخســتین دیدار من با شاه« شخصیت 

محمدرضا را چنین تشریح می کند:

»در بحران سیاسی ســال ۱۹5۳ )کودتای 
۲۸ مرداد ۱۳۳۲(، شــاه در برابر نخست وزیر 
وقت خود دکتر محمد مصدق مردی ضعیف 
و بــی اراده به نظر می رســید و ایــن ضعف و 
بی تصمیمی را یــک بار دیگر در بحرانی که به 
ســقوط وی در ۱۹۷۹ )انقلاب اسلامی سال 

۱۳5۷( انجامید، بروز داد.
به عقیده بســیاری از کســانی کــه در باره 
کاراکتر و روحیات شاه مطالعه کرده اند ضعف 
درونی شاه ناشی از طرز تربیت او در کودکی و 
اوان جوانــی و اطاعت و تبعیت توأم با ترس او 
از پدرش بوده اســت. بر اساس این تحلیل، بر 
اثر روش سخت و خشن پدر، محمدرضا شاه 
در دوران تحصیل و آغاز جوانی فردی مطیع و 
متکی بار آمده و جرئت اتخاذ تصمیم با اراده و 
مسئولیت شخصی خود را از دست داده است. 
برخی دیگر بر این عقیده اند که اعزام او به خارج 
و تحصیــل و زندگی در محیط آزاد ســوئیس 
 او را تحت تأثیر قرار داده و از آغاز برای 

ً
عمیقا

ایفای نقش یک پادشــاه قوی و مستبد آمادگی 
نداشته است.

از نظر من که در اواخر سلطنت محمدرضا 
شــاه از نزدیک در جریان اعمال و رفتار او بودم 
و به خصوص در ماه های بحرانی آخر سلطنت 
که هفته ای چند بار او را ملاقات می کردم چهره 
واقعی شاه به کلی با آن چهره »سلطان مستبد و 
مقتدر« که درباریان یا مخالفان از وی ساخته و 
پرداخته بودند، متفاوت بود. به طور خلاصه او 
زمامداری نبود که توانایی رهبری کشورش را در 

شرایط بحرانی داشته باشد.«

 شاه ضعیف و بی   اراده
   دهلیز    

مروری بر ویژگی های حکومت دیکتاتوری پهلوی
پاپ »نیکولاس پنجم« 5۰ سال پیش از ورود 
کریستف به قاره آمریکا، مجوزهای دینی لازم 
را برای چپاول و گسترش گرایی اروپاییان در 
جهان صــادر کرده بــود. وی در اعلامیه ای 
برای شــاه پرتغال به نام »آلفونسو پنجم«، از 
او خواسته بود، علیه تمامی غیرمسیحیان در 
سراسر جهان اعلان جنگ کند و به خصوص 
سلطه گری، استعمار و بهره کشی از ملت های 
غیر مســیحی و ســرزمین های آنها را رواج 
دهد. غیرمسیحی ها با دکترین های حقوقی 
و مذهبی مختلفی کــه در حین جنگ های 
صلیبی و بعد از آن تنظیم شده بودند، دشمنان 
مذهب کاتولیک تصور شده و به دید تحقیر 

نگریسته می شدند. 
در همین راســتا، پاپ نیکلاس پنجم در 
اعلامیه ســال ۱۴5۲، توجه آلفونســو را به 
سمت »به اســارت گرفتن، شکست دادن و 
تحت انقیاد درآوردن اعراب مسلمان، کافرها 
)غیرمسیحی ها( و سایر دشمنان مسیحیت« 
معطوف کرد و از وی خواســت که »آنها را 
 برده نگاه داشــته« و »تمامی دارایی ها 

ً
دائما

و امــوال آنها را به تصرف خــود درآورند«. 
پرتغالی ها بر اساس این بیانیه پاپ، شروع به 
دادوستد برده های آفریقایی کرده و سفرهای 
اکتشافی خود در طول سواحل غربی آفریقا را 
آغاز کرده و آن ســرزمین ها را با ادّعای اینکه 
آنها را کشف کرده اند، جزء قلمرو خودشان 

قلمداد کردند!
بنابراین، هنگامی که »کریستف کلمب« 
در سال ۱۴۹۲ سفر خود در »دریای تاریکی« 

را آغاز کرد، به روشنی آگاه بود که مختار است 
هر ســرزمینی را که تحت سلطه هیچ حاکم 
مسیحی نیست، کشف کرده و آن را به تصرف 
خود درآورد؛ بنابراین، سفر وی هنگامی بود 
که او و فرمانروایان »آراگون« و »کاستیل«، از 
ط نهادینه 

ّ
سنّتی که پیشتربه نام »کشف« و تسل

شده بود، پیروی می کردند. در واقع، هنگامی 
که کلمب به اروپا بازگشت، پاپ »الکساندر« 
ششم در ســندی به نام اعلامیه »اینتر سترا« 
مورخ ماه می ۱۴۹۳م به اسپانیا »حق تسلط 
بر سرزمین هایی که کلمب کشف کرده بود 
و هر سرزمین دیگری که اسپانیا احتمالا در 

آینده کشف می کرد، اعطا می نمود.«
پاپ الکســاندر، در اعلامیه »اینتر سترا« 
میل خود را مبنی بر اینکه مردم سرزمین های 
کشف شده، مهار شده و به مذهب کاتولیک 
بگرونــد؛ اظهــار کــرد. پــاپ می گفت: 
»امپراتوری مسیحیت« از این طریق گسترش 
اعتــراض خود  پرتغالی ها  می یابد. وقتــی 
را نســبت به واگذاری این امتیاز به اســپانیا 
اعلام کردند، پاپ الکســاندر در اعلامیه ای 
دیگر به تاریخ ۴ مــی ۱۴۹۳، اعلام کرد که 
اســپانیا نباید ســلطه خود را بر کشورهایی 
 به تصرف یک حاکم مســیحی در 

ً
که »قبلا

آمده بودند« گسترش دهد. پاپ الکساندر، 
سپس برای اینکه بین این دو نظام تک سالار 
صلح و آرامــش برقرار کند، دو قطب جهان 
را مرزبندی کــرد و گفت، حق حاکمیت بر 
یک قطب آن، از آن اســپانیا و حق حاکمیت 

برقطب دیگر آن، از آن پرتغال است.

   حافظه    

مسیحیت امپراتوری   
مروری بر چگونگی سلطه اروپاییان بر جهان

تقویم انقلاب

در تداوم بحث انقلاب اســلامی و مسئله حقوق 
و آزادی های زنان در جمهوری اسلامی حوادث 
اسفندماه سال ۱۳5۷ بیان شد که بحث حجاب 
زنان و چگونگی حضور آنان در اجتماع به موضوع 

مورد مناقشه گروه ها و اقشار مختلف بدل شد.
در این بین صداوســیما تلاش می کند فضای 
کشــور را آرام کنــد و مانــع حرکت در مســیر 
دوقطبی ســازی و تنش و درگیری شود. بنابراین، 
خبرنگار صداوسیما از حجت الاسلام اشراقی، 
داماد امام اینچنین ســؤال می پرسد: »امروز پیرو 
پیام امام که فرموده بودند فردا باید بانوان با حجاب 
اسلامی در وزارتخانه ها حاضر شوند، متأسفانه 
عده ای تند رو با شدت عمل از بانوان بی حجاب 
و اقلیت های مذهبی خواسته اند که از فردا حتما 
باید چادر سرشان کنند، والا با شدت عمل مردم 
مواجه می  شوند. خواهشمند است بفرمایید نظر 
 ایشان 

ً
امام به این شــدیدی بوده و یا اینکه اصولا

نظر دیگری داشتند؟«
آقای اشراقی پاسخ می دهد: »من امیدوارم که 
این حرف درســت نباشد که با شدت عمل مردم 
بخواهند نهی از منکر کنند. اما آنچه خواستِ امام 
اســت، این است. خلاصه باید حجاب اسلامی 
رواج پیدا کند و مملکت اســلامی اســت و ما 
جمهوری اسلامی را داریم پایه گذاری می کنیم. 
باید قوانین اسلامی مو به مو، به قدر امکان اجرا 
بشود. البته در سطح مقداری از خانه ها، ادارات، 
حتی دانشگاه، مدارس، دبیرستان ها باید توجیه 
بشــود که خانم ها رعایت حجاب اســلامی را 
بکنند و معنای حجاب اسلامی هم چادر نیست. 
چادر... البته بهتر خانم ها را می پوشاند. مواضع 
زینت را هم بپوشــانند؛ چون حجــاب یکی از 
ضروریات دین اســلام اســت... لازم نیست که 
حتما چادر باشــد... به شــکل دیگری هم باشد 
برای طرز کارشــان، نوع کارشــان، لباس های 
دیگری که باز حجاب اسلامی به حساب می آید، 
آن هم کافی ست... آقا نظر مبارک شان این است 
که در سطح کشور همه جا حجاب اسلامی رواج 

یابد... ولی مردم هم نباید هرج و مرج ایجاد کنند 
و باید در نهی از منکر، منکر را با منکر دیگری دفع 
نکرد... منکر را باید با روش مســالمت آمیز دفع 
کرد... اول مسئله موعظه، نصیحت است. تذکر 
است... استدعا کنند... از خانم ها حتی المقدور 
رعایت حجاب اسلامی را بکنند. اما اگر توهینی 
پیش بیاید یا جسارتی به خانم ها بشود... از نظر 
اسلام محکوم است... از طرف دیگر خانم ها هم 
باید این حکم اسلامی را خودشان اجرا کنند... 
مــا خون ها دادیم برای اســلام و باید اســلام را 
حتی المقدور پیش ببریم... و امیدواریم شما هم 
در رادیو تشــویق کنید مردم را به رعایت حجاب 
اسلامی... و من دیده ام که آقای قطب زاده خوب 
کوشش دارد و سعی و کوشش ایشان مورد تشویق 

و تقدیر است.« 
اما روز ۱۸ اســفند روز پر تنشی در پایتخت 
بود. برخی از زنان بی حجاب به محل کار نرفتند. 
برخی که ترجیح داده بودند تا با حجاب به اداره 
بروند مشــکلی نداشــتند؛ اما از ورود برخی که 
همچون گذشته بدون حجاب شرعی در محل کار 
حاضر شــده بودند، ممانعت می شود. به تدریج 
خیابان های منتهی به میدان انقلاب و دانشــگاه 
تهران شــاهد تجمع زنانی است که به این مسئله 
معترضند. مخالفان نیز در حاشیه حضور دارند 

و درگیری های گسترده ای که حاصل آن توهین و 
زد و خورد فیزیکی است، به وجود می آید. بخشی 
از جمعیت به سمت ســاختمان نخست وزیری 
حرکت می کند کــه در نهایت نماینــدگان آنان 
با ســخنگوی دولت عبــاس امیرانتظام ملاقات 

می کنند.
اعتراضات تا روز شــنبه ادامــه دارد و در این 
روز زنان معترض در ساختمان دادگستری تجمع 
می کننــد. در این جمع افــرادی، چون »پریوش 
خواجه نــوری« عضو کانون وکلای ایران و »هما 
ناطق« سخن می گویند و ناطق بیانیه  سازمان ملی 
دانشگاهیان ایران را می خواند که در بخشی از آن 
آمده است: »انتخاب نوع پوشاک از ابتدایی ترین 
حقوق هر فرد است و همچنان که شیوه  تحمیلی 
کشف حجاب، نتایج زیان باری به همراه داشت، 
تحمیل حجــاب نیز در جهت نفــی آزادی های 
فردی و تهدیدی بر ایمنی اجتماعی  اســت... ما 
مخالف حجابِ نیستیم؛ بلکه مخالف تحمیل آن 
هســتیم. ما معتقدیم که تجاوز به حقوق و آزادی 
زنان، تجاوز به حقوق و آزادی همگان اســت... 
زنان بی حجاب هرگز بــه زنان باحجاب توهین 
نکرده انــد. بنابراین ما خواســتار احترام متقابل 

هستیم.« 
در این معرکه روزنامه های فرصت طلبی چون 

آیندگان، اطلاعات و کیهان که جریان های وابسته 
به رژیم پهلوی و گروهک های چــپ آن را اداره 
می کنند، با آب و تاب همه جزئیات این اعتراضات 
را بازتاب داده و با بزرگنمایی جمعیت معترضان 
را چنــد برابر گزارش می کننــد! و خبرگزاری ها 
بی بی ســی،  بیگانــه همچــون  رســانه های  و 
دیلی تلگراف، واشــنگتن  پســت، لس آنجلس 
تایمز، لوموند و... نیز بــه کمک می آیند. همین 
امر موجب شــد تا چنــد روز بعد چنــد نفر از 
 خبرنگاران خارجی به دلیل دروغ پردازی اخراج

 شوند.
در ایــن روز ســخنانی از آیت اللــه طالقانی 
منتشر می شــود که در تلطیف فضای ایجاد شده 
مؤثر است. ایشان می فرمایند: »خطری هست و 
خانم ها ایــن را حس می کنند. خیال می کنند که 
گفته  امام خمینی یا دیگر علمای دین است که اینها 
توی خانه های شان بروند و توسری خور باشند... 
ولــی خطری که ما حس می کنیم این اســت که 
زنان دو مرتبه به آن ابتذال ها کشــیده شــوند. اما 
حجاب اسلامی چه معنا دارد؟ حجاب اسلامی 
یعنی حجاب وقار، حجاب شــخصیت. ساخته  
من و فقیه و دیگران نیست. این نص صریح قرآن 

است... 
البتــه گروهــی از زن ها، این هــا باقی مانده و 
تفاله های رژیم منحط پهلوی هســتند که دیگر 
زن های مبارز ما را دارند تحریک می کنند... هو 
و جنجال راه نیندازند. همان طور که بارها گفتیم 
همه  حقوق زنان در اسلام و در محیط جمهوری 
اســلامی محفوظ خواهد ماند و از آنها خواهش 
می کنیم با لباس ساده، با وقار، روسری هم روی 
سرشــان بیندازند، به جایی برنمی خــورد. اگر 
آنهایی هم که می خواهند موی شان خراب نشود 
...اگر روی موی شان روسری بیندازند بهتر است 
و بیشــتر محفوظ می ماند. اجبــاری حتی برای 
زنان مسلمان هم نیست. چه اجباری؟ حضرت 
آیت الله خمینی نصیحتی کردند، مانند پدری که 
به فرزندش نصیحت می کند، راهنمایی می کند که 
شما این جور باشید... بهتر می توانید روح اسلام 
و ... سُــنتِ ایرانیت را متجلی کنید، استقلال و 

شخصیت      تان را حفظ کنید.«

قانونی برای آزادی
انقلاب اسلامی و مسئله حقوق زنان ـ 3
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سیاست
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دین

از الزامــات مهــم ورود در عرصه جهاد تبیین 
حرکت معقول و منضبط اســت. رهبر معظم 
انقلاب حرکت معقول و منضبط را به صورت 
مفهوم مقابل تعریف کرده اند، یعنی گاهی برای 
شــناخت پدیده ها می توان از مفهوم مقابل آن 
استفاده کرد و به اصطلاح می توان گفت: »تعرف 
الاشیاء باضدادها«. رهبر معظم انقلاب در این 
باره می فرمایند: »یک حرکتِ عمومیِ معقول و 
منضبط ـ منضبط! وقتی می گوییم منضبط، یعنی 
حرکت، غوغاسالارانه و بَلبشویی و مانند اینها 
نباشــد؛ گاهی حرکت های عمومی با بلبشو و 
غوغاســالاری و مانند اینها همراه است؛ آنها 

ارزشی ندارد«.
حرکتی معقول و منضبط است که سه مؤلفه 
مهم داشته باشد؛ مؤلفه اول از مقوله شناخت 
اســت. مجاهدان جهاد تبیین باید از وضعیت 
کنونی کشور، دشمنان و فرصت ها و تهدیدهای 

آن به خوبی شناخت داشته باشند. 
مؤلفه دوم این است که جهت گیری کلی و 
مشخص و قابل قبولی داشته باشیم. در انقلاب 
اسلامی جهت گیری ما به سمت جامعه ای دین 
محور و اســلامی یا تشــکیل یک تمدن نوین 
 به سمت 

ً
اســلامی است، یعنی حرکت ما اولا

یک جامعه اسلامی و در نهایت رسیدن به یک 
تمدن پیشرفته اسلامی است که بتواند در مقابل 
جامعــه مدرنیته قد علم کنــد و آن را به خاک 
مذلت و خواری ظاهری بکشــاند؛ همان گونه 

که در باطن اینگونه است. 
مؤلفه ســوم که از دو مؤلفه قبلی شــاید با 
اهمیت تر باشــد، مؤلفه انگیزشی است، یعنی 
برای حرکت معقولانــه باید مؤلفه امیدبخش 
وجود داشته باشــد. اگر حرکتی از این ویژگی 
مهم بی بهره باشد، در ادمه روند دچار فرسودگی 
و سکون خواهد شد. البته در وضعیت فعلی ما 
عوامل امیدبخش بســیار زیادی وجود دارد که 
می تواند موتــور محرکه این حرکت را تقویت 

کند و سرعت بیشتری به حرکت بدهد. 
رهبر معظم انقلاب در دیدار با دانشجویان 
دو مورد از موارد امیدبخش را معرفی کرده اند 
که ایــن دو عامل مهم یکی مربــوط به جبهه 
خودی و دیگری درباره دشمن است: »از نقاط 
امید، فرسودگی جبهه  مقابل ماست. بنده به طور 
قاطع می گویم امروز تمدن غربی دچار انحطاط 
 در حال زوال است... بعد 

ً
اســت، یعنی واقعا

نصُرُوا 
َ
ف ناپذیر خدا کــه »اِن ت

ّ
هم وعــده  تخل

م«؛ اگر شما نصرت کردید خدا را، 
ُ
اللهَ یَنصُرک

ن اسلام و جامعه  اسلامی و 
ّ

یعنی به سمت تمد
ق دین خدا پیش رفتید، خدا شما را یاری 

ّ
تحق

می کند.«

آمریــکا در دوره اوباما در یــک ارزیابی راهبردی 
از سیاســت های کاخ ســفید علیه ایــران به این 
جمع بندی رســید که سیاست های فشار و تهدید 
برای تغییر نظام ایران مؤثر نیســت و باید مشابه 
سیاســت های نیکســون و ریگان در قبال چین و 
اتحاد جماهیر شوروی را علیه ایران به کار گیرد. 
از این رو، گزاره کلیدی برای تغییر در ایران، تماس 
و ارتباط با ایرانی ها در ســطوح مختلف شد. در 
خصوص اتخاذ این سیاست، خوب است دوباره به 
موضع صریح »ویلیام برنز« مذاکره کننده آمریکایی 
در ۱+5 نگاهــی بیندازیم. وی می گوید: »ما باید 
به عنوان بخشــی از یک اســتراتژی بلندمدت، 
همانند آنچه در مورد چیــن در دهه ۱۹۷۰ اتفاق 
افتاد، تاکتیک های محتاطانه ای را به کار گیریم... 
برخــورد با ایران نیازمند صبر، اســتقامت و عزم 
 متعصب و مشکوک 

ً
راسخ است، زیرا ایران عمیقا

به انگیزه های آمریکا اســت«. با وجود این، نفوذ 
در نظام اعتمادپایه جامعه ایرانی نسبت به آمریکا 
به یکی از راهبردهای اصلی مقامات این کشــور 
تبدیل شــد. آنها برای نفوذ در دیوار بی اعتمادی 
ایرانی ها، دیپلماسی عمومی و رسانه ای را در کنار 
دیپلماسی پنهان راه انداختند. فعال سازی سفارت 
مجــازی آمریکا برای ایران یکــی از اقدامات در 
راســتای نفوذ در نظام اعتماد پایه است. »وندی 
شــرمن« در این باره ضمن توضیح نحوه فعالیت 

ســفارت مجازی به ابزارهای ارتباطی دیگری، 
مانند شبکه های اجتماعی و رادیوهای فارسی زبان 
نیز اشاره می کند و می گوید: »این اقدامات برای 
روشن شــدن تمایل صادقانه برای تعامل با مردم 
ایران و گسترش بیشتر بحث های داخلی در میان 
ایران است.«)همان:  رهبران جمهوری اسلامی 
۱5۰( یکــی دیگر از اقداماتی کــه برای نفوذ در 
دیوار بی اعتمادی پی گرفته شد، پذیرش نمایشی 
نقش آمریکا در کودتای ۲۸ مرداد و عذرخواهی 
غیرمســتقیم در این زمینه اســت. باراک اوباما، 
رئیس جمهــور دموکرات آمریــکا در ۱5 خرداد 
۱۳۸۸ در دانشــگاه الازهر قاهــره و بار دیگر در 
ســخنرانی مجمع عمومی سازمان ملل متحد به 
این موضوع اشاره کرد. هیلاری کلینتون در دوره 
ریاســت وزارت خارجه آمریــکا و جان کری در 
۲۸ بهمن ۱۳۹۲ دخالت مستقیم سازمان سیا در 
برکناری نخست وزیر مصدق از قدرت را مطرح 
کرد. این مواضع را که باید نوعی اعتمادســازی 
حســابگرانه تلقی کرد، در داخل کشور بازتاب 
داشــت و برخــی افــراد و گروه ها متأثــر از این 
اعترافات، آنهــا را نقطه عطف و فرصت طلایی 
برای گشایش روابط بین دو کشور ارزیابی کردند. 
اقدامات بالا در کنار تلاش های دیگری مانند 
نوشتن نامه به رهبری معظم انقلاب و تبریک گفتن 
مناســبت های ملی و مذهبی ایرانی ها از ســوی 
رؤسای جمهور آمریکا از یک سو و طرح مباحثی 
مانند »آمریکا قدرت برتر و ســلطه گر نیست« یا 
»دنبال تغییر رژیم نیســت«، همــه نفوذ در نظام 
اعتمادپایــه ملت ایــران در برابرآمریکا را هدف 

گرفته بودند.

چهره پنهان سیاست ـ ۵۲

یبکارانه فر اعتمادسازی   
امیرقلیزاده

کارشناس  فرهنگی

جنگ روایت ها و جهاد تبیین  ـ 1۵

 حرکت معقول

خرد

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

سیامکباقری
دکترای علوم سیاسی

فتحاللهپریشان
دبیر گروه اندیشه

 رهبر معظم انقــلاب در بیانات خود در ۱۴ خرداد 
۱۳۹۶ درباره نگاه برخی نیروهای غربگرای داخلی 
مبنی بر هزینه بر بودن چالش و تئوریزه کردن سازش 
فرمودند: »بعضی عقلانیّــت را در این می دانند و 
می گویند که چالش با قدرت ها هزینه دارد  ـ ]البتّه[ 
اشتباه می کنندـ بله، چالش هزینه دارد، امّا سازش 
هم هزینه دارد... . چالش اگر عقلایی باشد، چالش 
اگر منطبق با منطق باشد، اگر با اعتمادبه نفس باشد، 
هزینه اش به مراتب کمتر از هزینه  ســازش است.« 
همچنین ایشان در دیدار دوم خرداد ۱۳۹۷ با سران 
قوا و جمعی از مسئولان و کارگزاران نظام فرمودند: 
»این است که ایســتادگی در مقابل آنها }غرب{، 
امکان بســیار زیادِ عقب  نشاندن آنها را دارد.« فهم 
این اصلِ بیان شــده از ســوی رهبر معظم انقلاب 

می تواند بر دو پایه باشد:
۱ـ انتخاب عقلانی و هزینه فایده چالش یا ســازش؛ 
مبتنی بــر اصل »انتخــاب عقلانی« در سیاســت 
خارجه، سیاستمداران هزینه و فایده کنش یا واکنش 
سیاسی خود را برآورد کرده و پس از آن اقدام به فعل 
سیاســی می کنند. در این میان ،ممکن است هزینه 
چالش با ســاختار موجود یا قدرت های بین المللی 
کمتر از هزینه سازش باشد؛ لذا امری عقلانی است 
که بازیگر سیاسی اقدام به انتخاب گزینه چالش کند. 
در برخی موارد ایســتادگی نیروهای خودی موجب 
عقب نشینی و کوتاه آمدن در طرف مقابل خواهد شد.

۲ـ تجربــه تاریخی چالش یا ســازش؛ تجربه های 
تاریخی در عرصه داخلی و بین المللی نشــان داده 
است، در بسیاری موارد هزینه سازش بسیار بوده و 
موجب عقبگرد بازیگر سیاسی خواهد شد؛ اما در 
طرف مقابل چالش موجب عقب نشــینی رقیب و 
واگذاری امتیاز می شود که موید اصل برتری فایده 
چالش نسبت به هزینه سازش است. برای این اصل 

می توان مصادیق داخلی و خارجی بسیاری یافت.

 Bپایان سازش با غرب 
لیبی در دوره معمر قذافی تحت فشار بسیاری برای 
تغییر رفتار خود قرار گرفت؛ به گونه ای که پس از 
۱۶ سال تلاش پنهانی در عرصه صنعت هسته ای، 
این فشارها به تغییر کامل سیاست ها و برنامه های 
قذافی منجر شــد. این تغییــرات به حدی بود که 
بوش بارها از قذافی به دلیل تغییر سیاست هایش 
تقدیر کرد. بعــد از اجرای کامل خواســته های 
غرب از ســوی قذافی، سیف الاسلام پسر وی در 
مصاحبه ای با شبکه  »الشرق الاوسط« اعلام کرد، 
آمریکا به دلیل دست کشیدن لیبی از فعالیت های 
هســته ای، تضمین امنیتی و نظامی به این کشور 
داده است. از ســوی دیگر، انگلستان نیز در سال 
۲۰۰۶، معاهــده ای نظامی با لیبی بــا نام »نامه  
مشترک صلح و امنیت« امضا کرد تا در صورتی 
که لیبی مورد حمله قرار گیرد، انگلســتان ملزم به 
حمایت از این کشــور باشد. تعهداتی که در سال 
۲۰۱۱ و در پی گســترش خیزش های مردمی در 
خاورمیانه نقض شد و نیروهای ناتو وارد این کشور 
شدند تا گذر زمان میزان پایبندی آمریکا و غرب به 
تعهدات شان را نشان دهد. براساس همین تجارب 
تاریخی اســت کــه رهبر معظم انقــلاب درباره 
غربی ها می فرمایند: »این اســت که انعطاف در 
مقابل این دشمن ـ به خاطر مصلحت سنجی های 
موســمی ای که خب ما در یک مــواردی داریم ـ 
ند نخواهد کــرد، بلکه او را 

ُ
تیغ دشــمنیِ او را ک

گســتاخ تر خواهد کرد«. رهبری برای تبیین این 
اصل علاوه بر بازخوانی رفتار آمریکا در سه دوره 
بوش، اوباما و ترامپ در قبال جمهوری اسلامی، 
به رفتــار اروپایی ها اشــاره می فرماینــد. اولین 
حادثه از پیشــروی گام به گام اروپایی ها، که بارها 
رهبر معظم انقلاب به آن اشــاره کرده اند، حادثه 
میکونوس اســت. پس از قتل صادق شرفکندی، 
جانشین عبدالرحمن قاســملو و اعضای همراه 
وی در آلمان و با وجود روابط حســنه بین ایران و 
اروپا در دوره مرحوم هاشــمی، اروپایی ها آقایان 
فلاحیان، ولایتی و هاشمی رفسنجانی در جایگاه 
ریاســت جمهوری  و  وزارت اطلاعات، خارجه 

را بــه دادگاه احضار کردند. چنین گســتاخی ای 
نسبت به جمهوری اسلامی و تنش های حاصله، 
موجب اخــراج دیپلمات های اروپایــی از ایران 
شد. این موضوع نشان داد که سازش بیش از حد 
با اروپایی ها موجب احترام متقابل نشــده؛ بلکه 
موجب گســتاخی بیش از حد آنان خواهد شد.  
نمونه ای دیگر از پیشروی گام به گام اروپایی ها در 
قبال نرمش جمهوری اسلامی را می توان در بیانیه  
ســعدآباد و توافق های بروکسل و پاریس مشاهده 
کرد. رهبر معظم انقلاب در یکی از بیانات خویش 
بــه این موضوع اشــاره کــرده و می فرمایند: »در 
فاق افتاد؛ در 

ّ
همین قضایای هسته ای این قضیّه ات

سال ۱۳۸۳ و ۱۳۸۴ همه  تأسیسات ما تعطیل بود 
دیگر؛ می دانید که کارخانه  یو ســی اف اصفهان را 
مُهر  و موم کرده بودیم به خاطر همین مذاکراتی که 
کرده بودیم و برای اینکه پرونده  جمهوری اسلامی 
عادی بشود، پرونده ی هسته ای ایران عادی بشود؛ 
هر چه ما عقب نشینی کردیم، آنها جلو آمدند؛ هر 
چه ما نرمش به خرج دادیم، آنها تندتر شــدند؛ تا 
بالاخره به هیئت ایرانی گفتند آقا، تضمینی که شما 
باید بدهید، فقط به یک شکل حاصل می شود و آن 
این است که تمام تأسیسات هسته ای تان را جمع 
کنید؛ همه را جمع کنید! کاری شبیه کاری که لیبی 
انجام داد«. جالب اســت این رویکرد در سالیان 
اخیر همزمان با مذاکرات هسته ای به کرات قابل 

مشاهده است.

 Bناکارآمدی سازش
پس از خــروج آمریکایی ها از برجــام، رویکرد 
جمهوری اســلامی به تغییر رویکرد از دیپلماسی 
منفعلانه به مقاومت فعال معطوف شــد. یکی از 
اقدامات مقابله ای مؤثر، طرح قانون اقدام راهبردی 
مجلس در لغو تحریم ها بود که موجب تغییر موازنه 
به نفع نظام و بازگشــت مؤلفه های قدرت آفرین 
ایران به میز مذاکرات شد. اقدام راهبردی مجلس 
با موظف کردن دولت بــه انجام اقداماتی، مانند 
حرکت به ســمت ایجاد زیرساخت برای ظرفیت 
۱۹۰ هزار ســو غنی ســازی، آغاز غنی  سازی ۲۰ 

درصدی و تولید سالانه ۱۲۰ کیلوگرم از آن، ایجاد 
آمادگی برای غنی ســازی بیش از ۲۰ درصدی و 
همچنین انباشت گسترده مواد هسته ای و موارد این 
چنینی برخلاف رویه تیم سابق که نگاهی منفعلانه 
به عرصــه مذاکرات داشــتند، موجــب ارتقای 
داشــته ها و توانمندی های ما در میــز مذاکرات 
شد. این در حالی اســت که رئیس جمهور سابق 
این مؤلفه های قدرت ســاز را در تضاد با رویکرد 
ســازش پذیری خود دانســته و هنوز هم به اشتباه 
مدعی است: »ای کاش دچار ۱۱/۹ )۱۱ آذر ۹۹( و 
مصوبه هسته ای مجلس نمی شدیم تا می توانستیم 
در اسفند ۱۳۹۹ تحریم ها را پایان دهیم«. یکی از 
ظرفیت های دیگری که در مذاکرات به نحو احسن 
از آن استفاده شد، استفاده از ظرفیت نظامی ایران 
است. متأسفانه ما در دولت قبل به صراحت شاهد 
بودیم که توان نظامی و دفاعی در تضاد با مذاکرات 
هسته ای قلمداد می شد و در سالیان گذشته شاهد 
بودیم که بودجه برخی از مجموعه های دفاعی ما به 
علت رویکرد منفعلانه در مذاکرات کاهش یافت. 
این در صورتی اســت که در فضای رئالیســتی و 
واقع بینانه افزایش مؤلفه های قدرت نظامی و دفاعی 
موجب تقویت دستگاه دیپلماسی می شود؛ امری 
که در فضای ژورنالیستی به هم افزایی بین میدان و 
دیپلماسی از آن تعبیر می شود. در این مدت نسبت 
به افزایش قدرت نظامی تحذیری به وجود نیامد، 
بلکه نظام و دولت موید و تقویت کننده آن نیز بود و 

نتیجه اش را هم دید.

 Bسخن پایانی
رفتارشناســی غربی ها در چند ســال اخیر نشان 
داد که مواجهه منفعلانــه با غرب موجب احیای 
حقوق ملت ها نمی شود؛ بلکه ایستادگی و اصرار 
بر دریافت حق است که موجب کوتاه آمدن طرف 
مقابل خواهد شد. البته چالش هم به نوبه خود و به 
تعبیر رهبر معظم انقلاب الزاماتی دارد؛ از جمله 
 منطبق با منطق و در آخر 

ً
 عقلایی، ثانیا

ً
اینکه اولا

اینکه با اعتماد به نفس و تکیه بر داشته ها مؤلفه های 
قدرت خویش باشد.

سیدمحمدکاظمیزدیـ43

  فرجام نفوذ در مشروطه
 

غالب اسناد و مدارک تاریخ مشروطه نشان 
از ایــن واقعیت دارد که »اســاس جنبش 
مشــروطه از تکاپوی دیریــن ملت ایران 
برای دســتیابی به عدالت ریشه می گرفت 
و از این منظر، حرکتی اصیل، ریشــه دار و 
درون زا بود؛ اما نقش استعمار و ایادی آن، 
 در این امر تمرکز یافت که با ســوار 

ً
عمدتا

شدن بر امواج احساسات پاک ملت، ایجاد 
شکاف و انحراف در نهضت و سوق دادن 
آن به ســوی اهداف خودخواسته در مسیر 
خواســته مردم ایران مانع سازی نمایند«. 
این موضوع را می توان با وقایعی از تاریخ 
مفصل مداخلات غربی در روند امور ملت 

ایران در آن برهه نمایش داد.
همزمان با رشد جنبش عدالت خواهی 
مردم در صدر مشــروطه، مذاکرات پشت 
پرده روس و انگلیس نیز برای تجزیه ایران 
به مناطق نفوذ اوج می گیرد و جالب است 
بدانیم که زمینه گفت وگوهای مزبور میان 
انگلســتان )به پادشــاهی ادوارد هفتم( و 
روسیه تزاری )به امپراتوری نیکلای دوم( 
را خاندان جهودتبــار »روچیلد« در اروپا 
فراهم آوردند تا به »تضاد« روس، انگلیس 
و فرانســه در گســتره ای به وسعت شمال 
آفریقا تا شرق دور پایان بخشند و قاره آسیا 
و آفریقا )به  ویژه خاورمیانه( را برای تجارت 
جهانی خویش امن کنند. ســوداگران زر و 
زور، از اصطکاک های مســتمری که تا آن 
روز به  ویژه بین ناسیونالیست های روس و 
انگلیــس در خاورمیانه و از آن جمله ایران 
وجود داشــت و هر از گاه، آتش آن تشدید 
شــده و به خنثی شدن نقشــه هایی چون 
قراردادهــای رویتــر و رژی انجامیده و به 
منافع عام و جهان شــمول بازرگانی آنان 
لطمه های بزرگ می زد، خسته شده و دنبال 
آن بودند که قدرت های بزرگ صلیبی را سر 
یک سفره نشانده و وادار کنند که چارچوب 
مشــخص و تعیین شــده ای برای مطامع 
سیاسی و اقتصادی خویش ترسیم کرده و 

به آن پایبند باشند.۱ 
جنبش عدالتخواهی مــردم ایران، در 
چنین برهه حساسی شکل گرفت. برهه ای 
که قدرت های طمــاع و ذی نفوذ جهانی، 
روی منطقه و کشورمان نظر خاص داشتند 
و خواه ناخواه، گرد و غبار دسایس استعمار 
بر چهره زلال و پاک نهضت عدالتخواهی 
ملــت ایران هم می نشســت و آن را آلوده 
می کرد. از ایــن رو، جنبش عدالتخواهی 
صــدر مشــروطه که بــا شــعار برپایی 
»عدالت خانه« شروع و به مشروطه منتهی 
شد، جنبشی بود که رهبری بلامنازع آن، در 
اختیار علمای بزرگ بود و در واقع، در ادامه 
و تکمیل منطقی جنبش تحریم تنباکو که در 
آن هم مبارزه با استعمار با شعار دیرآشنای 
»عدالت« بود، امــا آنچه از درون تحصن 
ســفارت انگلیس، و با عنوان »مشروطه« 
فرا جوشــید و سپس به تدریج، با تبلیغات 
و تمهیدات رندانــه ای که صورت گرفت، 
»عدالت خانــه« و »عدالت خانه خواهی« 
را زیر دســت و پای خود له کرد، به دلیل 
مــدارک و اســناد زیــاد و معتبــر، ترفند 
انگلیسی ها برای مسخ جنبش بود.۲ یکی 
از مهم ترین عوامل تأثیرگــذار در تغییر و 
تبدیل عنــوان عدالت خانه به مشــروطه، 
رفتن یا کشانده شدن جمعی انبوه از مردم 
تهران و شهرستان ها در صدر مشروطه به 
سفارت انگلیس در تهران و کنسولگری ها 
و تلگرافخانه های انگلیس در شهرستان ها 
بود، که زمینه نفوذ عوامل تردست بیگانه در 
صفوف جنبش ملت، و القای ایدئولوژی 
در ذهن آنــان را فراهم کــرد و در نهایت 

موجب شکاف و انحراف در جنبش شد.
منبع در دفتر نشریه موجود است.

فعال  مقاومت 
 و مقابله با لیبی سازی ایران

 مزیت ها و هزینه های مقاومت و سازش بر اساس بیان رهبر معظم انقلاب

یعقوبربیعی
کارشناس سیاسی
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ایرانی  یک شرکت دانش بنیان 
برای اولین بار در کشور موفق 
بــه بومی ســازی داروی بهبود 
این  شد.  متابولیک  ســندروم 
داروی گیاهــی با نــام تجاری 
گلوکوبر ۳۰۰، بر پایه عصاره 
ســاقه و ریشــه زرشــک تهیه 
شده و بیشــترین کاربرد آن در 
بهبود علایم سندرم متابولیک 
)کمک به کاهــش قند خون و 

هایپر لیپیدمی در بیماران مبتلا به سندروم متابولیک( است. 
این محصول برای اولین بار در کشور تولید شده و فاقد نمونه 
مشــابه در بازار دارویی ایران و همچنین فاقد رقیب داخلی 

است.

وی ایران ساخت  دار
بهبود سندروم متابولیک

در  کــرد،  اعلام  »تیک تــاک« 
میان دوره ای  انتخابات  آســتانه 
آمریــکا از ارســال و انتشــار 
پیام هــای سیاســی از ســوی 
اینفلوئنسرها جلوگیری خواهد 
نرم افزاری  کــه  تیک تاک  کرد. 
شبیه به اینستاگرام است، اعلام 
ارسال  از  برای جلوگیری  کرد، 
پیام های سیاسی پولی از سوی 
تولیدکننــدگان محتــوا تلاش 

خواهد کرد. تیک تاک تبلیغات سیاسی پولی را از سال ۲۰۱۹ 
ممنوع کرده اســت و هدف از این کار تحت تأثیر قرار نگرفتن 
اذهان عمومی با محتواهای گمراه کننده بیان شــده است که با 

پرداخت پول به شاخ های مجازی انجام می گیرد.

اینفلوئنسرها محدودیت   
تیک تاک تابع قوانین آمریکا

اگه فرزند شــما با تلفن همراه 
یا تبلت مشغول است و نگران 
مشکلاتی که ممکن است برای 
او پیــش بیاید هســتید، یا اگر 
می خواهید در محیطی ســالم، 
فرزندتــان اســتفاده صحیح از 
اینترنت را یاد بگیرد، »ایمینو« 
ایمینو  شماســت.  کار  چــاره 
با هــدف مراقبــت از فرزندان 
برابر آســیب های موبایل و  در 

اینترنت شکل گرفته است و والدین می توانند از امکانات این 
برنامه اســتفاده کنند. برای دریافت این خدمات لازم نیســت 
هزینه ای پرداخت کنید و ایمینو برای کودکان زیر هشــت سال 

طراحی شده است.

یمینو ا
محافظ کودکان در فضای مجازی

مجازستان

مهدیمحمدی،کارشناسمسائلسیاسی: 

ارزش استراتژیک ســخنان اخیر جناب 
سیدحســن نصرالله غیرقابل محاســبه 
اســت. آمریکا از همین حالا باید بداند 
ارتباط ذهنی که میان یک توافق هسته ای 
احتمالی و محافظه کار شدن مقاومت در 
منطقه برقرار کرده، سخت نادرست است. 

چراغ اول را مقاومت عراق روشن کرد.

عبدالرحیمانصــاری،کاربرفضایمجازی: 
اینکه تحریم کل دنیا نتوانست ایران را از پا 
درآورد، اما یک قلم گاز روسیه کل اروپا و 
آمریکا را به خاک سیاه نشانده، موضوعی 
اســت که باید در اندیشــکده های بزرگ 

جهان درباره آن بحث شود!

رابهوز،اســتاددانشــگاهنیویورک: اگر 
دولت بایــدن با احیای برجــام موافقت 
نکنــد، در حقیقت اروپــا را زیر اتوبوس 
انداخته اســت. اقدامی که یک مسیر را 
برای امنیت انرژی در زمســتان مســدود 
می کند. این انتخاب چــه معنایی دارد؟ 
رهبــری اتحادیه اروپــا می تواند به مردم 
بگوید: ما هر کاری که می توانستیم انجام 

دادیم. آمریکا را سرزنش کنید.

وحیــدیامینپور،سرپرســتمعاونتامور

جوانانوزارتورزش: بنا بر اعلام وزارت 

اقتصــاد، زوج هایــی کــه در بانک های 
دولتی درخواســت وام ازدواج داده اند و 
پرونده های آنها تا روز ۲۹ مردادماه تکمیل 
شده است، در همین ماه تسهیلات خود را 

دریافت خواهند کرد.

محمدایمانــی،تحلیلگرسیاســیوفعال

رســانهای:اگر به غربگراها بر نمی خورَد، 
بزرگ ترین شرکت تأمین آب انگلیس، در 
پی اعلام خشکسالی، از جیره بندی توزیع 
آب خبر داده است. گزارش کمیسیون اروپا 
هم حاکی اســت محصولات کشاورزی 
در چند کشور اروپا مورد تهدید قرار گرفته 
است، چرا که ۴۷ درصد از خاک اروپا در 
وضعیت هشدار خشکسالی و ۱۷ درصد 

در وضعیت قرمز قرار دارد.

انســیهخزعلی،معاونامورزنانوخانواده

ریاســتجمهور: یکی از درخواست های 

مهم خانواده ها در سفرهای استانی مسئله 
بیمه ناباروری است و اکنون مژده تصویب 
برای  ناباروری  بیمه  پوشــش دهی کامل 
همه؛ چــه آنان که بیمه پایــه دارند و چه 
آنان که ندارند. پیوند تمدید مجوز مراکز 
درمان ناباوری بــا این خدمات ضمانت 
اجرای خوبی است که در قانون پیش بینی 

شده است.

عیســیزارعپور،وزیرارتباطــاتوفناوری

اطلاعــات: امــروز اینترنت به بخشــی 
جدایی ناپذیــر از زندگــی مــردم تبدیل 
شده و کســب وکار و زندگی روزمره همه 
هموطنان به آن گره خورده است. همانطور 
که بارها گفته ام، اینترنت پرســرعت و با 
کیفیت حق مردم است و همکاران من در 
به صورت شبانه روزی  ارتباطات  وزارت 
در تلاش بــرای برآورده کــردن این حق 

هستند.

بینالملل امور معــاون کاظمغریبآبادی،

قوهقضائیــه: آمریکا ده ها نفــر از ایرانیان 
بی گنــاه را به بهانــه دور زدن تحریم های 
ظالمانه و غیرانســانی اش بازداشت کرده 
اســت. دو نفر آخر از بازداشت شدگان، 
آقایان سرهنگ پور و عطار کاشانی هستند. 
همه زندانیان بی گنــاه باید بلافاصله آزاد 
شوند. سرهنگ پور در شرایط غیرانسانی 

نگهداری می شود.

   پژواک       نرم افزار    

   نکته گرام    

   دانش بنیان    

مجازستانجهان
امروزه کمتر کســی را می توان یافت که با دستگاه های 
دیجیتالی، مانند لپ تاپ، تبلــت، موبایل و... در روز 
کاری نداشــته باشــد. همه افراد با یک مــدل از این 
دستگاه ها خو گرفته اند و بیشــترین تعامل شان در روز 
با یکی از این وسیله هاســت. عده ای هر لحظه از روز 
ممکن است به موبایل خود سر بزنند، عده ای دیگر دائم 
در حال کار با لپ تاپ هستند و عده ای دیگر را همیشه 
در حال کتاب خواندن با تبلت می بینیم، اما آیا به یکی 
از خطرات قطعی این دستگاه ها فکر کرده ایم؟ خطری 

به نام نور آبی!
طبق آخرین بررســی ها، حدود ۴۳ درصد از افراد 
بزرگسال، صاحب مشاغلی هستند که باید با تبلت یا 
گوشی هوشمند خود کار کنند. همچنین کودکان ۸ تا 
۱۲ سال بین ۴ تا ۶ ســاعت را به این نمایشگرها نگاه 
می کنند که این مدت زمان در بین نوجوانان به ۹ ساعت 
نیز می رسد. بنابراین، هرچه زمان بیشتری به کار با این 
دستگاه ها و خیره شدن به نمایشــگرها بگذرد، کاربر 
بیشــتر در معرض نور آبی قرار خواهد گرفت. این نور 
که از سطح نمایشگر ها ساطع می شود، اثرات مخرب 
بسیاری برای چشــم دارد که به تازگی محققان کشف 
کرده اند، دامنه این اثرات به تأثیرگذاری بر روی پوست 

هم می رسد.
نور آبی می تواند منجر به بروز خســتگی چشــم، 
سردرد و حتی ســخت به خواب رفتن شود. حتی اگر 
برای جلوگیری از آســیب این نور به چشم های تان، از 
عینک های خاصی استفاده می کنید، باز هم نمی توانید 
از آثار این نور بر پوست صورت خود جلوگیری کنید. 
از آنجایی که مدت زمان خیره شدن به صفحه نمایش 
در میان کاربران در حال افزایش اســت، کارشناســان 
نگرانی هایــی را در باب تأثیرات نور آبی بر پوســت و 
آسیب هایی که می تواند علاوه بر چشم، بر پوست بدن 

بر جای بگذارد، مطرح کرده اند.
در واقع، این پدیده ای اســت که بیشتر متوجه نسل 
جوان و آنهایی است که به دلیل دیجیتالی شدن امور و 
اســتفاده بیش از حد از تبلت، گوشی و... در مدارس، 
دانشــگاه ها و محل کار در معرض نمایشــگرها و نور 
آبی آن قرار دارند. نــور آبی پرانرژی ترین نور در طیف 
نورهای مرئی اســت. به طور کل، این نور در محدوده 
۳۸۰ تا 5۰۰ نانومتر تعریف می شود. انرژی بالای نور 
آبی به آن توانایی نفوذ عمیق به درون پوست را می دهد 
که این امر در نورهایی با طول موج هایی با انرژی کمتر 
مشاهده نمی شود. نور آبی که تحت عنوان HEV شناخته 
می شــود، اغلب از صفحه نمایش دستگاه هایی، چون 

تبلت، تلفن همراه و تلویزیون منتشر می شود.
جدیدترین یافته ها نشان می دهد، نور آبی می تواند 
باعث افزایش گونه های فعال اکسیژن شود. بنابر اعلام 
مؤسسه ملی سرطان، گونه های اکسیژن فعال، مولکولی 
ناپایدار هستند که حاوی اکسیژن بوده و با مولکول های 
دیگر واکنش نشان می دهند.این مولکول های ناپایدار، 
به سلول های پوســت آسیب می رسانند و در نتیجه، به 
دلیل تجزیه کلاژن و الاستین، پیری تسریع می شود. نور 

آبی می تواند باعث تغییرات مداوم رنگدانه شود.
آنچه ما می دانیم، این است که شواهدی از تغییرات 
مضر آشــکار با قرار گرفتن در معــرض نور آبی وجود 
دارد و این یعنی، باید از پوســت خود در برابر نور آبی 

محافظت کنیم.
این نور به طور خلاصه می تواند در پوست تغییراتی 
ایجاد کند که منجر به التهاب و تخریب کلاژن شود و 
رنگدانه های ناهموار و بیــش از حد تولید می کند، به 
پیری پوست کمک و خارجی ترین لایه پوست شما را 

ضعیف می کند.
محققان معتقدند، تولید گونه های فعال اکســیژن 
می تواند بسیار نگران کننده باشد؛ چراکه تاحد زیادی 
مسئول پیری پوست هســتند. در واقع، گونه های فعال 
اکســیژن به DNA آسیب می رســانند و موجب تجزیه 
کلاژن و آلاستین می شــوند که شلی پوست و چین و 

چروک را در پی دارد.
همچنیــن نور آبــی   می توانــد اختــلال در ریتم 
شبانه روزی بدن را به دنبال داشته باشد و خواب را مختل 
کند. در تحقیقات متعددی ثابت شده است، کم خوابی 
  می توانــد تغییراتی در پوســت ایجاد کنــد و منجر به 
مســائلی، همچون تیرگی، تورم، قرمزی و سیاهی دور 

چشم شود. 

 Bمحافظت در برابر نور آبی
زمان کمتری را به کار با نمایشگرها اختصاص دهید. 
هرچند این گزینه، برای همه مؤثر نخواهد بود و برای 
افرادی که بنا به شــغل خود باید ساعت   ها به نمایشگر 
خیره شــوند، صدق نمی کند. با این حال، راهکارهای 
دیگری نیز وجود دارد که در ادامه به برخی از آنها اشاره 

خواهیم کرد:
۱ـ از عینک   های مســدودکننده نور آبی استفاده کنید تا 
حداقل از چشم و پوست ظریف اطراف چشم در برابر 

این نور محافظت کنیم.
۲ـ حالت شب را در تما  می دستگاه   های خود فعال کنید 
تا تابش نور آبی را به حداقل برســاند و آن را به نور زرد 
یا نور آبی تغییر دهد. همچنین   می توانید یک محافظ نور 

آبی برای رایانه خود بخرید.
۳ـ روزانــه از کرم   های ضد آفتاب اســتفاده کنید؛ چرا 
که   می توانند بهترین محافظ در برابر پیری و آســیب به 

پوست باشند.

از آنجایی که نیازهای اجتماعی یک جامعه تابع 
ارزش های فرهنگی آن اســت، با شــکل گرفتن 
ارزش هــای مضــر و مبتذل بــرای اعضای یک 
جامعــه نیازهای اجتماعی نیز به ابتذال کشــیده 
می شــود. در چنین صورتی،  ایــن ابتذال فقط به 
حوزه های فرهنگی و اجتماعی ختم نخواهد شد 
 حوزه های سیاســی را نیــز آلوده خواهد 

ً
و قطعا

کرد کــه موجب پدیدار شــدن جریانی با عنوان 
»پورنوکراســی« )Pornocracy( خواهد شــد؛ 
جریان شــومی که وقتی خط فحشــا و سیاست 
روی هم می افتد،  نمود بیشــتری پیدا می کند. با 
رقم خوردن  »پورنوکراســی« افراد جامعه دیگر 
نسبت به مســائل اطراف خود و اتفاقات سیاسی 
و اجتماعی بی تفاوت می شــوند، ز یرا ذهن آنها 

مملو از محتوای مســتهجنی اســت کــه به آنها 
اعتقاد پیــدا کرده اند. یکی از آثار دیگر این پدیده 
شــوم سیاسی که در کشــورهای غربی شاهد آن 
هستیم،  در انتخابات ها ظهور پیدا می کند؛ آنجا 
که برخی سیاسیون از یک ســو با موج سواری بر 
امیال و شــهوات و از سوی دیگر با گروگان گیری 
نیازهای جنســی و عاطفی موجب جهت دهی 
به گرایش های سیاســی و اقبال عمومی به سمت 

کاندیدای مطلوب خود می شوند. 
رقم زدن »پورنوکراســی« همــواره مطلوب 
حکومت های امپریالیســتی بوده،  زیرا با اشاعه 
فحشا،  انســان ها روز به روز بیشتر از خدا فاصله 
گرفته و بیشتر در خود فرو می روند. در نتیجه این 
فاصله گرفتن از حقیقت است که بسیاری از قوانین 

خلاف،  به عنوان هنجار در یک جامعه گسترش 
پیدا می کند و ســودجویان می توانند از راه آن به 

اهداف خود برسند. 
هرزه نگاری ســبب فروپاشــی یک جامعه به 
لحاظ اخلاق، فرهنگ و خانواده می شود. آمریکا 
یک نمونه از این فروپاشی است،  تا جایی که باراک 
اوباما در کتاب جسارت امید از افسارگسیختگی 
زنازادگی می گوید: »بیــش از 5۰ درصد از افراد 
با هویت آمریکایــی، از پدر حقیقی خود اطلاع 
ندارند!« به ســبب این زنازادگی در آمریکا اوباما 
معتقــد بود: »به ســبب موج وســیع زنازادگی،  
مدیریت جامعه آمریکا سخت و بیرون رفتن از این 
وضعیت همتی بلند می طلبد! حال آنکه حقیقت 
امر چیز دیگری است و هدایت یک جامعه زنازاده 

و درگیر نفس که کاری با سیاست و جامعه ندارند 
به سمت میل های شخصی سیاستمداران، بسیار 
راحت تــر از اغوای افراد پاکی اســت که بر حق 

اصرار دارند.« 
التبه باید اشاره کنیم،  یکی از عواملی که باعث 
شده است تاکنون غرب در جنگ تمام عیار نرم و 
شــناختی به راه انداخته علیه کشورمان موفقیت 
مطلوب را به دســت نیاورد،  وجود سازوکارهای 
احیای فرهنگی و ارزشــی اســت کــه در ایامی 
مانند محرم و رمضان، قدرت نمایی و اثرگذاری 
می کنند. فرهنگ عاشــورا به، عنــوان تجلی گر 
فرهنگ ایثار و شهادت و همدلی و مودت و اتحاد، 
چالشی در برابر فرهنگ »فردگرایی و خودگرایی« 

غربی است. 

   رسانه   

پورنوکراسی!  

پیری!  نورِ 
چگونه نور آبی می تواند به چشم و پوست شما آسیب بزند؟

امیرمهدیصالحی
کارشناس فناوری اطلاعات
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فرهنگ

 مُسکن درمان سینما نیست

حمایت دولتی و تزریق بودجه به تن رنجور 
ســینمای ایران، یک تیغ دو لبه است. از 
طرفی، این کمک ها بــه زنده ماندن و در 
واقع، ایستادن ســینما یاری می رساند و 
از طرفی، موجب وابســتگی و تنبلی این 
عرصه شده است و بخش صنعتی سینما 
را با اخلال دچار کرده است. نمونه چنین 
مواردی، پرداخت بیش از 5 میلیارد تومان 
تســهیلات بلاعوض به سینماگران برای 
جبران خسارات ناشــی از کروناست. به 
گفته مدیرعامل صندوق اعتباری هنر، »به 
۶۹ سالن ســینمایی، ۱۶ فیلم سینمایی، 
۲۳ مرکز پشتیبانی فنی در آماده سازی آثار 
سینمایی و ۱۲ مؤسسه توزیع و پخش فیلم 
تســهیلات بلاعوض در نظر گرفته شده 

است.«
یکی از سیاست ها و برنامه های دولت 
ســیزدهم که به نام دولت مردمی معرفی 
شده، حمایت از فعالان صنوف مختلف 
اســت. دولت با این پرداخت، در حوزه 
سینما به بخشی از وعده هایش در تقویت 
اصناف و شــاغلان این حرفه عمل کرده 
است. به هر حال شــیوع ویروس کرونا، 
یک بحران پیش بینی نشده بود که موجب 
تعطیلی برخی کســب وکارها شــد. در 
دوران اوج گیری گســترش این ویروس، 
سالن های سینما نیز تعطیل شدند و فعالان 
این حرفه از نظر اقتصادی، آسیبی جدی 
دیدند. به همن دلیل هم حمایت دولت از 
خسارت دیدگان در این حوزه امری لازم و 

ضروری و مثبت به شمار می آید. 
امــا نکته مهم این اســت که حمایت 
دولت از ســینما نباید فقط در واریز پول 
به حساب افراد محدود بماند، بلکه باید 
مشکلات این عرصه به طور ریشه ای حل 
و فصل شــود. کما اینکه می بینیم، حتی 
پس از کاهش شــیوع کرونا و بازگشایی و 
فعالیت نامحدود سالن های سینما،بحران 
مخاطب و بی رونقی گیشــه سینما ادامه 
دارد. بدون شــک، نمی توان به طور دائم 
بــا پرداخت یارانه و کمک مالی ســینما 
را پا برجا نگه داشــت، چه اینکه این نوع 
کمــک در صورت اســتمرار، فقط نقش 
مســکن را خواهد داشــت؛ بلکه برای 
تنفس و رونق گیری سینما و برخورداری 
 
ً
صاحبان حرف در این عرصــه باید اولا
گره های تولید، توزیع و عرضه آثار به طور 
 سینما صاحب یک 

ً
اساسی باز شود و ثانیا

نهاد صنفی قدرتمند و مســتقل از دولت 
باشــد؛ به این معنا که خود ســینماگرها 
در یک تشکلِ ســندیکا مانند و به دور از 
کشمکش های سیاسی و قبیله ای، هوادار 
یکدیگر باشند؛ یعنی وجه صنعتی سینما 
باید زنده شــود و سینما روی پای خودش 
بایســتد و هزینه اش را از ســوی خودش 

تأمین کند.
مســئله اعتیاد و وابســتگی سینما به 
یارانه دولتی یکی از بیماری های ریشه ای 
ســینمای ایران در چهار دهه گذشته بوده 
اســت؛ به گونه ای که حتی سیدشهیدان 
اهل قلم مرتضی آوینی هم همواره به این 
وابستگی سینما به عنوان نشانه ای از فاصله 
داشــتن با مردم انتقاد می کــرد. او چنین 
حمایتی را به یک »عصا« تشبیه می کرد که 
اگر از سینما دریغ شود، زمین گیر می شود. 
البته این نکات به هیچ وجه نافی لزوم 
فعالیت های حمایتــی/ هدایتی دولت در 
سینما نیســت؛ اما این امور باید به جای 
واریز به حســاب افراد کــه احتمال وقوع 
فساد را هم در پی دارد، به سرمایه گذاری 
در زیرســاخت ها و فرآیندهای اصلاحی 

منتقل شود.

فرهنگ

یادداشت 

   بزرگداشت     نمایش    

نخســتین ویژه نامــه ســالروز 
محمدرضا  علامه  درگذشــت 
حکیمی با نام سرود »جهش ها« 
منتشر شد. این ویژه نامه در ۳۳۰ 
صفحه از سوی مؤسسه فرهنگی 
هنری الحیــات )مرکز حفظ و 
نشر آثار علامه حکیمی( همراه 
با تصویــری اختصاصی از وی 
روی جلد به چاپ رسید. در این 
ویژه نامه یادداشتی منتشر نشده از 

علامه حکیمی به همراه آثار و گفتارهایی از محمد حکیمی، 
رضا داوری اردکانی، سیدجعفر سیدان، محمدعلی مهدوی راد، 
بهاء الدین خرمشاهی، فرشاد مؤمنی، محمد سروش محلاتی و 

جمعی دیگر از نویسندگان به چشم می خورد.

جهش ها ود  سر
نکوداشت  علامه حکیمی

خانه عکاسان ایران با همکاری 
مرکز رســانه ای محرم و آژانس 
عکس ایــران در نظــر دارد با 
مقدس  دفاع  هفته  فرارســیدن 
اقــدام به برگــزاری اولین دوره 
جشــنواره ملــی عکــس قاب 
ماندگار کند. عکس های ارسال 
شده به این جشــنواره در قالب 
بر روی  پاییز  نمایشــگاهی در 

دیوار خواهد رفت.
بخش اصلی گلزارهای شهداست. در این بخش عکس هایی 
که با رویکرد مستندگرایانه از ابعاد مختلف گلزارهای سراسر 
کشورمان عکاسی شده باشند، قابل پذیرش هستند. گلزارهای 

شهدا را می توان از ابعاد مختلفی به تصویر کشید.

ماندگار قاب 
فراخوان جشنواره عکسی 

آیینی  رویــداد  عتیــق«،  »زخم 
اســت که در هفت شب برگزار 
حضرت  تعزیــه  شــد.  خواهد 
طفــلان  دو  مســلم بن عقیل، 
طفلان  مسلم بن عقیل،  حضرت 
و غلام  زینــب)س(  حضــرت 
قاسم بن الحسن،  ترک، حضرت 
حضــرت علی اکبــر، حضرت 
و شهادت  العباس)ع(  اباالفضل 
حضرت سیدالشهداء)ع( از شنبه 

پنجم تا جمعه یازدهم شهریور ماه در محوطه باز ساختمان مرکزی 
بنیاد فرهنگی روایت فتح واقع در میدان فردوســی خیابان سپهبد 
شهید قرنی نبش کوچه شهید فلاح پور و بعد از اذان مغرب برگزار 

خواهد شد.حضور برای عموم علاقه مندان آزاد و رایگان است.

عتیق زخم 
سوگواره آیینی در هفت شب

  عکس  

   برداشت    

»هنر« مهم تریــن ابزار یاری رســان برای تبیین 
مفاهیم ارزشــی اســت، اما همین هنر وقتی به 
حادثه عاشورا می رسد، وام دار آن می شود؛ وام دار 
مفاهیمی که به هنر زیبایی می بخشد. بهره گرفتن 
از مفاهیم حادثه کربلا باعث شــده تا طی قرون 
مختلف تــا امروز، آثاری ماندگار خلق شــوند. 
کافی اســت به هنرمندان این فرصت داده شود تا 
بسازند و خلق کنند؛ مانند آنچه در فیلم سینمایی 
»روز واقعه« هر سال می بینیم یا مثل آنچه امسال 

در تالار وحدت شاهدش بودیم؛ اپرای عروسکی 
عاشــورا.  این اولین اپرای عروســکی نیست که 
بهروز غریب پور بر روی صحنه برده اســت. هر 
کس که به تماشــای اپرای عاشورا می نشیند در 
نــگاه اول، حتی اگر چیز زیادی از هنر هم نداند، 
متوجه تلفیــق چندین هنر با همدیگر برای خلق 
چنین اثری می شــود. به ویژه هنر تعزیه که در این 
خلق ماندگار، نمونه برجســته ترین هنر اســت. 
تعزیه ای که شــاید امروز به دلایل زیادی مهجور 
شــده و در اثری مانند اپرای عاشورای غریب پور 
احیا می شود، آن هم به شیوه ای جدید و جذاب. 
هر چند که عروسک ها جای بازیگران و هنرمندانِ 

تعزیه را می گیرند، اما در اپرای عروسکی عاشورا، 
شــاهدِ هنرمندی دســتان توانمندی هستیم که 
عروســک گردان های این اثر هســتند.  اشعار و 
نسخی که در اپرا استفاده شده، به گفته غریب پور 
حاصل سال ها پژوهش و مطالعه خود اوست؛ او 
در این باره گفته اســت: »من در نسخ عاشورای 
مناطق مختلف ایران پژوهش کردم و با ترکیب ۱۲ 
بیتی محتشم کاشانی، نوحه ها و نسخه های دیگر 
به متن جدیدی دست پیدا کردم که حاصل سال ها 
کار و پژوهش در اجراها و متون تعزیه اســت.« 
اشعار غنی و موسیقی بسیار قوی کار نیز مخاطب 
را با خود همراه می کند، به طوری که در زمان هایی 

از اجرای اپرا، می توان چشم بر روی هم گذاشت 
و تنها با گوش دادن به اشــعار و موســیقی فاخر 
آن، بــا کار ارتباط برقرار کرد. به گفته غریب پور، 
»زمانی که قرار بر این بود موسیقی اپرای عاشورا 
نوشته شود، به دنبال آهنگسازی بودم که به این باور 
من که موسیقی آوازی ایرانی باید دراماتیزه شود، 
اعتقاد داشته باشد. در سفری که به کی یف کرده 
بودم با بهزاد عبدی آشنا شدم و متوجه شدم که او 
هم به این کار علاقه مند است.« اپرای عروسکی 
عاشــورا، تجربه ای ماندگار و قابل تحســین از 
خلق جلوه های جدید هنر عاشورایی است که در 

روزهای گذشته، تالار وحدت را عاشورایی کرد.

 هنر نوین عاشورایی

 پیشرفتی که کامل نشد
فیلمســینمایی»ابلق«بــهکارگردانی»نرگس
آبیار«مدتیاســتکهبررویپردهســینماها
رفتهاســت.فیلمیدرژانراجتماعیکهیکیاز
موضوعاتمهم،اماشــایدتکراری)ازلحاظ
داســتانیدرسینما(رادستمایهکارشقرارداده
اســت.موضوعیکهدر»علفــزار«همبهآن
پرداختهشدهاست؛تجاوز!امابرعکسِداستان
»علفــزار«،طبقــهایکهآبیاربــرایبهتصویر
کشیدنوجلوبردنداســتانشانتخابکرده،
محروماطرافشهر

ً
طبقهحاشیهنشینونسبتا

است.
شــایدهمینانتخاباســتکهبزرگترین
اشــتباهِنرگسآبیاردر»ابلق«بهشمارمیآید.
طبقهایکهبهقولیکیازشخصیتهایداستان،
ناموسبرایشانازهمهچیزمهمتراست،امادر
پایانداستان،طوریفیلمجمعبندیمیشودکه
دقیقابرعکسآنراشاهدهستیم.همهخودرابا
یکدروغراضیوبهیکدروغبسندهمیکنند!
جالبایناستکهپایانبندیمتناسبباشرایط
پیشآمدهدرفیلمرانیزشاهدنیستیم.درنهایت،
بهنظرمیرسدموضوعیکهبایدباعثالتهاب
یکجامعهیایکخانوادهشود،برعکسباعث
برگشــتبهزندگــیواحیایدوبــارهزندگی

میشود.
درواقعمیتوانگفــت،برعکس»علفزار«
کهسطحیبهموضوعتجاوزنگاهنکردهاست،
نرگسآبیــاربااینکهخودشیکزناســتو
احساساتزنانهرادرکمیکند،بسیارسطحی
بهماجرانگاهکردهاست؛بهگونهایکهاینشبهه
رابهوجودمیآوردکــهفیلمبرعکسکارهای
دیگرنرگسآبیارکهبرایمردمســاختهمیشد،

ازجنسکارهایشبههروشنفکرانهاستوفقط
برایجاپاســفتکردندربطنسینمایداخل
یامورداســتقبالقرارگرفتندرجشنوارههای

خارجیساختهشدهاست.

 B!؟Me too ابلق یا 
موضوع داستان »ابلق«، به شدت جنبش موسوم به 
Me too را بــه ذهن مخاطب می آورد؛ هرزگی یک 

نفر که کارفرماست و سکوتِ چندین خانم که مورد 
تعرض کلامی یا لمســی او قرار گرفته اند و فقط در 
یک محفل خصوصی از این هرزگی و چشم چرانی 
کارفرمــا پرده بــر می دارند و در نهایت نیز کســی 
که می تواند قدمی برای پاک شــدن محیط زندگی 
فرزندش بردارد، از ســوی جامعه به رفتار نادرست 

محکوم می شود. 
 خلاف چیزی اســت کــه در فیلمی، 

ً
این دقیقا

مانند »علفزار« شــاهد هســتیم. در علفــزار، با 
هوشــمندی مادری به تصویر کشیده می شود که به 
خاطر فرزندش، برای مجــازات مجرمان انتخاب 
درســتی می کند. او نیز از سوی جامعه پیرامونی و 
خانواده اش ـ به دلیل مصلحت اندیشــی های ناشی 
از یک ســبک زندگی غربی ـ تحت فشار است؛ اما 
به خاطر فرزندش انتخاب درستی می کند و همین 
انتخاب درست جذابیت داستان فیلم را رقم می زند.

یک نقد دیگر که به فیلم جدید آبیار وارد است، 
گریم بازیگران آن است. الان در سطح شهر در کوچه 
و بازار گاهی یک زن بالاشهرنشین را نمی توانیم از 
یک زن پایین شهرنشین تشخیص دهیم، اما در فیلم 

نرگس آبیار قیافه ها به خصوص گریم بانوان بســیار 
در ذوق می زند. همه رنگ موهای عجیب و غریب 
و تقریبا یکدست شــبیه هم دارند! طوری که انگار 
حداقل های انســانی هم برای برخی از آنها رعایت 

نشده است.
از جمله نقدهای دیگر بــه »ابلق« به جز تأکید 
بر تکراری بودن سوژه، این است که داستان کشش 
روایت دو ســاعته را ندارد. شــاید بتوان به جرئت 
گفت، می توانســت ۴5 دقیقه کمتر از زمان فعلی 
باشد. داستان بسیار دیر آغاز می شود و اتفاقا پس از 
نقطه عطف اصلی، خیلی زود و شاید به اصطلاح 

سرهم بندی شده تمام می شود.
نکته جالب این است که زن مورد ظلم واقع شده، 
در پایان داســتان از هیچ کدام از اتفاقاتی که برایش 
افتاده، ناراحت نیست. حتی سرزنده تر از گذشته نیز 
شده است؛ این در حالی است که شخصیت پردازی 
این زن در کل داستان به گونه دیگر رقم خورده است. 
 سرخوشانه گویای این مطلب است 

ً
همین پایانِ نسبتا

که برعکس ظاهر فیلم، »ابلق« فیلمی در راســتای 
حمایت از حقوق زنان نیست؛ زنی با عفت که حالا 
نشــانه ای از درد و رنجی را که کشیده ـ ولو به اندازه 

یک پلان ـ در چهره آن نمی بینیم. 

 Bمعضل پیام 
به نظر می رســد، پیام »ابلق« بسیار سطحی است؛ 
پیامی که در یک پادکست یا یک گزارش چند خطی 
و یک برنامه روانشناســی رادیو هــم می توان آن را 
طوری با مخاطب در میان گذاشت که بپذیرد؛ این 
پیام که اگر مردی به زن خود محبت نکند، اگر مردی 
به فکر زندگی خود نباشد، باید منتظر عواقب بدی 

هم باشد. 
به جرئت می توان گفت، فیلم نرگس آبیار نسبت 
به کارهای قابل تحسین دیگر او، مانند »شبی که ماه 
کامل شد« یا »شیار ۱۴۳«، چند قدم پس رفت داشته 
است. هر چند که نباید توقع داشت تمامی کارهای 

یک کارگردان در یک سطح باشد.

نگاهی به فیلم »ابلق« نرگس آبیار

نسیماسدپور
دبیر گروه فرهنگ

آرشفهیم
منتقد سینما

نگاهی به اپرای عروسکی که بر صحنه تالار وحدت رفت

گروهفرهنگ
صبح صادق
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 ناشر معارف
  اهل بیت)ع(
پیامامامخامنهای

بهمناسبتارتحالآیتاللهناصری

حضرتآیتاللهخامنهایدرپیامی
درگذشــتعالــمربانیوســالک
الیاللــهآیتاللهآقایحاجشــیخ
محمدعلیناصریراتسلیتگفتند.

متن پیام رهبر معظم انقلاب اسلامی 
به این شرح است:

بسم الله الرّحمن الرّحیم
رحلت عالم ربانی و سالک الی الله، 
آیت اللــه آقای حاج شــیخ محمدعلی 
ناصری)رحمةالله علیه( را به عموم مردم 
اصفهان و به همه  ارادتمندان و مستفیدان 
از فیوضات آن مرحوم و بالخصوص به 
فرزندان محترم و مکرّم ایشــان تسلیت 

عرض می کنم.
م اخلاق، 

ّ
این عالم بزرگــوار و معل

وظیفــه  بــزرگ تزکیه و نشــر معارف 
اخلاقی اسلام را تکلیف خویش دانسته 
و بــا بهره  مندی از خشــیت و خضوع 
دل نورانی خــود، بیان اثرگذار و نافذی 
را در ایــن جهــت بــه کار می بردند؛ 
رحمــت و رضوان خدا بر ایشــان باد. 
از خداونــد متعــال قبــول خدمات و 
مغفرت الهی را برای ایشــان مسئلت 

 می کنم.

 پیام تسلیت 
رئیس دفتر عقیدتی سیاسی 

 فرماندهی کل قوا

علی والمسلمین الاسلام حجت
ربانی پیامیرحلتعالم در سعیدی
تسلیت را ناصری آیتالله حضرت

گفت.متنپیامبدینشرحاست:

بسمه تعالی
 

َ
 لا

ٌ
مَة

ْ
ل

ُ
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َ
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ْ
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ُ
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ْ
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َ
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َ
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قِیَامَةِ.
ْ
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َ
يْءٌ إِل

َ
هَا ش

ُّ
یَسُد

رحلت فقیه اندیشــمند، عالم ربانی و 
انقلابــی و صاحب نفس زکیه »حضرت 
آیت الله محمدعلی ناصری )رضوان الله 
تعالــی علیــه(« که عمــر پربرکت خود 
را در راه اعتــلای کلمه اللــه و ترویــج، 
تبیین و نشــر معارف نورانی قرآن و اهل 
نمودند،  ســپری  بیت)علیهم الســلام( 

موجب تأثر گردید.
نقــش این عالــم وارســته در دفاع از 
آرمان های انقــلاب و امامین انقلاب در 
تمام مقاطع حساس کشور تحسین برانگیز 

بوده است.
اینجانــب ضایعــه فقــدان آن عارف 
وارســته را محضر امام عصر)عجل الله 
تعالــی فرجه الشــریف(، مقــام معظم 
عظام،  مراجع  رهبری)مدظله العالــی(، 
م و 

ّ
علما، حوزه های علمیــه و بیت معظ

مکرّم آن عزیز سفر کرده تسلیت و تعزیت 
عرض می نمایــم و از حضــرت ربوبی 
آرامش ابدی در فردوس برین و حشــر با 
اولیــاء و ائمه اطهار و مقربان درگاهش را 

خواهانم.

   یادمان    

معلم اخلاق

آیت الله ناصری در سخنان پایانی یکی از جلسات 
اخلاق شان می گویند: »این دعای آخرالزمان)عج ( 
اســت...؛ یا الله و یا رحمن و یــا رحیم یا مقلب 
القلوب ثبت قلبی علی دینــک. همین آقا. این را 
بخوانید، برای تان خیلی نافع است. این یکی دعا 
برای امــام زمان)عج(، یکی هم دعــا برای مقام 
رهبری)مدظله العالی(. برای ایشان هم دعا کنید. 
 تنهاست)صدای گریه آیت الله ناصری 

ً
ایشان فعلا

بلند می شــود( خدا می داند و دعای شان بکنید که 
وظیفه همه ماست. مشــغول درس تان باشید. اگر 
ایشان فرمانی دادند و )درخواستی( فرمودند، علی 
الرأس و العین بدویم. تا ایشان فرمایشی نفرمودند 
بچسب به درســت و درس تان را اهمیت بدهید. 
لکن اگر فرمان ایشان صادر شد، وظیفه همه ماست 

اطاعت کنیم. دعای شان را هم فراموش نکنید.«
همچنین ایشــان در یکی از جلســات اخلاق 

خود در ســال۱۳۹5 خطاب به طلاب علوم دینی 
می گوید: »... در آینده شــاید مشــکلاتی باشد. 
ســعی و کوشش تان باشــد از مقام معظم رهبری 
جدا نباشــید. خدا می داند اگر صحبت هایی شد، 
حرف هایی شد بنده بین خودم و خدای خودم این 
رو احساس کردم که تذکر بدم از مقام رهبری جدا 
نشوید... اگر صدایی، حرفی، جایی شنیدید اعتنا 
نکنید. بینی و بین الله این رو احســاس کردم و از 
بعضی بزرگان هم شــنیدم، به شــما هم دارم نقل 
می کنم. خدایا قسمت می دهیم به عزت محمد و 
آل محمد خیــر و رحمت و برکتت را بر مملکت 
امام زمان)عج( نازل بفرما، خدا شــر اشرار را به 
خودشــان برگردان، خدایا کســانی که خدمت به 
اســلام به قرآن، ولایت و نظام می کنند مخصوصا 
مقام رهبــری در کنف حمایتت مصون و محفوظ 

بدار.«

حضرت آیت الله ناصری در ســال ۱۳۰۹ ه.ش 
در دولت آباد اصفهــان و در خانواده ای اهل زهد 
و تقوا دیده به جهان گشــود. پدر وی حاج شیخ 
محمدباقر ناصری که از عالمان زاهد و وارســته 
بود، برای ادامه تحصیل به شــهر مقدس نجف 
اشــرف می رود. آیت الله ناصــری در این زمان 
چهارده ســاله بود و دروس مقدمات حوزه را فرا 
گرفته بود، پس از دو ســال اقامت، مادر وی فوت 
می کنــد و در جوار مولایــش امیرالمؤمنین)ع( 
دفن می شود. یک  سال پس از فوت مادر، پدر به 
همراه خانواده به ایران باز می گردد و فرزند خود 
را برای تحصیل در نجف باقی گذاشته و وی را به 
امیرالمؤمنین)ع( می سپارد. وی با همتی عالی در 
راه تهذیب نفس و نیز تحصیل علوم اهل بیت)ع( 
پیــش می رود. برخــی از اســتادان اصول عالی 
حــوزوی وی عبارتند از: »آیت الله میرزاهاشــم 
آملی، آیت الله سیدعبدالهادی شیرازی، حضرت 
امام خمینی، آیت الله ســیدمحمود شاهرودی و 
آیت الله سیدابوالقاسم خویی رضوان الله علیهم 

اجمعین« بودند.

در اخلاق و عرفــان نیز در ایــام نوجوانی از 
محضر حاج شــیخ محمد کوفی و در جوانی از 
حضرت آیت الله سیدمحمد رضوی کشمیری و 
نیز حضرت آیت الله سیدجمال الدین گلپایگانی 
بهره هــا برد. با حضــرت آیت الله حاج شــیخ 
عباس قوچانــی، وصی مرحــوم علامه قاضی 
و نیز سیدهاشــم حداد مرتبط بود؛ اما ســالک 
دل سوخته ای که آیت الله ناصری از ایشان بهره های 
بسیار برده و خاطرات شیرینی از وی دارد، »حاج 

آیت الله  اســت. حضرت  عبدالزهرا گرعاوی« 
ناصری، همراه دوســت صمیمی و یک دل خود 
مرحوم آیت الله حاج شیخ حسن صافی اصفهانی 
به محضر این مرد وارسته و سوخته اهل بیت)ع( 
می رفت و از وی اســتفاده می کردند. همچنین با 
شــخصیت های عرفانی و اخلاقی چون علامه 
طباطبایی، محمداســماعیل دولابــی، مولوی 

قندهاری، آشنایی و ارتباط داشت. 
همچنین ایشان در غالب سفرهای ماهیانه به 
قم محضر آیت الله بهجت می رسیدند و به طوری 
که شــیخ علی آقا بهجــت می گفت: »هیچ کس 
مثل ایشــان با آیت الله بهجت نشست صمیمانه 
ندارند.« حضرت آیت الله ناصری پس از سالیانی 
که به امر استاد خود، مرحوم آیت الله کشمیری به 
ایران بازگشت و در دولت آباد و اصفهان به تربیت 
نفوس مستعد، تدریس فقه و اصول و تفسیر و اقامه 
جماعت و پاســخ گویی نیازهای گوناگون مردم 
همت گماشــت. مجالس وعظ و سخنرانی این 
عالم بزرگوار روحانیت و معنویتی خاص دارد و 
کلام او که شیفته  اهل بیت و دلداده حضرت ولی 
عصر امام زمان)عج( اســت، گوارای جان های 

تشنه است. 
از خصوصیــات بــارز ایــن عالم وارســته، 

شــیفتگی و علاقه شدید نســبت به قطب عالم 
امکان، حضرت بقیه الله الاعظم)عج( اســت. 
در بیشــتر مجالس و صحبت ها، ســعی ایشان 
ســوق دادن دل ها به آن حضرت است و معمولا 
هنگام نام بردن و یاد آن حضرت بغض و اشــک 
همراه سخنان ایشان می شــود. از سفارش های 
مکرر ایشان، توســل به آن حضرت در هر حال 
و هر مشــکل اســت و می فرماید: »در هر حال 
یابن الحســن عجل الله تعالی فرجه الشریف را 

فراموش نکنید.« 

آثار ایشان عبارتند از: 
آبحیات:مجموعه ســخنرانی های حضرت 

آیت الله ناصری درباره حضرت مهدی)عج(؛
درامتدادنور: مجموعه سخنرانی های حضرت 
آیت الله درباره آیات تأویل شده به حضرت ولی 

عصر)عج( و آخرالزمان؛
رســمبندگی: شــرح فرازهایــی از خطبه بلند 
حضــرت امیرالمؤمنین)ع( در مــورد حالات و 

خصوصیات اخلاقی متقین؛
از ســخنرانی های  سخندوســت: گزیده ای 
ایشــان درباره قطب عالم امــکان حضرت ولی 

عصر)عج(.

ویژه ارتحال آیت الله ناصری

در روایتــی داریــم موقعــی که کســی بــر امام 
حسین)علیه السلام( گریه می کند، حضرت به او 
نظر می کند و برای شــان طلب آمرزش کرده و از 
پدران شان می خواهند که برای آنها استغفار کنند و 
به او می فرمایند: »ای گریه کننده بر من! اگر بدانی 
خدا چه چیــزی از ثواب ها برای تو مهیا کرده، 
هر آینه شادی تو زیادتر از اندوه تو خواهد شد.« 
این، اثر فوق العاده گریه کردن بر امام حسین)ع( 
است، انسان باید خودش را از این مجالس محروم 
نکند؛ هر چند کارهایش زیــاد و گرفتاری هایش 
بســیار اســت؛ لکن برادرهــا و خواهرها! 
شبانه روزی یک جلسه، ده دقیقه، ربع 
ساعت، برای خدا در این جلسات 
بزرگداشت  برای  شرکت کنید. 
عظمــت امام حســین)ع( و 
شــرکت  بیتــش)ع(  اهل 
قطره  اینکه  بــرای  کنید، 
اشــکی بــر مظلومیت 
شــرکت  بریزید،  آنها 

کنید، اگر گریه ات گرفت که چه بهتر؛ اگر گریه ات 
هــم نگرفت، ناراحــت نباش؛ خودت را شــبیه 
گریه کننده ها در بیاور. در مورد محبت و دوســت 
داشتن امام حسین)ع( روایات زیادی آمده است؛ 
از جمله اینکه پیغمبر)ص( فرمودند: »أحَبَّ اللهُ 
مَنْ أحَبَّ حُسَــیْنا«؛ خدا دوســت دارد هر کسی 
را که حســین)ع( را دوست داشــته باشد. روایت 
دیگری است که حضرت نبی اکرم)ص( فرمودند: 
»خدایا! من حسن و حسین را دوست دارم. خدایا! 
تو هم آنها را دوست بدار و دوست بدار کسی را که 
حسین من را دوست دارد.« حدود بیست روایت 
به همین مضمون نقل شده است؛ من معتقدم این 
خیمه های عزایی که در خانه ها و جاهای دیگر برپا 
می شــود، حکم حرم امام حسین)ع( را دارد، این 
جلســات هم همان حکم را دارد، همان طور که 
حرم امام حسین)ع( جای استجابت دعاست. این 
مجالس هم جای استجابت دعاست، ملائکه در 
این جلسات حاضرند و دعاها را آمین می گویند. 
در روایت آمده است که خداوند در ازای شهادت 

امام حسین)ع( چهار خصلت در این دنیا به ایشان 
عطا کرد. استجابت دعا را در زیر قبه حضرت)ع( 
قرار داد؛ یعنی هر کس زیر قبه امام حسین)ع( دعا 
کند، دعایش مستجاب اســت، دوم اینکه شفای 
بیماری ها را در تربت ایشــان قرار داد و سوم اینکه 
امامان بعدی را از نســل ایشــان قرار داد و چهارم 
اینکه زائران او ایامی که زائر ایشــان هســتند، از 
عمرشان محسوب نمی شود... زمانی که به تربت 
امام حسین)ع( سجده می کنی، حجاب ها عقب 
می رود و در صورتی که شــرایط دیگرش را داشته 
باشی، می توانی عالم ملکوت را ببینی. یکی دیگر 
از اختصاصات حضرت، ثواب و برکاتی اســت 
که در تسبیح تربت قرار داده شده است، حضرت 
لِه، 

ْ
ض

َ
بقیه اللــه روحی له الفداء فرمودنــد: »مِنْ ف

تَبُ 
ْ
یُک

َ
بْحَهَ ف سْــبیحَ وَ یُدیرُ السُّ  یَنْسی التَّ

َ
جُل أنَّ الرَّ

سْــبیحُ«؛ یعنی از فضایــل تربت حضرت  ــهُ التَّ
َ
ل

سیّدالشهدا)ع(  آن است که چنانچه تسبیح تربت 
حضرت)ع( در دست گرفته شود، ثواب تسبیح و 

ذکر را دارد، اگر چه دعایی هم خوانده نشود.

 أحبَّ الله منْ أحبَّ حسینا 
 منبر  

گفتاری از آیت الله محمدعلی ناصری

 پاسخ فرمان رهبری
 علی الرأس و العین  است

همیشه به یاد حضرت حجت)عج(
مروری بر زندگینامه حضرت آیت الله ناصری)رحمت الله علیه(

گروهمعارف
صبح صادق
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سیاست
۱5

 انالله و اناالیه راجعون
عروج شهادت گونه رزمنده جانباز و پاسدار مدافع انقلاب و ولایت حاج محمد رستمی را به خانواده محترم، دوستان و همرزمان و مردم 

انقلابی و همیشه در صحنه شهرستان فامنین و ماماهان تسلیت می گویم و برای آن مرحوم رضوان الهی و هم نشینی با اهل بیت)ع( و برای 

همه بازماندگان و علاقه مندانش صبر و شکیبایی مسئلت می کنم.

 بسم رب الشهدا و الصدیقین 
عروج ملکوتی پاسدار رشید اسلام برادر پاسدار حاج محمد رستمی یادگار دوران دفاع مقدس، رزمنده غیور و جانباز مدافع انقلاب و 

ولایت را به آحاد مردم انقلابی و ولایتمدار شهرستان فامنین، همرزمان ایشان، بسیجیان، خانواده معظم شهدا، بویژه خانواده محترم ایشان 

تسلیت می گویم و از خداوند منان میخواهم او را در اعلی علیین سکنی گزیند و مهمان حضرت اباعبدالله الحسین )ع( فرماید. 

سرتیپ پاسدار سعید فرجیانزاده  - معاون هماهنگ کننده نماینده ولی فقیه در سپاه سردبیر هفته نامه صبح صادق

پاسدار

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
سامانهپیامکیهفتهنامهصبحصادق

   زوج های نابارور را
 حمایت کنید

 

رئیس جمهــور  از   /09۱4000896۱
محترم در اجرای عدالت و افزایش یکسان 
بازنشستگان لشکری و کشوری،  حقوق 
 
ً
بی نهایــت سپاســگزاری می کنیم، لطفا

در مورد شــاغلان همه ادارات عدالت و 
یکسان سازی حقوق صورت پذیرد. 

نباشید.  09۱۱000652۱/ سلام، خسته 
می خواستم بگم مســئولان به فکر زوج 
های  نابارور باشــند. هزینه درمان بسیار 

بالاست.

مســئولان   
ً
لطفــا  /092۱0008828

محترم نیروهای مسلح تغییراتی در نحوه 
واگذاری منازل سازمانی به کارکنان داشته 
باشــند. مثلا برای رفع تبعیــض و ایجاد 
شــفافیت، واگذاری منازل ســازمانی در 
ســامانه های ســازمانی قرار گیرد تا خود 

کارکنان انتخاب کنند.

از مســئولان محترم   /09۱9000838۱
تقاضا دارم نسبت به افزایش حق مسکن، 
همسر و اولاد کارکنان تجدیدنظر کنند. 
حداقل سالیانه تسهیلات قرض الحسنه ای 
جهت کارکنانی که صاحب فرزند دوقلو 
و چندقلو هستند، داشــته باشند، در این 
اوضاع، داشــتن یک فرزند خیلی هزینه 

دارد چه برسد به دوقلو و چندقلو و... .

افســران  چــرا   /09۱80000026
دانش آموخته)افرادی که با مدرک لیسانس 
غیر ســازمان( با هزینه شخصی تحصیل 
کرده اند و اســتخدام شــده اند به عنوان 
ســنوات مثبت در نظر گرفته نمی شود؟! 
این افراد که کــم خرج تر از نفراتی بودند 
که با سازمان لیسانس گرفته اند و استخدام 

شده اند.

09۱80004323/ با سلام و عرض ادب. 
کارگزینی پیام فرســتاده است افرادی که 
مــدرک تحصیلی آنها ارتقــا یافته، برای 
اعمــال آن مراجعه کننــد، وقتی مراجعه 
می کنیم در جواب می گویند برای بسیجیان 

تمام وقت اعمال نمی شود. چرا؟!

09۱20002737/ چــرا امربه معــروف 
و نهی ازمنکر از مســئولانی که بیشترین 
تخلف و کوتاهی را دارند، شروع نمی شود 
تا الگوی جامعه شود؟ البته نباید ظاهری 
و نمادین باشد، باید واقعی و عملی باشد.

۰۹۱۲۰۰۰۶۲۸۱/ تقدیر از وزیر ارشاد به 
خاطر موضع صریح در خصوص دریافت 

مالیات از سلبریتی ها و هنرمندان.

09۱900047۱2/ ریشه و پایه همه چیز 
در آمــوزش و پــرورش رقــم می خورد، 
دولت محتــرم اگر عزمی جــدی برای 
تغییر وضعیت امــروز دارد، باید آموزش 
و پــرورش را دریابد. مــدارس دولتی در 
حال تضعیف هســتند و مدیران آموزش 
و پرورش در فکر دریافت مجوز مدارس 
خصوصی، این تعــارض منافع را باید از 

بین برد. 

09350006۱30/ با تشــکر از تحقیق و 
تفحص در مورد شــرکت فــولاد مبارکه 
انتظار ما این است که از فرصت یکدست  
و انقلابی شــدن دولت، مجلــس و قوه 
قضاییه بهترین استفاده شده و ریشه فساد 

در کشور خشکانیده شود.

   روی خط    

علیرضاجلالیان
دبیر گروه سپاه

درخششی بزرگ در میان مدعیان بزرگ
بهانه قهرمانی تک تیراندازان نیروی زمینی سپاه در مسابقات نظامیان جهان

تیمتکتیراندازاننیرویزمینیسپاه،نمایندهتوانمند
نیروهایمسلحجمهوریاسلامیایران،باشایستگی
واقتدار،مقامنخستوقهرمانیمسابقاتبینالمللی
تیراندازیویژهنظامیان2022راکسبکرد.همین
موضوعبهانهایشــدتاعلاوهبربررســیجزئیات
اینقهرمانی،نیمنگاهیهمبهکموکیفمسابقات

نظامیانجهانوحضورایراندرآنداشتهباشیم.

 Bنگاهی به مسابقات نظامیان جهان
مســابقات نظامیان در واقع یک رقابت مهارتی و 
تجهیزاتی میان نظامیان کشــورهایی است که در  این 
مســابقات شــرکت می کنند. در واقع،  این مسابقات 
ارتباطی با مسابقات ورزشــی نظامیان جهان موسوم 
 یک رقابــت مهارتی در 

ً
به ســیزم نداشــته و اصــولا

رشته های تخصصی اســت. در این مسابقات ردی از 
ارتش های غربی دیده نمی شــود و در واقع ابتکاری از 
سوی فدراسیون روسیه و اعضای پیمان شانگهای بوده 
که هر ساله بر تعداد شرکت کنندگان و نیز بر کیفیت و 
کمیت  این مسابقات افزوده می شود. دبیرخانه و مرکز 
هماهنگی برگزاری  این رقابت ها در کشور فدراسیون 

روسیه است.
این مسابقات در رشته های مختلف مهارتی برگزار 
شده و هر کشور مشــارکت کننده یک یا چند رشته را 
میزبانی می کند که امســال نیروهای مسلح جمهوری 
اسلامی  ایران مسابقات تک تیراندازی، پهپاد و غواصی 
در عمق را میزبان هســتند، نیروی زمینی سپاه در یزد 
میزبــان تک تیراندازان بوده و نیروی هوافضای ســپاه 
میزبان یگان های پهپادی و ســهم نیروی دریایی ارتش 
جمهوری اسلامی ایران نیز مسابقات غواصی در عمق 
را در بندر کنارک، در سایر رشته ها هم نیروهای مسلح 
سایر کشورها میزبان هســتند که نمایندگان نیروهای 
مسلح کشورمان با تیم های تخصصی در بیشتر رشته ها 

در کشورهای میزبان رقابت کردند.

 Bتیم های منتخب  ایران در مسابقات
تیم های منتخب جمهوری اسلامی  ایران برای سال 
۲۰۲۲ شــامل ۱۴ تیم هستند که ۲۹۴ نفر از کارکنان 

پایور نیروهای مسلح را شامل شــده و از ۲۴ مرداد تا 
5 شهریورماه در ۱۲ کشور از جمله  ایران برگزار شد. 
به جز سه رشته ای که در کشورمان برگزار می شود، ۱۱ 
تیم برای رقابت به خارج از کشور اعزام شدند.  بر  این 
اساس، به ترتیب تیم نفربر با مسئولیت سپاه به کشور 
چین اعزام شده، تیم تانک با مسئولیت ارتش به کشور 
روسیه، تیم ستاره قطبی با مسئولیت ارتش به بلاروس، 
دو فروند ناو نیروی دریایی ارتش به اســتعداد ۸5 نفر 
برای شرکت در مســابقات جام دریا هم به آذربایجان 
اعزام شدند. رشــته محیط امن با مسئولیت ارتش در 
ازبکســتان، رشته مارش سایان تیم با مسئولیت ارتش 
و در رشته تکاوران دریایی با مسئولیت سپاه پاسداران 
در روســیه برگزار می شود، در این میان در رسته ارتش 
و فرهنگ نیز تیم ۱۲ نفره ای از کشــورمان اعزام شده 

است.
فرماندهی انتظامی کشور هم سه تیم گشت جاده ای 
را به ازبکســتان، تیم حافظان نظم را به روســیه و تیم 

جهت یابی را به قزاقستان اعزام کرده است.
در مجمــوع، کل کشــورهایی که امســال در این 
مسابقات شرکت کردند ۳۷ کشــور هستند و در ۳۴ 
رشــته رقابت خواهند کرد و ۱۲ کشور هم میزبانی این 

دوره از مسابقات را بر عهده دارند.

 Bجزئیات برگزاری رقابت تک تیراندازی
تیم تک تیراندازان نیروی زمینی سپاه در رقابت های 
سخت و چند مرحله ای تک تیراندازی در این مسابقات 
که در پادگان شــهید  آیت الله صدوقی برگزار شــد، 
توانســت با قاطعیت و اختلاف بالا مقام اول را کسب 
کند. نماینده نیروهای مســلح کشــورمان در حالی با 
اختلاف ۴۰ امتیاز نســبت به ســایر تیم ها به جایگاه 
نخســت  این رقابت ها دســت پیدا کرد که مدعیان و 
رقیبــان زبده، آماده و توانمند از کشــورهای قدرتمند 
نظامی  همچون چین، روســیه، ازبکستان، بلاروس، 
آذربایجــان و زیمبــاوه نیز در این مســابقات حضور 
داشتند. تیم منتخب کشــور جمهوری خلق چین در 
مجموع مراحل ســه گانه و بخش های بیست گانه  این 
مسابقات، پس از جمهوری اسلامی  ایران به مقام دوم 
رسید.  تیم منتخب تک تیراندازی فدراسیون روسیه و 
کشور جمهوری ازبکســتان نیز در مجموع امتیازات 
هر سه مرحله، پس از  ایران و چین، به طور مشترک با 
امتیاز برابر، در جایگاه سوم رقابت های تک تیراندازی 
نظامیان ۲۰۲۲ قرار گرفتند. تیــم تک تیراندازان ویژه 

نیروی زمینی ســپاه پاســداران انقلاب اســلامی  با 
درخشش در بخش های بیست گانه  این مسابقات، در 
مجموع هر سه مرحله انفرادی، دو نفره و تیمی، مقام 
قهرمانــی را به خود اختصــاص داد. از ۲۰ بخش این 
دوره از مسابقات، تیم جمهوری اسلامی ایران با اقتدار 
در ۱۶ بخش، اول شد و تنها چین و ازبکستان هر کدام 
در دو بخش توانستند از ســایر تیم های شرکت کننده 
پیشــی بگیرند. نتیجه ای که تیم نیروی زمینی ســپاه 
پاســداران انقلاب اســلامی  به عنوان نماینده مقتدر 
نیروهای مســلح جمهوری اسلامی  ایران در برخی از 
بخش های این دوره از مسابقات برای اولین بار کسب 
کرد، یک رکورد ویژه اســت که در طول ادوار مختلف 
 این مســابقات تاکنون، بی سابقه بوده است. در خلال 
برگزاری  این رقابت مراسم هایی هم با حضور تیم های 
شرکت کننده برگزار شد، که یکی از  این مراسم ها  آیین 
اهدای مدال و تجلیــل از نفرات برتر مرحله دوم بود. 
مرحله انفرادی و دو نفره  این مسابقات شامل ۱۶ بخش 
به نام های شکار شــبانه، دقت، دفاع متحرک زمینی، 
تماشای شبانه، متحرک هوایی، اهداف رنگی، تعامل، 
خودشناسی، تنظیم سازهای شهری، میل، بیا و منهدم 

کن، ناخوشایند، پنجره بالستیک و لیدر بود.
تیــم الف جمهــوری اســلامی  ایران بــا ترکیب 
تک تیراندازان شایســته نیروی زمینی ســپاه پاسداران 
انقلاب اســلامی  که به نمایندگی از نیروهای مسلح 
کشورمان در  این مسابقه شرکت داشت، توانستند در 
میان زبده ترین تک تیراندازان ویژه از کشورهای روسیه، 

چین، آذربایجان، ازبکســتان، زیمبــاوه و بلاروس با 
بالاترین امتیاز در بخش های شانزده گانه، مقام نخست 
را در بخش میل، ناخوشــایند، دفاع سازهای شهری، 

متحرک هوایی و پنجره بالستیک کسب کند.
در آیین ویژه ای که در پادگان شــهید صدوقی یزد 
برگزار شــد، علاوه بر اهدای مدال به نفرات برنده در 
بخش های شانزده گانه از دو مرحله نخست، هدایایی 
نیز به رسم یادبود به همه سرپرستان، مربیان و اعضای 
تیم های خارجی شــرکت کننده در این مسابقات اهدا 
شد. نتایج تفکیکی مراحل سه گانه رشته از مسابقات 

به  این شرح است:
مرحلــه انفــرادی: در ایــن مرحله تیــم منتخب 
تک تیراندازان نیروی زمینی ســپاه پاســداران انقلاب 
اسلامی  که به نمایندگی از نیروهای مسلح کشورمان در 
 این رقابت شرکت داشت، به مقام اول رسید. تیم های 
جمهوری ازبکســتان و جمهوری بلاروس مشترکا به 
مقام دوم دست پیدا کردند و تیم روسیه در رتبه سوم  این 

مرحله جای گرفت.
مرحله دو نفره و تیمی: جمهوری اســلامی  ایران 
در مرحله دو نفره و تیمی  این رقابت ها نیز توانســت با 
فاصله امتیازی بسیار بالا، به مقام قهرمانی دست پیدا 
کند. جمهوری خلق چین در مجموع امتیازات مرحله 
دو نفره و تیمی  پس از جمهوری اسلامی  ایران دوم شد. 
تیم تک تیراندازی نظامیان جمهوری ازبکستان در این 
دو مرحله، پس از  ایران و چین به مقام سوم دست پیدا 

کرد. 

جانشین نماینده ولی فقیه در سپاه مطرح کرد

وز سخت تر از دفاع مقدس  جنگ امر
حجت الاســلام و المسلمین حسین طیبی فر، 
جانشــین نماینده ولی فقیه در ســپاه در دومین 
کارگاه مبانی دینی، اعتقادی و بصیرت سیاسی 
با حضــور کارکنان وظیفه در ســالن شــهید 
محلاتی با اشــاره به اینکه وسعت نگاه هر فرد 
در بحران ها می تواند تاریخ ســاز و درس آموز 
باشد، گفت: »وقتی نگاهی سطحی به داستان 
حضرت اسماعیل)ع( و حضرت یعقوب)ع( 
داشته باشــیم، می بینیم به یک پدر دستور داده 
شده اســت تا فرزندش را با امر پروردگار ذبح 
کند؛ اما اگــر در این ماجرا عمیق تر بشــویم، 
پذیرش این مأموریت را سخت و حتی ناشدنی 
می بینیم. پدری قرار اســت فرزنــد خود را که 
پس از ســال های طولانی به دنیا آمده و جوان 
شــده، ذبح کند. طبع پدری ایجاب می کند که 
مأموریت را انجام ندهد. حضرت ابراهیم)ع( 
به فرزندش رجوع و شــرح مأموریت می کند. 
پسر نه تنها رد نمی کند، بلکه از پدر می خواهد 
که مأموریتش را انجام دهد و برای خود از خدا 

مسئلت صبر و صابرین شدن می کند.«
وی ادامه داد: »دشمنان قبل از انقلاب تلاش 
کردند که جوانان را به سمت خودشان بکشند 
و برای این هدف هم تمام همت شــان را خرج 
کردند؛ اما امام)ره( چنان جوانان را به ســمت 
خود جذب کردند که ســرباز امام)ره( شدند. 
امروز هم الحمدلله شــاهد هستیم که نوه های 

همان سربازان، سرباز انقلاب هستند.«
حجت الاسلام طیبی فر تأکید کرد: »جنگ 

امروز بسیار ســخت تر از جنگ  سال های دفاع 
مقدس اســت. جنگ امروز نبرد  موشک ها و 
خمپاره ها و بمباران های هوایی است که صدا 
ندارد. جنگ روایت هاســت. القای شبهه ها و 
انحرافات فکری اســت. هر چند دشمن یکی 
اســت، اما نوع جنگ متفاوت تر و حساس تر 

است.«
جانشــین نماینده ولی فقیه در ســپاه درباره 
اهداف دشــمن گفت: »ســعی دشمن القای 
بی اســتعدادی،  بی آیندگــی،  ناکارآمــدی، 
بی خلاقیتی و بی فکری جوانان اســت. دشمن 
می خواهد افــکار و اذهان جوانان در محاصره 
تبلیغاتی قرار بگیــرد؛ به گونه ای که نتواند فکر 
کند. دشمن دوســت دارد خمیرمایه زندگی را 
که تفکر است، خاموش و زمین گیر کند تا دیگر 

توانایی تفکر نداشته باشد.«

به ساعت امام سجاد)ع(
من چهار فرزند دختر داشــتم و آرزو 
داشــتم که خدا یک پســر هم به من 
می داد. خیلی نذر و نیاز کردم و از درگاه خداوند 
شب و روز می خواستم که فرزند پسری به من 
بدهد. یک شب که با همین احوالات خوابیده 
بودم، خوابی دیدم. در خواب دیدم که حضرت 
زینب)س( و حضــرت فاطمه)س( به نزد من 
آمدند و کودک پسری را به من دادند و گفتند این 

فرزند را خداوند به تو عطا کرده است.
بالاخره پسر من در شانزدهم اسفند ماه سال 
۱۳5۳ هنگام اذان ظهر به دنیا آمد. از کوچکی 
در مساجد و هیئت ها بود و برای امام حسین)ع( 
خدمت می کرد. در سال ۱۳۷۱ در هفده سالگی 
به خدمت ســربازی رفــت. محمدرضا که به 
سربازی رفت، من شب و روز برایش ناراحتی 
می کردم. خواب و خوراک نداشتم. آنقدر گریه 
کردم که مریض شــدم. آخر گفتــم: ای خدا! 
این پسر من ســرباز صاحب زمان)عج( است 
و نام لشکرشــان لشــکر امام حسین)ع( و من 
محمدرضا را به صاحب زمان و امام حسین)ع( 

می سپارم.
محمدرضا بــه مرخصی آمــد و در منزل 
بود تا زمانی که مرخصی اش به پایان رســید. 
موقع رفتن به منطقه هر چه قدر برایش وسایل 
گذاشتم، قبول نکرد و گفت: مامان من دیگر به 
این چیزها احتیاجی ندارم، پارســال عاشورا و 
تاسوعا در منطقه بودم. امسال هم می خواهم در 

منطقه باشم.
شب بیســت وهفتم خرداد که مصادف بود 

با روز تاسوعا و شب عاشورا، در منطقه »کانی 
زرد« به شهادت رســید. بعد از چند روز آمده 
بودنــد به فامیل های شــوهرم گفتــه بودند که 

محمدرضا به شهادت رسیده است.
روز شــهادت امام سجاد)ع( محمدرضای 
مــن هنگامی که الله اکبر ظهــر را گفته بودند، 
به دنیا آمد و بیست ســال بعد موقع اذان ظهر 
روز شــهادت امام ســجاد)ع( به خاک سپرده 
شــد. محمدرضای من از کودکی عشــق امام 
حســین)ع( را داشــت. نمــاز و روزه اش هم 
ترک نمی شد. ســرباز صاحب زمان بود و نام 
لشکرشان هم لشکر امام حسین)ع( بود و در راه 

همان امام حسین)ع( به شهادت رسید.
بهنقلازمادرشهید
محمدرضاایلبیگبختیاری
شــهید »محمدرضا ایل بیگ بختیاری« در 
سال ۱۳5۳ در تهران به دنیا آمد. وی تنها فرزند 
پسر خانواده بود که تحصیلات خود را تا سال 
سوم راهنمایی ادامه داد و برای خدمت مقدس 
ســربازی به منطقه پیرانشــهر اعزام شد و روز 
بیست وهفتم خرداد سال ۱۳۷۳ هنگام درگیری 
با اشرار بر اثر اصابت تیر به درجه رفیع شهادت 
رســید و پیکر پاکش در امامزاده طاهر کرج به 

خاک سپرده شد.

   قبیله عشق    
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 برخورد کریمانه

 ما قوم سلمانیم

بهارهــا و خزان ها می آینــد و می روند. 
روزهای نو ســر می رســند و ما همچنان 
چشم به راه روزگاری نو در کنار شماییم. 
اکنون که جهــان و جهانیان مرده اند یا در 
خوابی موهوم خفته اند یا خود را به خواب 
زده انــد، آیا وقت آن نرســیده اســت که 
 

َ
رْض

َ ْ
 ال

ِ
مسیحای موعود سر رسد؟ یُحْي

 مَوْتِها...
َ

بَعْد
مولای من! این روزها که شــما نیستید، 
دنیا وارونه است. دیوانه ها و قداره بندها و 
کودک کش ها می خواهند بر آن حکومت 
کنند، می دانم که نباید غصه خورد؛ چرا 
که صالحان و مســتضعفان وارث زمین 
خواهند بود.  با ایــن همه، دل که دلیل و 
اســتدلال نمی پذیرد و غصــه می خورد. 
آقاجانم، ما آماده ایم. سربازان گمنامت در 
وجب به وجب این خاک با شعار »ما اهل 
کوفه نیستیم علی تنها بماند« منتظر آمدنت 

هستند. 
ما همان قوم ســلمان فارســی هستیم که 
پیامبــر اســلام)ص( آنهــا را طلایه دار 
نهضت آخرالزمانی اســلام نام نهاد. آنها 
م قیام انبیاء را بــر دوش می گیرند 

َ
کــه عَل

و وجودشــان، همچون شمعی در جهان 
جاهلیت ثانی متولد می شود.

حسن ختام

   غیر رسمی    

ابوحمزه ثمالی از امام باقر)ع( و امام ســجاد)ع(نقل کرده که فرمودند: به راســتی پاداش نیکوکاری به 
خویشان و عموم مردم سریع تر از هر کار خیری داده می شود و کیفر ستمکاری بر مردم یا حاکم اسلامی 
زودتر از هر کاری به انسان می رسد، و برای مرد همین عیب بس که عیبی که در دیگران می بیند، در خویش 

نبیند یا بی جهت همنشین خود را آزار دهد یا از کاری که خود توان ترکش را ندارد، دیگران را نهی کند.
اصولکافی،ج3،ص200

 پاداش
   صادقانه    

بعضی وقت ها که تلاش برای بهبود شرایط بی نتیجه می ماند، باید نفسی عمیق کشید و دوباره ادامه داد! 
هیچوقت نباید ایســتاد و راکد ماند؛ اما هر چند وقت یک بار باید مکث کرد، همراه با اندیشــه! باید به 
گذشته و آنچه پیش روست نگریست و بعد قدم برداشت. ایستادن هیچ وقت کسی را به مقصد نرسانده، 

اما تلاش و تکاپو زندگی را روشن و هدف را نزدیک می کند.

چراغ راه
   صبحانه    

یک روز که رهبر معظم انقلاب به کوه های 
اطراف تهران برای کوهپیمایی رفته بودند، 
با دختر و پسری دانشجو برخورد می کنند 
کــه به لحــاظ ظاهری وضع نامناســبی 

داشتند. 
آنها بــه یک باره در مقابل گروه ما قرار 
گرفتنــد و فرصت جمع و جــور کردن و 
رســیدگی به وضع ظاهری خودشــان را 
نداشــتند. از رفتار آنها مشــخص بود که 
خیلی ترســیده بودند و اینگونــه به نظر 
می رســید که آنها تصــور می کردند الآن 
آقا دستور دستگیری آنها را صادر خواهد 
کــرد؛ ولی برخلاف تصور آنها، آقا با آنها 
سلام و علیک گرمی کرد و پرسید که شما 
زن و شوهر هستید؟)البته آقا می دانست(  
آن پسر وقتی با خلق زیبای آقا مواجه شد، 
واقعیت را گفت و جواب داد: خیر، من و 

این دختر دوست هستیم. 
آقا ابتدا دربــاره ورزش و مزایای آن با 
آنها صحبت کرد و بعد گفت: بد نیســت 
صیغه محرمیتی هم در میان شــما برقرار 
شــود و شما با هم ازدواج کنید. آقا به آنها 
پیشــنهاد داد که اگر مایل بودید، در فلان 
تاریــخ بیایید و من هم آمادگــی دارم که 
 خطبه عقد شــما را بخوانم. آن 

ً
شــخصا

دو خداحافظــی کردند و طبق قرار همراه 
خانواده خود در همــان تاریخ به محضر 

ایشان رسیدند. 
آقــا هم خطبــه عقــد آن دو را جاری 
کردند. با برخورد کریمانه ایشان، این دو 
جوان مســیر زندگی خود را تغییر دادند و 
آن دختر غیر محجبه به یک دختر محجبه و 
معنوی و آن پسر دانشجو هم به یک جوان 

مذهبی مبدل شد.

زهراوحیدینیا
کارشناس علوم تغذیه

حسننوروزی
نویسنده  

صدیقهساداتشجاعی
مشاور خانواده

   داستان    

 ابهت

نفیسهمحمدی
دبیر گروه جوان

علایم حیاتی اش را بررســی کردم. هنوز ســطح 
هوشیاری بالا نیامده بود و کم و بیش امیدمان ناامید 
شــده بود. پیرمرد با دست های خشک و زمختش 
روی تخت مراقبت های ویژه افتاده بود. انگار همین 
حالا از سر زمین برگشته، دست هایش چاک خورده 
و زبر و خشــن بودند. چهره اش آفتاب سوخته بود 
و قفسه سینه اش آنقدر لاغر بود که با وجود لباس، 
باز هم می شد استخوان هایش را شمرد. بچه هایش 
پشت در اتاق شب را روز می کردند و روز را شب... 
حاجی راستگو مثل مریض های دیگر بود. مثل بقیه 
کارهایش را جفت وجور می کردیم، اما از صبح که 
قرار بود دکتر ســتوده از بیمارستان مجهزش با تیم 
پزشکی با تجربه ای برای ویزیت حاجی بیاید، برایم 
جالب شده بود. چه چیزی باعث شده بود بهترین 
دکتر شهر برای بررسی احوالات این پیرمرد نحیف 
روستایی خودش را به زحمت بیندازد. آن هم کسی 
که امیدی به زنده ماندنش نبود. شرح احوال بیمار را 

بررسی کردم و منتظر حضور دکتر ستوده شدم. بعد 
از مدت ها می توانستم دوباره او را ببینم. سال ها پیش 
اســتادم بود و دوستی مختصری هم بین مان شکل 
گرفته بود؛ اما گذر روزگار هر کس را با مشغله هایش 
اسیر کرده بود. تیم پزشکی رسید و دکتر با دقت تمام 
پرونده را خواند. اولین بار بود می دیدم دکتر با چنین 
احساسی دست بیماری را بگیرد و علایم حیاتی اش 
 بررسی کند. یکی دو نفر از همراهانش 

ً
را شــخصا

نظــرات مختصری دادند، اما آنقــدر مهم نبود که 
بشود به آن امیدوار شد. دکتر ستوده همراهانش را 
به اتاق رئیس بیمارســتان که پشت در ایستاده بود و 
بی صبرانه منتظر دوستان قدیمی اش بود، راهی کرد 
و خودش به اتاق برگشت. نگاهم کرد. حزن مبهمی 
صورتش را پوشــانده بود. همانطــور که چهره مرا 
هزار علامت سؤال... کمی نگاهم کرد و گفت: »تو 
بوشهری نیسی؟ دانشجوی چند سال پیش دانشگاه 
مرکزی؟« خندیدم و ماسکم را کمی پایین آوردم. 
عجب حافظه ای داشت. بعد هم ادامه داد: »می شه 
که چن دیقه بمونم بالاسرش؟« با سر جواب مثبت 
دادم و همچنان کوهی از سؤالات بر دوشم سنگینی 
می کرد. دکتر را تنها گذاشتم و در ایستگاه پرستاری 
منتظرش ماندم. مصمم بودم جواب ســؤالاتم را 

هرطور هست بگیرم. این پیرمرد که بود که دکتر را 
اینقدر شیفته کرده بود.

دختر پیرمرد، همچنان پشــت در کتاب دعا به 
دست اشــک می ریخت. دلم می خواست کاری 
می کردم کــه با واقعیت کنار بیاید و آنقدر اشــک 
نریــزد. در همین افکار غرق بودم که دکتر دســت 
پیرمرد را بوسید و با چشــمانی پر از غم به سمتم 
آمد. بلافاصله پرســیدم: »دکتر از اقوامن؟ انگار 
خیلی به هم نزدیک بودین...« ناامیدانه پیرمرد را 
نگاه کرد و گفت: »بالاتر از فامیل و آشنا... ما توی 
روستا همسایه بودیم، پدر من به رحمت خدا رفته 
بود، اداره امور خونه و زمین و خرج زندگی به عهده 
من بود. یه روز ســر زمین بودم ،گفت بیا حساب و 
کتاب منو درست کن، همین که انجام دادم، گفت 
پســر تو خیلی باهوشــی... حیفه اینجا کار کنی، 
دیگه نذاشت برم کشــاورزی، منو همراه پسراش 
می فرستاد مدرسه و کارای زمین رو خودش انجام 
می داد، پدری کرده برام... دیر خبر دادن به من. بس 
که شــریفن، تاابد مدیون این بزرگوارم... من مزد 
زحماتشم توی همه لحظاتم شریکه...« و از اتاق 
بیرون رفت. پیرمرد روستایی در چشمم چه ابهتی 

پیدا کرده بود.

انسان ها در زندگی اجتماعی به برقراری ارتباط نیاز دارند. ارتباط با هم خون، همکار، 
همسایه و...؛ اما مهم ترین نوع ارتباط، ارتباط با شخصی است که قرار است نقش 
همسر را داشته باشد و سال های سال کنارش وقت بگذرانیم. ابتدا لازم است مفهوم 
و معنی رابطه را درک کنیم. در علم ریاضیات هم وقتی از رابطه صحبت می شود، 
منظور هم ارزی و تقارن و گاهی تساوی  است. تعریف رابطه در روانشناسی رابطه 
درســت بین دو نفر است که از این مفهوم برداشت می شود؛ رابطه ای که ارزشمند 
باشــد. در اینجا به چند مورد مهم در تعریف رابطه درست اکتفا می کنیم. رابطه ای 
که وابستگی سالم در آن باشد؛ یعنی می شود به کسی دل بست و دوستش داشت، 
ولی سر سپرده نشد. الگوی ناسازگار وابستگی که از طرح واره های ناسالم تعریف 
شده اســت، اگر در رابطه کشف شود، بیمارگونه  اســت. در واقع دلبستگی ایمن 
جایگزین خوبی است و اگر کسی در زندگی چسبندگی عاطفی دارد، به رفتارهای 
اشتباهش)توجه زیادی، کادو، همیشه در دسترس بودن( پاداش ندهید تا یاد بگیرد 
که می تواند رابطه را بالغانه و متعادل نیز پیش ببرد. ساختن رابطه بالغانه و درست 
بین دو نفر مهارتی به دور از آدم های مهرطلبانه اســت. در رابطه درست فداکاری و 
اطاعت افراطی ســمی ا ست. در رابطه درســت و سالم عشق و احترام می دهیم و 
می گیریــم و این موضوع تعادل روان ما را نیز حفظ می کند. اگر طرح واره یا الگوی 
ناسازگار رهاشدگی در یکی از طرفین باشد، رابطه عاطفی شکست می خورد. همان 
 بدبختی به ارمغان می آورد. رابطه درست 

ً
جایی که مدام قهر و آشتی بوده و مطمئنا

بین دو نفر الاکلنگ نیســت. خودشیفتگی در رابطه دو نفره در صورتی که شناخته 
شود، بازی روانی الاکلنگی شروع شده و حق به جانبی در هر دو طرف شکل گرفته و 
مسمومیت در رابطه رسوخ خواهد کرد. هرچه بیشتر خودتان باشید، رابطه عمیق تر 

و پایدارتر می شود و همه چیز معنای ژر ف تری می یابد. 

 راه نرفته  

 رابطه سالم

همه ما اسم شیرین کننده های مصنوعی را شنیده ایم و افرادی را دیده ایم که 
حتی به مصرف این مواد روی آورده اند، اما یک ســؤال اساسی این است 
 مفید است؟ آیا 

ً
که آیا جایگزینی شکر با شیرین کننده های مصنوعی واقعا

شیرین کننده های مصنوعی هم باعث چاقی می شوند؟
ارتباط بین مصرف شــیرین کننده  های مصنوعی و افزایش وزن اولین 
بار در مطالعات اپیدمیولوژیک بزرگسالان مشاهده شد. چندین مطالعه 
مهم، ارتباط مثبت بین مصرف  شیرین کننده های مصنوعی و افزایش وزن 
و نمایه توده بدنی را گزارش کرده اند. نوشــیدنی ها و نوشابه های گازدار 
منبع اصلی شیرین کننده های مصنوعی در رژیم غذایی شناسایی شده اند. 
بیشتر مطالعات اپیدمیولوژیک در کودکان ارتباط مثبتی بین افزایش وزن و 
مصرف نوشیدنی های شیرین شده با قندهای مصنوعی پیدا کرده اند. طبق 
گزارش ها، افزایش مصرف نوشابه رژیمی با اضافه وزن و چاقی در کودکان 

ارتباط دارد. 
همچنین طبق مطالعات، کودکانی که قبل از وعده غذایی نوشیدنی های 
شــیرین شده با قند مصرف می کنند، به دلیل کاهش اشتها غذای کمتری 
می خورند و به این دلیل در معرض خطر ســوءتغذیه و اختلال رشد قرار 

می گیرند.
هرچند شیرین کننده های مصنوعی کم کالری تر از شیرین کننده های 
قندی هســتند؛ اما به نظر می رســد با تغییر ذائقه، تغییر عادات غذایی و 
اثراتی که در دستگاه گوارشی ایجاد می کند، می تواند باعث افزایش وزن 
شــوند. به عبارتی، اثرات مخرب این شیرین کننده ها، مانند افزایش قند 
خون، افزایش دور کمر و... خواهد بود و نیاز است در خصوص مصرف 

آنها احتیاط شود.

    سلامت    

مصنوعی ینی  شیر  

   تلخند    
خشکسالی در اروپا / کارتونیست: محمود رفاعی از فلسطین

 دخترِ لحظه غم
بهمناسبتشهادتحضرترقیه)س(

دخترِ لحظه غم! بغض مرا می ماند
گرچه خود می شکند ناله رها می ماند

دختر لحظه غم! »ساعت« عمرش خالیست
زود می ریزد و یک کوه بلا می ماند

دختر لحظه غم! لحظه بعدش مرگ است
آن زمانی که فقط خاطره ها می ماند

شبی از قافله جا ماند و به مادر پیوست
به پدر می رسد و قافله جا می ماند

بعد او چون همه از یاد غمش ترسیدند
از مقاتل سندش گاه جدا می ماند

دختر لحظه غم! این غزل کوچک و ناب
برگی از دفتر شعر است که تا می ماند

طرز عاشق شدنش را به کسی یاد نداد
دهن عشق از این حادثه وا می ماند

کاظمبهمنی

آن مردِ سبزپوش...
بهبهانهعروجشهادتگونه

پاسدارجانبازحاجمحمدرستمی

آن مردِ سبزپوش که بویِ بهار داشت
در سینه خاطرات خوشِ کارزار داشت

وقتی که روزِ حادثه شیپور می دمید
روزی که بانگِ قافله آهنگِ یار داشت

آنجا که بین ماندن و رفتن جدال بود
آدم میانِ مرگ و حیات اختیار داشت

آنجا که آسمان پرِ پرواز می گشود
پرپر شدن در آتش و خون افتخار داشت!

روزی که قصه، قصه پروانه بود و شمع
آن مردِ سبز پوش دلی بی قرار داشت

در لحظه ای که نوبت تصمیم می رسید
مثل زُهیر، شوقِ رسیدن به یار داشت

آن مرد »پیش از آنکه بمیرد، شهید شد«
دانا و خبره بود و دلی محضِ یار داشت

غرقِ ستاره بود پیکرِ صدچاکِ پاکِ او
خورشید با نگاه به او اقتدار داشت

افتاد و انتهایِ افق را نظاره کرد
چشمی به راهِ آمدنِ یک سوار داشت

مردانه ایستاد و فدا شد به راه دوست
در هر کلامِ نافذِ خود ذوالفقار داشت

خورشید روگرفت در غمش و آسمان گریست
هر صبح رنگی از غم شب های تار داشت

آن مرد رفت در کشاکشِ تلخی روزگار
هر چند یاد او اثری چون بهار داشت...

علیحیدری

   کتیبه سبز    


